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MIRCEA DINESCU 

ŞI TARAFUL 

DE LA VĂRBILĂU, LA 

FESTIVALUL SCRUMBIEI
SPECTACOL. Grătare cu scrumbie 

şi produse tradiţionale pescăreşti, târg al 

meşterilor populari, concerte de muzică 

populară şi uşoară, dar mai cu seamă un 

spectacol culinar aşa cum numai Mircea 

Dinescu ştie să facă, acompaniat de Taraful 

de la Vărbilău! > pag. 04

Un important proiect de 
modernizare a infrastruc-
turii de transport primeşte 
fi nanţare. Indicatorii tehni-
co-economici ai obiectivului 
de investiţii „Modernizarea 
şi dezvoltarea Portului Mi-
neralier Galaţi“ au fost apro-
baţi în şedinţa de Guvern 
din această săptămână. Por-
tul Mineralier este cel mai 
mare port de pe Dunărea 
maritimă şi deserveşte Com-
binatul Siderurgic Liberty 
Galaţi. . Ovidiu Amălinei 

> pag. 05 

Guvernul
a aprobat

investiţii
de 233 milioane

de lei în Portul
Mineralier

valuta BNR

€4,93 
$4,52

meteo

10˚ 
Înnorat

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 40201

Cursul de schimb valutar

la data de 06.04.2023

Cu ocazia vizitei la Galaţi, pe 3 aprilie 2023, a Excelenţei Sale 

doamna Laurence Auer, ambasadoarea Franţei în România, am 

încercat să luăm pulsul colaborării franco-române în contextul 

internaţio nal actual, punând, evident, accent pe direcţiile de 

extindere a proiectelor comune în oraşul nostru.  . Anca Spânu

ES LAURENCE AUER, AMBASADOAREA FRANŢEI ÎN ROMÂNIA > INTERVIU /06-07

03eveniment
Focare 
de scarlatină 
în şcolile din Galaţi

11social
Cuplurile de aur 
ale Galaţiului, 
premiate de Primărie

08sport
Derbi pentru 
promovare: 
Dinamo - Oţelul
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tant proiect de

„Vom fi foarte 
prezenţi la Galaţi,
pentru
cooperar
tehnică,

pp

militară 
culturală
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editorial
viaţa liberă
Se pregătește rotativa cuţitelor lungi

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Pe măsură ce se 
apropie ”rotativa” 
guvernamentală, 
poziţia viitorului 

fost-premier Nicolae Ciucă, 
în calitate de lider al PNL, 
devine tot mai vulnerabilă. 
În PNL au început deja să se 
ascută cuţitele, iar primele 
”dueluri” au avut loc, la 
ceas de seară, miercuri, la 
reuniunea liderilor liberali 
de la Vila Lac.

   
Cum pereţii au oricum 

urechi, iar opiniile exprimate 
de unii liberali au fost pe cât 
de acide, pe atât de vocale, au  
răsufl at ușor în spaţiul public 

unele dintre ”opiniile democratic 
exprimate” la ședinţa cu pricina. 
Unele dintre poziţiile prezentate 
sunt de-a dreptul jenante pentru 
starea actualului PNL. Greii 
partidului i-au reproșat lui Ciucă 
nici mai mult, nici mai puţin 
că au ajuns ”ospătarii PSD” și că 
liberalii joacă, practic, după cum 
cântă Ciolacu. ”Stâlpii sunt mai 
cunoscuţi decât miniștrii”, a mai 
spus cineva, criticând activitatea 
insipidă, incoloră și inodoră a 
liberalilor ajunși în Executiv. 
Iar ca scandalul să fi e cu tot 
tacâmul, la șuturi a fost luat și 
Lucian Bode, secretarul general 
PNL.

Dincolo de incisivitatea 
poziţiilor deja afi șate, faptul 
că unii sar acum la gâtul lui 
Ciucă nu este tocmai o surpriză. 

Liberalii s-au cam obișnuit să-
și devoreze conducătorii, fi e 
și dacă ne gândim la mărirea 
și decăderea unora ca Ludovic 
Orban sau Florin Cîţu. Din 
păcate, liberalii au început 
să se complacă într-un joc al 
oportunismului politic, iar 
trădările de tot felul nu mai sunt 
o surpriză.

În rest, ce să zicem? În mod 
evident, Nicolae Ciucă nu este 
vreun geniu politic, iar CV-ul 
de general nu prea are cum să-l 
ajute cu bătăliile de gherilă din 
câmpul politic. La rândul lui, 
Bode, vai de steaua lui! A intrat 
cu Schengen-ul în șanţ, unde 
mai pui că are și tinicheaua 
plagiatului de coadă. Iar peste 
toate a mai venit și Predoiu 
cu gafa privind resuscitarea 

modelului de Ordonanţă 13 în 
variantă revăzută și adăugită.

La coadă stau ”salvatorii” 
partidului. Rareș Bogdan, 
de exemplu, e gata ”de orice 
sacrifi ciu”, inclusiv să devină 
vicepremier, ministru al 
Transporturilor și – mai știi? – 
poate chiar... președinte PNL, 
dacă e nevoie! Blaga, Bolojan 
au devenit și ei mai activi și, 
probabil, în perioada următoare 
vor fi  întoarse pe toate părţile tot 
felul de combinaţii.

Tot felul de trepăduși așteaptă 
să vadă ce și cum, în ce barcă 
să sară când vor veni alegerile. 
Cam asta a rămas din liberalism 
- pe vremuri se mergea pe deviza 
”prin noi înșine”, acum s-a ajuns 
doar la ”pentru noi înșine”. 
Restul e vrăjeală!  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Eşecurile repetate 

în dragoste duc ori 

spre viciu, ori spre 

marea poezie

VASILE GHICA

sinaxar
7.04.2023

 Sf. Mc. Caliopie; u

Sf. Ier. Gheorghe Mărt., 

ep. Mitilenei

Dacă Marcel Ciolacu nu se 
năștea, el trebuia inventat. 
Măcar cât să ni se pară că viaţa 
politică românească e frumoasă, 
deci merită trăită. Pentru cei 
care se prefac că nu știu cine este 
Marcel Ciolacu, fac precizarea 
greu digerabilă că este unul 
dintre personajele-cheie ale 
teatrului politic autohton. Știe 
să zâmbească semi-natural, a 
fost și mic când avea vărsat de 
vânt, a făcut parte din Grupul 
de la Făltiniș (un fel de Păltiniș, 
varianta de Fălticeni asezonată și 
adaptată la Buzău), a fost martir 
al Revoluţiei de la 1908 (1907+1 
fără cârmaci), iar când astrele 
s-au aliniat și încolonat politic, 
Marcel Ciolacu a intrat în PSD. 
Cel mai probabil, prin efracţie 
alegorică.

Întrebat zilele astea de către 
jurnaliști de ce pragul pe abuz în 
serviciu, care ar fi  urmat să fi e 
modifi cat la 9.000 de lei, a fost 
eliminat complet, Marcel Ciolacu 
a răspuns: „Ca să nu fure nimeni 
sub un leu!”.

Foarte frumos și corect, 
pardon de entuziasm! Ultima 
oară când cineva a furat sub un 
leu, mai precis sub o lupoaică, 

istoria omenirii s-a indignat în 
așa hal, încât toate drumurile 
sale s-au dus la Roman, pentru 
a pune bazele Imperiului Leilor. 
Cel puţin așa ne-au mărturisit 
îndrăgiţii istorici Romulus și 
Remus Cernea. În altă ordine de 
idei și de mărime, Marcel Ciolacu 
a remarcat încă o subtilitate: 
absenţa pragului pe abuz în 
serviciu îi scutește pe ciorditorii 
cu vocaţie de rușinea de a-și păta 
reputaţia pentru mai puţin de 
un leu. Ceea ce a uitat Marcel să 
ne spună este că decât să te așezi 
sub pragul de sărăcie, pentru 
a recita haikuuri tectonice din 
opera lui Vergil Hîncu, mai 
bine stai sub pragul de abuz în 
serviciu imaginar și dansezi 
Ciolacul Lebedelor, după cum îţi 
fredonează alţii. .

tragedia
MONADE și MINCIUNI

divina

nec plus ultra
Balada 

Unui Trecător

ION ZIMBRU        (PENTRU POETUL DANIEL CORBU - LA MULŢI ANI!) 

    (!) deschid o carte - chiar aşa, la întâmplare -

    afl u curat şi văd aceeaşi moromeţi,

    le dau bineţe şi le dau la fi ecare

    tot ce aţi spus şi tot ce ştiţi şi tot ce vreţi (!)

    (!) simt răsufl area lor pe creştet şi pe frunte -

    până la sânge încă simt căldura lor -

    întreb ce fac, dar nimeni-nimeni nu răspunde,

    căci fi ecare-i - ca şi mine - trecător (!)

    (!) și dau la vaci, şi dau la cai, şi dau la câine,

    iar ţie-ţi dau „la revedere“ pe pământ -

    astăzi a fost (şi ieri a fost) un fel de mâine,

    o rânduială pe/trecută de curând (!)

    (!) mă dor cărări - îmi intră cerul în picioare -

    stau sfi nx de geaba la fereastra unde am

    văzut cuvinte - şi-am aprins o lumânare -

    şi amândoi am scris acest poem pe geam (!) 

şi ţara se piaptănă
Când Marcel apare, 

leul fuge în Botswana

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
lab-iască, un bătrân rupt de 
foame şi singurătate merge 
încolo, pe strada Domnească. 

Merge foarte încet. Parcă stă. Şi 
parcă se afl ă în mişcare cu tot cu 
această stare... pe loc. Şi merge, 
şi merge... dar nu afl ă nimic. Şi 
nici nu găseşte nimic, deşi ştie că 
pe aiastă stradă locuieşte, bine 
intenţionată, dar şi bine ascunsă, 
tava cu Monade. Merge încolo, 
merge încoace... şi-şi murmură 
în barbă: „foaie verde... nu mai 
vine/ nici o vară pentru mine...!“. 
Şi nimeni nu-l bagă în seamă. 
Unii se simt chiar sâcâiţi de 
prezenţa lui trecută şi viitoare, de 
ţinuta lui săracă, dar impecabilă. 

Din când în când, cu limuzina-i 
neagră, să nu i se vadă morga 
numărul Zero şi marca XXL, prin 
acest loc trece şi Sergentul Zece 
(bacalaureat, doctor, deştept, 
tuns extrem de scurt... doi 
milimetri sub cutiuţă... zburlit 
metaforic, umfl at în penele 
cozii şi ale anvergurii pleoştite 
de glorie)... însă nu are nici un 
chior în buzunare şi nici la birou 
pentru bătrânul de mai sus, 
care vrea măcar o turtă acră, 
dacă dulce nu merită... şi care, 
pe lângă simplitatea tragică a 
celor două versuri, adaugă la fel 
de zadarnic, la fel de trist şi la 
fel de murmurat: „eu sunt omul 
care cere/ drept în punctul de 
vedere,/ eu sunt omul care spune:/ 
un tăciune şi-un cărbune,/ ia-

mă, doamne, şi mă du-mă,/ nu 
mai pot atâta sumă/ de nimic şi 
sărăcie.../ foaie verde... cine ştie,/ 
dintre cei care se plimbă,/ dar nu 
înţeleg ce limbă/ pierd aiurea în 
reclame?!.../ foaie verde... mor de 
foame,/ dacă tava cu iubire/ stă 
ascunsă-n monastire!“... Sigur că 
da! Mă apropii de el şi-i întind un 
măr mâna a doua, fi indcă nici 
eu nu am mâna întâi. Omul se 
opreşte din murmurat, ia „fructul 
interzis“, îmi dă o lacrimă şi se 
îndepărtează calm, continuându-
şi monologul răscolitor: „şi să nu-
mi vedeţi regretul,/ cer puţin şi 
cu încetul,/ că nu vreau să mă 
audă/ vreo milostivire crudă,/ 
nu cer mult, numai cât poate/ 
fi ecare... din păcate.../ şi nu cer 
decât oleacă/ dintr-o turtă cât 

mai seacă,/ să mai pot uita că 
mâine/ o să am viaţă de câine,/ 
să mai pot uita că, oare,/ chiar 
pe strada Domnitoare/ cer şi taţi 
şi cer şi mame.../ foaie verde... 
mor de foame!.../ foaie verde... 
nu mai vine/ nici o vară pentru 
mine,/ că-s bătrân şi nu am 
unde/ mai trăi printre secunde,/ 
sunt bătrân şi mi se pare/ foarte 
lungă o cărare/ până când n-oi 
şti ce spune.../ un tăciune şi-un 
cărbune!“... Şi se îndepărtează 
încolo, şi se îndepărtează încoace. 
Şi îl văd din ce în ce mai rar. 
Şi mai şters. Şi mai stins. Şi, 
iată, nu-l mai văd deloc! Atât 
mai pot să zic: „foaie verde foi 
ca hreanul.../ cred că a murit, 
sărmanul!“... JOS PENALII DE PE 
CAPRĂ!    .
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 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

La Galaţi, modulul IV din anul 

şcolar 2022-2023 se încheie 

sub semnul unei epidemii de 

scarlatină. În mai multe unităţi de 

învăţământ din oraş, situaţia este 

alarmantă încă de la începutul 

acestei săptămâni. În timp ce 

părinţii se tem pentru viaţa 

copiilor şi sunt plimbaţi pe la 

spitalele din oraş pentru analize 

şi confi rmări, autorităţile locale, 

care ar trebui să rezolve situaţia, 

fac apel la calm.

Situaţia gravă din şcolile gălă-
ţene datează de câteva zile. În cel 
puţin două unităţi de învăţământ, 
rând pe rând, micuţii şcolari au 
acuzat dureri de cap şi de gât 
(simptomele de debut ale infec-
ţiei), iar părinţii au fost chemaţi 
să îi ia acasă, cu recomandarea 
de a merge la specialist, pentru 
investigaţii suplimentare şi trata-
ment. Pe grupurile de Whatsapp 
ale claselor s-a creat o adevărată 
isterie în rândul părinţilor, care 
îşi exprimă temerile. „Sunt fa-
milii cu doi copii. Unul dintre ei 
merge la şcoală, îl iau de acolo bol-
nav şi până ajung la medic şi afl u 
ce are deja îi transmite virusul 
şi celuilalt. Nu mi se pare corect 

că lucrurile, în situaţii de genul 
acesta, decurg aşa. Ar trebui să se 
urgenteze cumva, să afl ăm ime-
diat despre ce este vorba şi măcar 
să luăm măsura izolării celui bol-
nav“, scrie o mămică.

Joi, în ultima zi în care şcolarii 
au avut cursuri, situaţia deja se 
agravase în prima şcoală despre 
care am afl at că se confruntă cu 
scarlatina. La o altă unitate de în-
văţământ din oraş au fost testaţi 
toţi elevii, iar nouă elevi au fost 
depistaţi pozitiv, până la fi naliza-
rea programului şcolar.

 Inspectoratul 
Şcolar Judeţean 
cunoaşte situaţia 

Contactat telefonic, profeso-
rul Adrian Silivestru, purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului Şco-
lar Galaţi, ne-a declarat, încă de 
la începutul acestei săptămâni, 
că se cunoaşte situaţia din şco-
li. Acesta a făcut apel la calm şi 
ne-a asigurat că fi ecare unitate 
de învăţământ în care au apărut 
cazuri de scarlatină a luat măsuri 
suplimentare de igienă şi de dez-
infecţie şi că s-a ţinut permanent 

legătura cu Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi, instituţie 
care s-a preocupat permanent de 
monitorizarea situaţiei din şcoli. 
Pe de altă parte, însă, inspectorul 
Silivestru spune că singura măsu-
ră posibilă este să se izoleze copi-
lul de colectiv şi să se facă dezin-
fecţie în clasă. "Nu avem voie să 
închidem şcoala, nici măcar clasa 
respectivă. Din păcate, legislaţia 
în vigoare nu ne permite să mai 
facem cursuri online“, a mai spus 
acesta. DSP Galaţi a transmis  că 
„în contextul epidemiologic ac-
tual, DSP Galaţi a înregistrat un 
focar de scarlatină într-o grădi-
niţă din municipiul Galaţi şi ca-
zuri izolate în alte instituţii de 
învăţământ fără link epidemio-
logic. Totodată, vă informăm că 
focar înseamnă înregistrarea a 
trei sau mai multe cazuri într-o 
clasă”, a spus Liliana Iordăches-
cu, purtătorul de cuvânt al DSP 
Galaţi. Deşi instituţia în cauză nu 
a făcut public numele grădiniţei, 
ISJ Galaţi ne-a spus că este vor-
ba despre Grădiniţa 36, unde au 
fost deja confi rmate trei cazuri. 
La Seminarul Teologic „Sf. Apos-
tol Andrei” sunt câte două cazuri 
confi rmate în două clase diferite, 
iar la Şcoala Gimnazială Nr. 25 au 
rămas momentan doar două ca-
zuri confi rmate. ,

Focare de scarlatină 
în şcolile din Galaţi 

ÎNAINTE DE VACANŢA DE PAŞTE  .  ALARMANT 

 FEMEIE 

DECEDATĂ 

ÎN STRADĂ                 

DIN CAUZA 

FRIGULUI
ŞOC. Vremea deosebit de 

rece din ultimele zile şi-a spus 

cuvântul. O bătrână din Barcea, 

judeţul Galaţi, şi-a găsit sfârşitul 

pe un drum comunal, în poarta 

unei case. Femeii de 77 de ani 

i-a venit rău în dreptul unei case 

din comuna în care locuia şi 

s-a prăbuşit pe trotuar. Până la 

sosirea cadrelor medicale de 

la Ambulanţă, care i-ar fi  putut 

salva viaţa, gălăţeanca a îngheţat 

şi a intrat în şoc hipotermic. 

„Cadrele medicale au găsit o 

femeie căzută în stradă, undeva 

pe trotuar, în faţa unei case, în 

stop cardio-respirator, fără puls, 

hipotermică, dezbrăcată parţial. 

Imediat au început manevrele de 

resuscitare şi pentru că pacienta 

era hipotermică, acestea au 

continuat şi în ambulanţă, în 

drum spre spital”, a declarat 

doctorul Mihai Polinschi, 

directorul medical al Serviciului 

de Ambulanţă Galaţi. Din păcate, 

în ciuda eforturilor medicilor, 

femeia a decedat în drum spre 

Spitalul „Anton Cincu” din 

Tecuci, medicii legişti urmând a 

stabili cu exactitate cauza care 

a dus la decesul femeii de 77 de 

ani.  . Raluca Ichim 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 51 de ani a 
ajuns cu greu în arestul poliţiei 
după ce şi-a agresat în rânduri re-
petate concubina cu 20 de ani mai 
tânără. Femeia ceruse ajutorul po-
liţiei de nenumărate ori din cauza 
violenţelor fi zice şi psihice la care 
fusese supusă, motiv pentru care 
înainte de Anul Nou, pe 28 decem-
brie 2022, Judecătoria Galaţi, a 
emis un ordin de protecţie valabil 
6 luni prin care bărbatului i se in-
terzicea să se apropie la mai puţin 
de 200 de metri de fosta parteneră 

şi de locuinţa acesteia şi să o contac-
teze telefonic, prin corespondenţă 
sau în orice alt mod. Bărbatul nu 
s-a conformat şi în următoarele 
luni a încălcat de nu mai puţin de 
trei ori hotărârea judecătorească, 
ultima dată, la fi nele lunii martie, 
lovindu-şi fosta parteneră. 

”Bărbatul a încălcat de trei ori 
acest ordin de protecţie, în zilele de 
12 februarie 2023, 24 martie 2023 
şi 31 martie 2023. Iniţial, ar fi  adre-
sat fostei sale concubine amenin-
ţări cu acte de violenţă, iar ulterior 
în luna martie a anului în curs, ar 
fi  agresat-o fi zic pe femeia de 31 de 
ani”, a subliniat ag. şef. pr. Ciprian 
Stoica, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. În baza probelor adunate, 
poliţiştii l-au reţinut pe concubinul 
violent. Acesta urmează să fi e dus 
în faţa unui procuror cu propune-
rea unei măsuri preventive. El are 
şanse mari să primească mandat 
de arestare pentru 30 de zile, fi ind 
acuzat de ameninţare, încălcarea 
ordinului de protecţie şi de lovire 
sau alte violenţe.  ,

reţinut
Un concubin violent a încălcat 
ordinul de protecţie de trei ori 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 aprilie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor şi 

Basarabiei. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 25, în zona localităţilor Iveşti şi Barcea, iar pe DJ 251, 

radare vor fi  la Cuza Vodă şi Costache Negri. Pe DE 581, un 

radar va fi  prezent pe raza localităţii Priponeşti. , Mariana 

Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier soldat cu 
serioase pagube materiale, trei 
persoane rănite şi afectarea gravă 
a trafi cului într-o zonă circulată şi 
la o oră de vârf a avut loc miercuri 
după-amiază, la ieşirea din Galaţi. 
Două maşini care veneau dinspre 
Vânători către oraş s-au ciocnit 
violent pe DN 26, la ”patru benzi” 
după ce şoferiţa uneia dintre ele a 

făcut o manevră periculoasă, fără 
să se asigure. 

”Poliţiştii din cadrul Serviciului 
Rutier Galaţi au stabilit că o feme-
ie, cu vârsta de 27 de ani, din satul 
Măstăcani, în timp ce conducea un 
autoturism pe banda unu pe artera 
rutieră mai sus menţionată, având 
direcţia de deplasare dinspre loca-
litatea Vânători către Galaţi, ar fi  
încercat să efectueze o manevră 
de întoarcere, moment în care au-
tovehiculul a fost lovit de un alt 
autoturism condus regulamentar, 
în aceeaşi direcţie de mers, de o 
femeie, cu vârsta de 35 de ani, din 
Bucureşti”, a explicat ag. şef. pr. Ci-
prian Stoica, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi. În urma impactului, 
ambele şoferiţe, precum şi o tânără 
de 19 ani, pasageră în prima maşi-
nă, au fost rănite şi duse la spital, 
pentru îngrijiri medicale. Poliţiştii 
au deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă, 
urmând a se stabili cu exactitate 
circumstanţele în care a avut loc 
evenimentul. . foto: GSDG 

accident
Impact năucitor, 
cu trei victime, la Metro 
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 8 aprilie 2023, în 
ajunul Praznicului împărătesc 
al Floriilor, în municipiile Galaţi 
şi Brăila, precum şi în alte loca-
lităţi din cele două judeţe ale Ar-
hiepiscopiei Dunării de Jos se va 
desfăşura tradiţionalul Pelerinaj 
de Florii, care aminteşte de mo-
mentul Intrării Mântuitorului 

nostru Iisus Hristos în cetatea 
Ierusalimului. 

„În municipiul Galaţi, înce-
pând cu ora 15,30, preoţii şi cre-
dincioşii de la bisericile din acest 
municipiu se vor întâlni în faţa 
Bisericii «Vovidenia» de unde, la 
ora 16,00, se va porni în procesiu-
ne pe Calea Domnească spre Cate-
drala Arhiepiscopală. La procesiu-
ne va participa Înaltpreasfi nţitul 
Părinte Casian, Arhiepiscopul 

Dunării de Jos, care va săvârşi 
pe esplanada Catedralei slujba 
de binecuvântare a stâlpărilor şi 
va rosti cuvânt de învăţătură. La 
procesiuni sunt aşteptaţi să par-
ticipe copii şi tinerii din parohii, 
precum şi numeroşi credincioşi 
purtând stâlpări de fi nic, icoane, 
prapori, ripide, cruci şi făclii”, se 
precizează într-un comunicat de 
presă al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos. 

Cu acest prilej, ierarhul locului 
va premia elevii califi caţi pentru 
etapa naţională a olimpiadelor de 
Religie şi Cultură şi spiritualitate 
românească. Programul liturgic 
va continua cu slujba Priveghe-
rii în cinstea sărbătorii Intrării 
Domnului în Ierusalim. În Dumi-
nica Floriilor (9 aprilie), Înaltprea-
sfi nţitul Părinte Casian va săvârşi 
Sfânta Liturghie la Catedrala Ar-
hiepiscopală din Galaţi. .

Numărul de refugiaţi raportat 
joi, 6 aprilie, de autorităţile gălă-
ţene pentru ultimele 24 de ore, a 
crescut faţă de zilele anterioare, 
la fel ca şi cel al permiselor de pro-
tecţie temporară emise cetăţeni-
lor ucraineni. Poliţia de Frontieră 
Galaţi a transmis că cel mai mare 
fl ux, de 397 de refugiaţi, s-a în-
registrat prin vama de la Galaţi, 

în timp ce pe la Oancea au intrat 
în ţară 141 de ucraineni. Astfel, 
538 este numărul total de refu-
giaţi ajunşi în judeţul nostru în 
ultimele 24 de ore, cu 54 mai mul-
ţi decât în intervalul precedent. 
Joi, 6 aprilie, în Centrul pentru 
Refugiaţi nu mai era cazat niciun 
refugiat şi erau disponibile 162 de 
locuri. Majoritatea ucrainenilor 

nou-veniţi şi-au continuat dru-
mul, puţini optând să rămână în 
Galaţi, chiar şi pentru un timp. 
În privinţa refugiaţilor care au 
ales spaţiile de cazare puse la 
dispoziţie de autorităţi, joi, 6 
aprilie, la blocul M11 erau 94 de 
ucraineni. La internatele şi sălile 
de sport erau ocupate 18 locuri 
din 103, iar la pensiuni şi ONG-

uri erau ocupate 69 de locuri din 
327. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul "Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală. În ultimele 
24 de ore, structurile teritoriale 
ale IGI Galaţi au eliberat 44 de 
permise de protecţie temporară 
pentru cetăţenii ucraineni, cu 26 
mai multe faţă de ziua preceden-
tă. . Mariana Constandache

invitaţie
Credincioşii gălăţeni, aşteptaţi la Pelerinajul de Florii 

migraţie
Câţi ucraineni ne-au trecut ”pragul” într-o zi

Unde 
acţionează 
Poliţia Locală 
astăzi

 SALARIAŢII APIA 

DIN TERITORIU 

CER SALARII 

EGALE CU CEI 

DIN BUCUREŞTI
NEMULŢUMIRI. Membrii 

Sindicatului Naţional al Agenţiei 

de Plăţi şi Intervenţie pentru 

Agricultură (APIA), afi liaţi la 

Federaţia Agrostar, îşi manifestă 

profunda dezamăgire cu privire 

la neuniformizarea salarizării 

personalului. Astfel, personalul 

din teritoriu al agenţiei benefi ciază 

de drepturi salariale mai mici în 

comparaţie cu angajaţii din aparatul 

central, iar cei din teritoriu solicită, 

în prezent, îndreptarea erorii 

făcute odată cu aplicarea Legii 

Salarizării nr. 153/2017.  Sindicatul 

APIA arată, într-un comunicat 

primit la redacţie, că la momentul 

actual instituţia gestionează peste 

100 de scheme de plăţi/măsuri 

şi submăsuri de plată extrem de 

complexe, iar, anual, la centrele 

locale şi judeţene ale agenţiei se 

depun circa 850.000 de cereri de 

plată, cu o suprafaţă de peste 9 

milioane de hectare, în contextul 

în care structura de personal este 

mult subdimensionată faţă de 

volumul şi complexitatea activităţii. 

În plus, salariaţii APIA insistă 

asupra faptului că nu este vorba 

de o majorare salarială, ci doar de 

uniformizarea veniturilor la nivel de 

agenţie, ţinând cont şi de faptul că 

doar 4,17% din rulajul conturilor 

instituţiei a fost reprezentat, anul 

trecut, de cheltuielile administrative. 

Totodată, salariaţii APIA anunţă 

că, în cazul respingerii proiectului 

de lege în Camera Deputaţilor, 

vor fi  difi cultăţi în derularea 

optimă a activităţii, consecinţa 

iminentă fi ind scăderea absorbţiei 

fondurilor europene, precum şi 

proteste, ce ar putea avea loc 

pe perioadă nedeterminată.  

. George Marinescu 

UTIL. Poliţiştii locali de la Serviciul Rutier vor fi  pe 

străzi cu efective sporite şi astăzi, 7 aprilie. Echipajele 

se vor afl a în următoarele zone: str. Brăilei tronsonul 

rutier între zona Patiseria Dana şi McDonald’s; str. 1 

Decembrie 1918 (General) şi bulevardul Milcov; bule-

vardul Henri Coandă, între str. Traian Vuia şi bulevardul 

George Coşbuc; str. Gheorghe Doja, între str. Nae Le-

onard şi str. Anghel Saligny; str. Brăilei, între str. Traian 

şi bulevardul Siderurgiştilor; str. Traian, între str. Cezar 

şi str. Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul Oţelarilor, între 

str. Stadionului şi str. Brăilei, bulevardul Dunărea; str.  

Domnească, zona Catedrala Arhiepiscopală şi Grădina 

Publică; bulevardul Siderurgiştilor, între str. Gheorghe 

Doja şi str. Basarabiei. . Beatrice Dumitriu

Mircea Dinescu 
şi Taraful 
de la Vărbilău 
vin la Festivalul 
Scrumbiei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Grătare cu scrumbie şi produ-

se tradiţionale pescăreşti, târg 

al meşterilor populari, concer-

te de muzică populară şi uşoa-

ră, dar mai cu seamă un specta-

col culinar aşa cum numai Mir-

cea Dinescu ştie să facă, acom-

paniat de Taraful de la Vărbilău! 

Desigur, nu vor lipsi concursul de 

pescuit şi competiţia gastrono-

mică „Borş pescăresc”! Iată me-

niul cu care sunt îmbiaţi gălăţenii 

la Festivalul Scrumbiei, pe Faleza 

Dunării, în zona Foişorului, în pe-

rioada 7-9 aprilie 2023. 

Sărbătoarea Scrumbiei, eve-
niment ajuns la a 19-a ediţie, îi 
aşteaptă pe gălăţeni cu voie bună 
şi mâncare gustoasă. Iată progra-
mul complet al distracţiei.

 Vineri, 7 aprilie 
În prima zi de festival, progra-

mul începe la ora 12,00 şi va ţine 

până seara, la 20,00. Grătare cu 
scrumbie, produse tradiţionale 
pescăreşti şi standuri cu produse 
alimentare, dar şi o expoziţie cu 
vânzare de peşte şi produse din 
peşte o să pună la grea încercare 
pofta gălăţenilor. Pentru cei care 
vor rezista ispitelor culinare – 
abia duminică e dezlegare la peş-
te! – există un târg al meşterilor 
populari. Deci tentaţii tot se vor 
găsi!

 Sâmbătă, 8 aprilie 
Festivalul continuă sâmbătă, 

8 aprilie, cu distracţie dis-de-di-
mineaţă. Un concurs de pescuit 
se va desfăşura în intervalul 7,30 
– 12,30. Fie că muşcă sau nu peş-
tele, distracţia va fi  asigurată. De 
la 12,30 la 14,00, gălăţenii vor 
petrece la un concert de muzică 
populară oferit de Ansamblul 
„Doina Covurluiului”. Iar de la 
17,30 şi până la 19,00, intră în 
recital de muzică uşoară cei mai 
talentaţi artişti de la Theo Music 
Academy.

 Duminică, 9 aprilie 
Duminica Floriilor începe cu 

un concurs gastronomic „Borş 
pescăresc”. Bucătarii intră în 
acţiune la 7,30 dimineaţa, pen-
tru ca de la ora 12,00, timp de 
jumătate de oră, juriul să poată 
degusta şi hotărî cine merită să 
fi e premiat. 

Spectacolul culinar oferit 
de Mircea Dinescu şi Taraful 
de la Vărbilău va avea loc de la 
ora 12,30 şi până la 13,45. Şi nu 
trebuie ratat. Iar de la 13,45 la 
14,30 un recital al Tarafului de 
la Vărbilău va încinge cheful de 

distracţie al gălăţenilor. Ultima 
seară de Festival al Scrumbiei se 
va încheia cu un concert de mu-
zică populară şi uşoară, oferit de 
Theo Music Academy, în interva-
lul 18,00 - 19,00. 

Trebuie precizat că, pe tot 
parcursul celor trei zile de 
distracţie, vor fi : standuri cu 
produse alimentare, produse 
tradiţionale pescăreşti, scrum-
bie la grătar, târg al meşterilor 
populari, expoziţie cu unelte de 
pescuit, expoziţie cu vân-
zare de peşte şi produse 
din peşte. .

DELICATESE ŞI DISTRACŢIE PENTRU TOATE GUSTURILE  .  SPECTACOL

P

PRF MP 003253



7 APR 2023 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Guvernul a aprobat 
investiţii de 233 milioane 
de lei în Portul Mineralier
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Indicatorii tehnico-economici 

ai obiectivului de investiţii 

„Modernizarea şi dezvoltarea 

Portului Mineralier Galaţi“ au 

fost aprobaţi în şedinţa de 

Guvern din această săptămână. 

Portul Mineralier este cel 

mai mare port de pe Dunărea 

maritimă şi deserveşte 

Combinatul Siderurgic Liberty 

Galaţi. 

„Lucrările de modernizare 
şi dezvoltare a infrastructurii 
portuare cuprind reabilitarea 
unor dane şi executarea unor 
ample lucrări de dragaj, astfel 
încât portul să-şi poată mări ca-
pacitatea de operare (descărcare/ 
depozitare) şi să poată atrage noi 
fl uxuri de marfă. Valoarea totală 
a investiţiei este de 233.338.000 
de lei, iar durata de execuţie este 
de 14 luni.

Finanţarea obiectivului de in-
vestiţii se realizează din fonduri 
externe nerambursabile, de la bu-
getul de stat prin bugetul Minis-
terului Transporturilor şi Infras-
tructurii şi din surse proprii ale 
Companiei Naţionale Adminis-
traţia Porturilor Dunării Mariti-
me S.A. Galaţi, în limita sumelor 
aprobate anual cu această desti-
naţie“, se precizează într-un co-
municat de presă al Guvernului. 
Din valoarea totală a investiţiei, 
lucrările de construcţii - montaj 
au o valoare de 176.682.000 de 
lei. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă“, 

la nivelul porturilor de pe Dună-
rea Maritimă, Portul Mineralier 
- operat de Romportmet, ce de-
serveşte Combinatul Siderurgic 
de la Galaţi, rămâne principala 
„locomotivă“ a transporturilor 
navale. Pe de altă parte, deşi por-
tul cuprinde Danele 1-16, doar 
jumătate dintre acestea sunt fo-
losite în prezent.

Danele 1 - 4 sunt dane fl uviale, 
aşa-numitele dane de calcar, ma-
terie primă necesară în combinat, 
Danele 5 - 6 sunt dane maritime 
pentru mărfuri vrac, în special 
minereu, iar Dana maritimă 7 şi 
Dana fl uvială 8 sunt folosite pen-
tru expediţii de laminate. În ceea 
ce priveşte Danele 9 - 16, dane fl u-
viale, acestea nu au fost folosite 
de ani de zile, fi ind năpădite de 
vegetaţie sălbatică. 

Planul APDM Galaţi este de 
a creşte gradul de siguranţă în 
operarea portuară şi de a creşte 

capacităţile de descărcare/ depo-
zitare, inclusiv printr-o serie de 
extinderi. Un alt obiectiv ar fi  
o interconectare mai efi cientă 
între transportul fl uvial şi cel 
terestru, dar şi o diversifi care a 
tipurilor de mărfuri care pot fi  
operate în port. 

Potrivit indicatorilor aprobaţi 
în ultima şedinţă de Guvern, 
modernizarea Portului Minerali-
er se va derula etapizat. În Etapa 
1 vor fi  cuprinse chiar Danele 9 
- 16, cu o lungime totală de 800 
metri, şi este inclusă şi realizarea 
a trei platforme noi de operare. 
În Etapa 2 vor fi  cuprinse Dana 
7 şi Dana 8 (lungime totală 400 
metri), acestea urmând să fi e re-
abilitate şi consolidate. În Etapa 
3 vor fi  modernizate Danele 1 - 4 
(lungime 400 metri), iar în Etapa 
4 vor intra Danele 5 - 6 (lungime 
400 metri), cu lucrări de repara-
ţii ale structurii de rezistenţă şi 

montarea unor dotări noi, pre-
cum amortizoarele de cheiuri. 

Aprobarea indicatorilor teh-
nico-economici la nivelul Guver-
nului va permite APDM Galaţi 
elaborarea cererii de fi nanţare 
- proiectul ar urma să fi e fi nan-
ţat prin Programul Operaţional 
Infrastructură Mare (POIM).

 După cum „Viaţa liberă“ v-a 
informat, licitaţia pentru lucrări 
şi proiectare a fost lansată, cu 
clauză suspensivă, încă din luna 
noiembrie 2022, fi ind depusă o 
ofertă din partea asocierii forma-
te din Citadina ‘98 (leader), Tan-
crad, Oldroad Construct, Allplan 
Construct, Vega ‘93 şi Lemacons, 
având ca subcontractori fi rmele 
Hidroport Expert, Superquatro 
Grup, Hidrotehnica Romcon-
struct şi SC Atlanta HV-CO SRL.

Dincolo de aceste lucrări de 
modernizare, Portul Mineralier 
a fost afectat în 2022 de reconfi -
gurarea unor lanţuri logistice ce 
deserveau Combinatul Liberty 
Galaţi, ca urmare a războiului din 
Ucraina, şi apariţia unor sincope 
în aprovizionarea cu materii pri-
me şi expedierea produselor fi nite. 
De asemenea, în contextul războ-
iului, „ecuaţia“ combinatului a 
devenit mai difi cilă, drept efect 
al concurenţei pe piaţă pe care 
au făcut-o alte companii, din ţări 
precum Turcia sau China, care nu 
se supun nici aceloraşi norme de 
mediu, nici nu au constrângeri la 
preţurile sau sursele de achiziţie 
ale materiilor prime. Drept urma-
re, Portul Mineralier a avut în 2022 
un trafi c de mărfuri de 3,06 mili-
oane de tone, cu 38,6 la sută mai 
mic decât în anul precedent. .

PROIECT DE MODERNIZARE A INFRASTRUCTURII DE TRANSPORT  .  DUNĂRE

 BEAT TURTĂ, 

A INTRAT ÎN 

MAŞINA PE CARE 

O DEPĂŞEA
GRABĂ. Un şofer în vârstă 

de 67 de ani, din judeţul Galaţi, 

a reuşit să provoace un accident 

rutier în care inclusiv el a fost victi-

mă după ce a intrat, cu maşina 

pe care o conducea, într-un alt 

autoturism. Accidentul s-a petrecut 

pe DN 26, la Frumuşiţa, poliţiştii 

consemnând faptul că şoferul 

sexa ge nar, care se îndrepta spre 

Galaţi, „s-ar fi  angajat în efectuarea 

unei manevre de depăşire, iar când 

se afl a pe sensul opus de mers 

auto vehiculul său a intrat într-un 

impact lateral cu un alt autoturism 

condus regulamentar, de un bărbat, 

cu vârsta de 23 de ani, din satul 

Folteşti”. În urma impactului, ambii 

şoferi au fost răniţi şi transportaţi la 

spital. Cel care va avea probleme 

mai mari decât cele de sănătate va 

fi  şoferul de 67 de ani, în privinţa 

căruia poliţiştii au constatat o alcoo-

lemie în aerul expirat de 0,72 la mie. 

El va fi  cercetat pentru condu cere 

sub infl uenţa alcoolului şi vătă mare 

corporală din culpă.   . M.C. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ediţia cu numărul 98 a Co-
locviilor constructorilor de nave 
gălăţene se va desfăşura vineri, 
7 aprilie, începând cu ora 12,00, 
în sala D 01 a Facultăţii de Arhi-
tectură Navală. Tema întâlnirii 
o vor reprezenta tehnologiile 
navale şi combustibilii viitoru-
lui pe drumul decarbonizării, în 
condiţiile în care transportul ma-
ritim (shipping-ul) contribuie în 
mod semnifi cativ la emisiile care 
provoacă schimbările climatice, 
emiţând 3% din gazele cu efect 

de seră. Este motivul pentru care 
Organizaţia Maritimă Internaţi-
onală (IMO) a propus reducerea 
emisiilor de carbon provenite din 
transport maritim cu cel puţin 
40% până în 2030 şi cu 70% până 
în 2050, comparativ cu nivelurile 
din 2008.

 În prima parte a Colocviilor 
navaliştilor de vineri, ing. Jean 
Sever Popovici va prezenta teh-
nologiile navale pentru econo-
mie energetică, care urmăresc 
în principal creşterea efi cienţei 
energetice la bordul navei, re-
spectiv reducerea consumului de 
carburant şi, implicit, reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră.  
Deoarece prin aceste metode se 
poate obţine o reducere doar de 
circa 20%, în partea doua a coloc-
viului, contraamiralul în rezervă 
Constantin Rusu, specialist în 
motoare navale, va prezenta op-
ţiunile de viitor pentru diferite 
tipuri de combustibili marini cu 
emisii reduse de dioxid de carbon 
sau cu potenţial de reducere cu 
100% a emisiilor de gaze cu efect 
de seră, ţintă „visată” de IMO în 
shipping, dar şi de comunitatea 
internaţională, pentru toate sec-
toarele de transport, până în anul 
2050. .

decarbonizare
Tehnologiile navale şi combustibilii viitorului, la Colocviile navaliştilor
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- Sunt aici şi în memoria  u

colegului meu, Victor 

Cilincă, un mare francofon 

şi francofi l, al cărui vis era 

să realizeze un interviu 

cu Excelenţa Voastră, în 

principal pentru a vă vorbi 

despre limba franceză 

la Galaţi şi ceea ce 

ambasada ar putea face 

pentru a o susţine.

- Vreau întâi să-i aduc 
un omagiu foarte, foar-
te sincer domnului 
Victor Cilincă. Eu l-am 
cunoscut cu ocazia 
ceremoniei dedicate 
zilei de 11 noiembrie 
(Ziua Armistiţiului 
din 1918 - n.a.), dar 
care a avut loc pe 3 
noiembrie 2022, iar 
atunci el şi prietenii 
săi interpretau o pie-
să scrisă folosind ca 
punct de plecare per-
sonajul generalului 
Berthelot. Dom-
nul Cilincă era o 
personalitate, un 
om extrem de 

cultivat, care 
nu se oprea ni-
ciodată, care 
avea mereu 
foarte mul-
te proiecte 
şi îi datorăm 
mult, atât în 
ceea ce pri-

veşte teatrul 
şi francofo-
nia, cât şi 
pentru en-

tuziasmul cu care încerca să pună 
în operă idei noi.

- La Galaţi, din păcate, limba  u

franceză pierde teren în faţa 

englezei, în primul rând din 

cauza lipsei profesorilor. Are 

Franţa dorinţa şi posibilitatea 

de a trimite profesori pentru 

a ajuta puţin sistemul de 

educaţie românesc în 

această direcţie?

- Există un sistem de sprijin prin 
intermediul francofoniei. Alianţa 
Universitară a Francofoniei deja 
trimite lectori de limba franceză, 
aşa cum există şi la Universitatea 
"Dunărea de Jos" din Galaţi. Este 
evident însă că un singur lector 
pentru întregul Galaţi nu este de 
ajuns. Galaţiul are o tradiţie fran-
cofonă foarte importantă, dar şi 
una de oraş internaţional, de urbe 
cu un număr enorm de intelectu-
ali, cu dezbateri, cu o viaţă cultu-
rală foarte bogată, iar nouă ne re-
vine datoria de a menţine această 
tradiţie. În acest sens, a venit ideea 
pe care am avut-o, împreună cu 
primarul Galaţiului şi cu toate au-
torităţile, de a stabili o colaborare 
cu AFDJ şi cu Universitatea. După 
câţiva ani foarte difi cili, din cauza 
COVID-19, suntem în procesul de a 
relansa mai multe proiecte în şco-
li, am toată echipa ambasadei care 
se întâlneşte cu profesorii, avem 
colaborări şi pe partea de cerceta-
re, în proiectul REXDAN şi, desi-
gur, colaborarea descentralizată 
cu regiunea şi cu oraşul Pessac. 
Dincolo de război, este important 
să înscriem din nou în planurile 
noastre de durată cooperarea în 
plan educativ şi cultural. >
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g ”Vom fi foarte 
prezenţi la Galaţi, 
pentru cooperare 
tehnică, militară 
şi culturală”

ES LAURENCE AUER, AMBASADOAREA FRANŢEI ÎN ROMÂNIA , INTERVIU
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ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Cu ocazia vizitei la Galaţi, pe 3 aprilie 2023, a Excelenţei 
Sale doamna Laurence Auer, ambasadoarea Franţei în 
România, am încercat să luăm pulsul colaborării franco-
române în contextul internaţional actual, punând, evident, 
accent pe direcţiile de extindere a proiectelor comune în 

oraşul nostru.

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi



Proiecte comune de viitor

Pe lângă ceremonia de predare, către Administraţia Fluvială a Dunării  u

de Jos, a unei pilotine, ambasadoarea Franţei în România, Excelenţa 
Sa doamna Laurence Auer, a vizitat, după ceremonia de decernare 
a "L'Ordre des Palmes Académiques" în grad de Ofi ţer rectorului 
Universităţii "Dunărea de Jos" din Galaţi, două obiective importante 
ale instituţiei. Primul a fost Biblioteca Centrală a Universităţii, acolo 
unde a discutat cu rectorul şi cu conducerea bibliotecii despre fondul 
de carte, donaţiile de carte franceză, despre colecţii bilingve, franceză-
română, dar şi despre colaborarea cu Biblioteca Franceză "Eugène 
Ionesco" din Galaţi.  Apoi, ES doamna Laurence Auer a mers în vizită 
la infrastructura de cercetare REXDAN şi laboratoarele aferente 
acesteia, din modernul sediu de pe bulevardul George Coşbuc. În urma 
prezentărilor, s-a deschis perspectiva dezvoltării de colaborări noi şi a 
realizării de proiecte comune pe viitor.  , Anca Spânu

- Cu siguranţă. Şi, fi indcă  u

tot vorbim despre cultură, 

la Galaţi avem Biblioteca 

Franceză "Eugene Ionesco", 

o instituţie care, în opinia 

mea, aduce un serviciu imens 

limbii şi culturii franceze, deşi 

îşi desfăşoară activitatea în 

condiţii mai puţin dezirabile, 

fi ind susţinută din donaţiile 

membrilor asociaţiei 

fondatoare, membri care 

înaintează în vârstă şi dispar. 

În condiţiile în care autorităţile 

române nu au găsit modalităţi 

legale de a o susţine sufi cient, 

o poate face statul francez, fi e 

direct, fi e prin proiecte care 

să o implice?

- Am discutat în acest sens cu au-
torităţile departamentului Gironde 
şi ale oraşului Pessac, pentru că, în 
cadrul cooperării descentralizate, 
putem găsi forme de sprijin. Bibli-
oteca Franceză este extraordinară, 
face un lucru minunat, într-un 

spaţiu pe măsură, dând un exem-
plu pentru toată România, fi ind 
susţinută printr-un proiect asoci-
ativ, al unui cuplu foarte motivat 
şi este adevărat că trebuie să găsim 
mijloacele să ajutăm Biblioteca "Eu-
gene Ionesco" din Galaţi, care face 
parte din patrimoniul nostru în Ro-
mânia. Nu există un dispozitiv de 
sprijin din partea ambasadei, aceas-
ta este difi cultatea, programul de fi -
nanţare al bibliotecilor depinde de 
municipalitate, cu care discutăm, 
fi indcă una dintre modalităţile de 
a întreţine bibliotecile este de a le 
ataşa unor centre lingvistice, să 
poată organiza concursuri DELF 
şi DALF. Aceasta este o discuţie pe 
care o avem cu directorul Institutu-
lui Francez, care este astăzi cu mine 
la Galaţi.

- Ar fi  extraordinar să se  u

materializeze acest proiect. 

Din păcate, trebuie să ne 

întoarcem la realitatea 

războiului din Ucraina, pe 

care nu o putem ignora. 

Franţa conduce Grupul de 

Luptă al NATO în România 

şi am remarcat schimbarea 

recentă, pe 10 martie, a 

comandantului acestei forţe, 

acum în persoana domnului 

colonel Laurent Luisetti, a 

cărui îndelungată experienţă 

a fost câştigată în misiuni din 

Africa, Orientul Apropiat şi 

Balcanii de Vest. Ne pregătim 

pentru ce este mai rău?

- Forţa franceză, în numele 
NATO, este aici pentru descurajare, 
asta înseamnă că apără teritoriul 
NATO cu trupe din mai multe ţări, 
iar faptul că Franţa o conduce nu 
înseamnă că este singură, sunt de-
taşamente care vin să completeze 
dispozitivul NATO pentru a asigura 
această apărare. Este un efort colec-
tiv, dar nu unul ofensiv, aşa că, să 
ne imaginăm, în România, cel mai 
pesimist scenariu, cum spuneţi, ar 
fi  practic imposibil acum, într-atât 

de multe mijloace de protecţie s-au 
instalat în România pentru apăra-
rea NATO. [Acest rău - n.a.] este o 
provocare pe care nu o conside-
răm posibilă şi realistă, de exem-
plu, ştiţi că avem, lângă Babadag, 
un detaşament cu rachete sol-aer, 
la Constanţa, la Baza "Mihail Ko-
gălniceanu", avem, de asemenea, o 
forţă multinaţională, inclusiv ame-
ricani. Chiar lângă Galaţi există 
poligonul de la Smârdan, unde şi 
trupele franceze au avut exerciţii 
alături de cele române şi trebuie să 
le mulţumim autorităţilor române 
pentru felul în care ne-au primit. 
Acum suntem în proces de mărire 
a forţei armate, la nivel de briga-
dă, pentru a creşte posibilitatea 
de participare la exerciţii. Vom fi , 
într-adevăr, foarte prezenţi la Ga-
laţi, atât pentru cooperarea tehni-
că, aceea cu AFDJ, cât şi pentru cea 
militară, evident, pe lângă compo-
nenta culturală.  , foto: Ovidiu 

Amălinei 
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EXCLUSIV
www.viata-libera.ro  Securitate

Ambasadoarea Franţei în Ro-
mânia are o biografie foarte boga-
tă, din care reţinem câteva date. 
Născută la Geneva (Elveţia), a ob-
ţinut licenţa în limba şi literatura 
engleză la Universitatea Aix-Mar-
seille, unde a urmat şi un masterat 
în limba arabă. A absolvit şi Insti-
tutul de Studii Politice din Aix-en-
Provence. A îndeplinit funcţia de 
ministru plenipotenţiar clasa a 
II-a, având experienţă în domenii 
culturale şi în relaţii internaţio-
nale. Angajată în funcţii guverna-
mentale şi de reprezentare exter-

nă, doamna ambasador vorbeşte 
limbile engleză, arabă, italiană şi 
spaniolă. A primit cea mai înaltă 
distincţie a statului francez, insti-
tuită de Napoleon Bonaparte, acor-
dată pentru conduită civilă irepro-
şabilă sau eroism militar: Cavaler 
al Ordinului Legiunii de Onoare. De 
asemenea, a fost numită Ofiţer al 
Ordinului Naţional al Meritului şi 
Cavaler al Ordinului Artelor şi Lite-
relor. A urmat studii aprofundate 
în ştiinţe politice, la Institutul de 
Studii Politice din Paris. A lucrat 
în Ministerul Culturii (1984-1985), 

a fost responsabil de misiune în 
cadrul Direcţiei Naţiunile Unite 
(1986-1988), responsabil de misiu-
ne la cabinetul Secretarului de stat 
pe lângă prim-ministrul Franţei, 
responsabil pe probleme de mediu 
(1988-1999). A fost administrator 
principal şi apoi purtător de cu-
vânt la Comisia Europeană de la 
Bruxelles (1995-2000), director 
adjunct responsabil de presă şi 
purtător de cuvânt adjunct la Mi-
nisterul Afacerilor Externe (2000-
2002), consilier tehnic şi purtător 
de cuvânt adjunct la Preşedinţia 

Republicii Franceze (2003-2006), 
consilier pentru cooperare şi ac-
ţiuni culturale şi director al Insti-
tutului Francez din Regatul Unit, 
la Londra (2006-2010), secretar 
general al Institutului Fran-
cez (2010-2013), ambasador la 
Skopje, Republica Macedonia 
(2013-2016), director adjunct 
la Direcţia Uniunea Europeană 
(2016-2017), director al Direcţiei 
Cultură, Învăţământ, Cercetare şi 
Parteneriate din Ministerul fran-
cez pentru Europa şi Afaceri Exter-
ne (2017-2020). ,

carte de vizită

Cine este ES doamna Laurence Auer

Rectorul Universităţii "Dunărea de Jos" u

din Galaţi, prof. univ. dr. ing. Puiu Lucian 

Georgescu, decorat de reprezentanta Franţei

’
Dincolo de război, 

este important 

să înscriem din 

nou în planurile 

noastre de durată 

cooperarea în 

plan educativ şi 

cultural

ES LAURENCE AUER,
ambasadoarea Franţei în 
România
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kaiac-canoe
Vâslașii gălăţeni, la primul concurs al anului

„Structura competiţională 
ofi cială a anului pentru sportivii 
practicanţi ai sportului cu padela și 
pagaia a rămas aceeași, respectând 
ritmicitatea concursurilor inter-

naţionale și, conform tradiţiei, în 
această săptămână se desfășoară 
întrecerile în «Cupa României» 
pentru seniori, concurs care are 
loc la Bascov“, ne-a spus prof. Adri-

an Maftei, care, împreună cu Adi-
na Maftei, îi pregătește pe vâslașii 
din secţia de kaiac-canoe a CS 
Școlar Galaţi. Aceștia au înscris în 
concurs un singur senior - Valerică 
Rambu, caiacist care zilele trecute a 
parcurs un adevărat maraton, pen-
tru o cauză umanitară. Alături de 
el, pentru formaţia gălăţeană  mai 
„trag“ și Alex Costeanu (tineret) la 
canoe, precum și juniorii Dragoș 
Zimbilschi, Matei Ursachi și Sebas-
tian Codrescu, Ana Maria Chiroșcă 
și Andra Costeanu, ultimele spor-
tive fi ind componente ale loturilor 
naţionale de juniori I și II. Sportivii 
care vor debuta astăzi, la Bascov, 

vor concura pe ambarcaţiuni mici 
(simplu și dublu).

 În continuare, se anunţă alte 
concursuri. Începând de luni, 10 
aprilie, pe aceeași pistă nautică, 
vor concura sportivii în proba de 
fond - 5.000 metri, plus cei cu vâr-
ste peste 35 de ani.

 La o săptămână după sărbătoa-
rea Paștelui, tot la Bascov, vor avea 
loc întreceri pentru Campionatul 
Naţional de primăvară, pentru 
juniori mari (24 aprilie), iar trei 
zile mai târziu se vor prezenta la 
start concurenţii probelor de vite-
ză și fond - juniori mici și cadeţi. 
, Gh. Arsenie, M. Petrescu

Derbi pentru promovare: 
Dinamo - Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cel mai atractiv meci al rundei 

se joacă la București, între 

ocupantele locurilor 3 și 4, 

afl ate în luptă pentru accederea 

directă în Superligă, la capătul 

fazei de play-off. 

Cea de-a treia etapă de play-off 
programează un meci care arată 
bine și ca nume, dar și din per-
spectiva situaţiei de moment din 
clasament. Dinamo - Oţelul este, 
fără îndoială, punctul de atracţie al 
rundei, prin prisma faptului că gă-
lăţenii ocupă o poziţie de promova-
re directă, cu patru puncte avans 
faţă de adversar. Meciul Dinamo - 
Oţelul se joacă vineri, 7 aprilie, de 
la ora 20:30, pe Stadionul „Arcul 

de Triumf“ din Capitală. Partida va 
putea fi  urmărită în direct pe cana-
lele Digi Sport 1 și Prima Sport 1. 

 Antrenorul Dorinel Munteanu 
este suspendat și va rămâne la ho-
tel pentru a urmări partida elevi-
lor săi, dar s-a arătat încrezător în 
capacitatea echipei de a scoate un 
rezultat favorabil, fără să se gân-
dească la faptul că a câștigat în se-
zonul regulat cu scorul de 3-1. „Ni-
ciun joc nu seamănă cu celălalt. Nu 
e un avantaj că am câștigat atunci, 
e de domeniul trecutului. E clar că 
Dinamo s-a mai întărit de la acel 
meci, dar, încă o dată, mă gândesc 
la echipa noastră. Nu pun în calcul 
faptul că nu voi fi  pe bancă, pentru 
că avem mulţi jucători cu experi-
enţă. E important ca la ora jocului 
să fi e conectaţi 100% la joc și să fi e 
pregătiţi să dea totul ca să câștige. 

Voi vedea meciul de la hotel, nu vin 
la stadion ca să stau în tribună“, a 
spus Munti.

 Avans de patru puncte 
faţă de Dinamo 

Tehnicianul gălăţean a adăugat 
că nu consideră a fi  un meci mai 
important decât celelalte din play-
off, chiar dacă situaţia din clasa-
ment și tradiţia numelor celor două 
echipe spun altceva. „Mergem la 
București să facem un joc solid, 
ca să obţinem punct sau puncte. 
Nu avem nicio temere din acest 
punct de vedere, suntem pregătiţi, 
venim după o victorie importantă 
contra CSA Steaua. Sper să văd de-
terminare și dorinţa de a câștiga 
și la acest meci. Nu este un meci 
de șase puncte, pentru că avem de 
jucat și meciul retur, la Galaţi. E un 

meci ca oricare altul din play-off. 
Presiunea este mare, dar favoritele 
nu se știu, se joacă până în ultimul 
meci“, a spus  Dorinel Munteanu , 
înaintea partidei.

 În afară de suspendarea sa, 
Oţelul nu îl va avea pe teren nici 
pe căpitanul Costin Ghiocel, pe 
tușă pentru încă două etape, după 
eliminarea cu Poli Iași, din prima 
rundă. 

 Clasamentul se prezintă ast-
fel, înaintea acestei etape: 1. Poli 
Iași 44 puncte, 2. Steaua CSA 43 p, 
3. Oţelul 39 p, 4. Dinamo 35 p, 5. 
Gloria Buzău 33 p, 6. Unirea Dej 
32 puncte.

 Programul rundei a treia din 
play-off: Dinamo - Oţelul (vineri, 
ora 20:30), Gloria Buzău - Unirea 
Dej (sâmbătă, ora 12:30), Steaua - 
Poli Iași (marţi, ora 19:00). ,

MECI IMPORTANT ÎN LIGA A II-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Semifi nalele 
de volei,              
în weekend

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United 
își așteaptă 
adversarii 
în semifi nale

FUTSAL. Sezonul regulat al 

Ligii I de futsal s-a încheiat, cu United 

Galaţi pe primul loc al competiţiei - ceea ce 

înseamnă califi carea directă în semifi nalele 

competiţiei. Tot în semifi nale se afl ă deja 

ocupanta locului secund, FK Odorheiu 

Secuiesc. În această fază, United va da 

peste învingătoarea dintre West Deva și 

CFR Timișoara, în timp ce Odorheiul va 

juca pe cealaltă parte de tablou, contra 

câștigătoarei dintre Autobergamo Deva și 

Luceafărul Buzău. United Galaţi este campi-

oana en-titre și are drept obiectiv câștigarea 

actualei ediţii de campionat. , F. Radu

VOLEI. În weekend sunt 

programate primele meciuri din 

semifi nalele Diviziei A1, între cele 

mai bune patru echipe masculi-

ne ale competiţiei interne. Prima 

semifi nală are loc sâmbătă, ora 

18,00, Dinamo - CSM Arcada, a 

doua semifi nală, Steaua - SCMU 

Craiova, fi ind programată duminică, 

ora 15,00, meci ce va fi  televizat.

HANDBAL. Echipa de 

junioare I a CS Municipal Galaţi s-a 

deplasat la Bacău, pentru meciul cu 

localnicele de la CSM. A fost o dis-

pută echilibrată, în Grupa Valoare I, 

elevele prof. Sanda Asandei reușind 

in extremis un rezultat de egalitate: 

30-30. Sorana Chiriac a marcat 12 

goluri, fi ind secondată de Lavinia 

Lazăr (8) și Maria Frăsinel (5). Altfel, 

handbaliștii CSU dispută astăzi 

ultimul meci din Turneul play-off 

tineret, cu CSM II Bacău. Întâlnirea 

va începe de la ora 13,30 și va fi  

găzduită de Sala „Siderurgistul”.

TENIS. Gălăţeanca Gabriela 

Talabă Lee (Clubul Dacia) a pierdut 

în califi cările turneului WTA de la 

Charleston: 2-6, 6-7 (5) cu ameri-

canca Kayla Day.

FOTBAL. Juniorii CSM au 

susţinut noi meciuri în competiţiile 

naţionale. Echipa Under 17 a înche-

iat la egalitate, 2-2 cu CSM Focșani, 

iar la Under 19 elevii fostului “oţelar” 

Tudorel Pelin au învins cu 5-2 pe 

CSM Focșani (marcatori: Nistor 3, 

Neagu și Orbu). ,
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 „VIOLONISTUL 

DIAVOLULUI“, 

ÎN CONCERT CU 

O TRUPĂ TITRATĂ, 

LA GALAŢI

LIVE. Mani Neumann, 

supranumit „Violonistul Diavolului“, 

cunoscut publicului din România 

în urma colaborării sale de lungă 

dura tă cu formaţia Phoenix, aduce 

Trio Farfarello la Galaţi, în Versus 

Pub, astăzi, 7 aprilie, de la ora 

20,00.Trio Farfarello a împlinit 

40 de ani de carieră în 2021, însă 

conjunctura impusă de pandemie 

a făcut imposibilă o „sărbătoare“ în 

România, aşa cum Mani Neumann 

şi-ar fi  dorit. Trio Farfarello înseam-

nă în primul rând vioară, blockfl öte, 

chitări acustice pe şase şi 12 corzi, 

percuţie & bass. Mani Neumann 

(vioară, blockfl öte) şi Ulli Brand 

(chitară), membrii fondatori ai 

trupei, au reuşit ca în 40 de ani de 

activi tate să obţină recunoaştere 

europeană şi internaţională. Stilul 

muzical abordat este atât de unic 

încât orice descriere convenţională 

de vine imposibilă. Ei creează un 

sunet arhaic, brut, eliberat de 

clişee, fi ind o combinaţie de fol clor 

est-european şi infl uenţe con-

tem porane: muzică tradiţională, 

jazz, rock şi muzică clasică. Din 

1982 şi până acum, Farfarello a 

lansat 18 albume, patru DVD-uri 

şi a participat la peste 3.500 de 

concerte în toată lumea.  . R.A.P.

  REBORN 

IN MARCH, 

LA VERSUS PUB
ROCK. Gălăţenii noştri de la 

trupa Reborn in March revin la Versus 

Pub, sâmbătă, 8 aprilie, de la ora 

19,00. Trupa este formată din: Denis 

Ifteni - chitarist şi solist vocal, Radu 

Atanasiu - baterist şi backing vocals, 

cărora li s-au alăturat, într-un gest de 

curaj teribil, lăsând chitara electrică 

şi trecând la bass, Andra Andrieş şi 

Alexandra Roman, alin  tată Alex, la 

chitară acustică, elec trică şi voce. 

Denis, Andra şi Alexandra sunt elevi 

şi au 17 ani, dar au o maturitate şi o 

inteligenţă muzi cală surprinzătoare 

pentru vârsta lor. Radu e cel care-şi 

asumă răspun derea, îi motivează şi 

le împărtăşeşte din experienţa lui, 

fi ind „majorul“ trupei, care a devenit 

din ce în ce mai populară în puburile 

gălăţene, pentru muzica de calitate pe 

care o interpretează.  . R.A.P. 

Copiii Dramaticului 
câştigă pariul cu 
viaţa prin spectacol
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

invită publicul la spectacolele 

programate sâmbătă, 8 aprilie, 

şi duminică, 9 aprilie. Primul 

este premiera trupei de voluntari 

a teatrului, care vine cu un 

spectacol comic, fermecător, 

plin de viaţă şi de înţelesuri 

vechi de când lumea - „Jocul cu 

nemurirea“, o reinterpretare a 

poveştii „Ivan Turbincă“, iar cel 

de-al doilea, „Vrabia“, nu trebuie 

ratat de niciun gălăţean, pentru 

că tocmai despre noi este vorba. 

Sâmbătă, 8 aprilie, de la ora 
19,00, „Absolut“, trupa de volun-
tari a Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini“, prezintă spectacolul 
„Jocul cu nemurirea“, adaptare 
după basmul „Ivan Turbincă“, de 
Ion Creangă.

 „Este povestea unui muritor, 
care a sfi dat moartea şi a deve-
nit nemuritor. Am transformat 
o poveste într-o joacă şi, alături 
de Daniel Divrician, scenograful 
Teatrului Dramatic «Fani Tar-
dini», şi de copii, am pornit în 
acest spectacol deoarece în fi eca-
re dintre noi există dorinţa de a 
învinge, de a câştiga, iar noi asta 
am făcut alături de Ivan. Am câş-
tigat pariul cu viaţa şi ne place 
mult, atât de mult încât am creat 
un spectacol viu, colorat şi antre-
nant. Iar când în joc se prind toţi, 
cu mic, cu mare, nu poate fi  decât 
o reuşită. Te aşteptăm, sâmbătă, 
în povestea pe care aceşti tineri 
entuziaşti au pus-o la cale, cu cân-
tece, cu dans, în dulcili grai mol-

dovinesc!“, ne-a declarat Gabi Lo-
vin, cea care „păstoreşte“ frumos 
voluntarii de la „Absolut“, dar şi 
cea care, alături de scenograful 
Daniel Divrician, semnează regia 
montării.

 Vor urca pe scenă cu energie 
şi prospeţime: Niculeţ Rian, Bol-
deanu Daniel, Totolici Cristina, 
Boldeanu Elena, Tăbuş Marian, 
Grigore Denisa, Spătaru George, 
Chirilă Carmen, Chelici Georgi-
ana, Ioniţă Alina, Lupu Antonia, 
Buhociu Denissa, Chirilă Andrei, 
Chelici Andreea, Gafton Antonia, 
Marcu Nicoleta, Streaşină Raluca, 
Codrescu Dragoş, Grecu Daria, 
Boldeanu Maria, Artene Teodora, 
Bogatu Lucian.

Duminică, 9 aprilie, de la ora 
19,00, Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini“ prezintă spectacolul 
„Vrabia“, textul şi regia: Leta Po-
pescu, scenografi a: Bogdan Spăta-
ru, atmosfera sonoră: Oana Hoda-
de, light design: Tudor Nicorici şi 
Bogdan Spătaru. Spectacolul este 
produs în cadrul „Proiect 9. Tea-
tru Românesc Contemporan“.

Din distribuţie fac parte: Oana 
Mogoş, Petronela Buda, Elena 
Ghinea, Cristina Uja-Neagu, Vlad 
Volf, Ionuţ Moldoveanu, Vlad Aj-
der, Carmen Albu, Tamara Con-
stantinescu, Svetlana Friptu, 
Florin Toma, Aureliu Bâtcă, Vlad 
Vasiliu, Oana Preda, Mihaela Lec-
ca-Gorea, Ciprian Braşoveanu.  

„Vrabia“ este un spectacol 
care împrumută elemente din 
viaţa personală a regizoarei Leta 
Popescu şi urmăreşte evoluţia de 
la copilărie până la maturitate a 
unei fete care creşte într-un oraş 
industrial din România postco-
munistă. Pornind de la copilăria 
şi adolescenţa ei în cartierul Ţi-
glina IV din Galaţiul anilor ’90-
2000, Leta vorbeşte, de fapt, des-
pre copilăria şi adolescenţa unei 
generaţii.

Leta Popescu, cea care sem-
nează textul şi regia, a primit o 
nominalizare la Premiile UNI-
TER 2023, pentru „Cel mai bun 
text dramatic românesc, montat 
în premieră absolută“ la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini“.   .

opere
„Cavalleria rusticana“ şi „Paiaţe“, sâmbătă, la Teatrul „Nae Leonard“

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 8 aprilie, Teatrul Na-
ţional de Operă şi Operetă „Nae 
Leonard“ oferă publicului gălă-
ţean un spectacol dedicat Sfi n-
telor Sărbători Pascale. Astfel, 
actorii teatrului vor interpreta 
operele „Cavalleria rusticana“ şi 
„Paiaţe“, două titluri într-o sin-
gură reprezentaţie, jucate în mod 
tradiţional în perioada pascală.

Opera „Cavalleria rusticana“, 
compusă de Pietro Mascagni, 
pe libretul realizat de Giovanni 
Targioni-Tozzetti şi Guido Me-

nasci, este inspirată din nuvela 
omonimă a scriitorului italian 
Giovanni Verga. Acţiunea se pe-
trece în ziua de Paşte, într-un sat 
din Sicilia. Mascagni a urmărit să 
oglindească prin mijloace muzi-
cale realitatea vieţii, drama pa-
sională a personajelor principale 
şi situaţiile tensionate prin care 
trec acestea.

„Paiaţe“, operă a compozito-
rului italian Ruggiero Leonca-
vallo, pe un libret propriu, este, 
de asemenea, inspirată din viaţa 
reală. Cunoscând prin propria 
experienţă existenţa precară a 
artiştilor, compozitorul a înfă-

ţişat un tablou foarte sugestiv al 
vieţii zbuciumate şi pline de neca-
zuri a acestora. Valoarea lucrării 
constă nu numai în dramatismul 
subiectului, ci şi în bogăţia me-
lodică a întregii compoziţii, în 
numeroasele pasaje muzicale me-
nite să zugrăvească stările sufl e-
teşti ale personajelor principale. 
Partiturile muzicale completează 
tabloul tragic al desfăşurării sce-
nice prin efecte şi orchestraţii 
surprinzătoare.  Cele două opere 
ilustrează realitatea vieţii cotidi-
ene a unor oameni simpli, fi ind 
importante titluri ale verismului 
muzical. .

PREMIERĂ A TRUPEI DE VOLUNTARI „ABSOLUT“  .  TEATRU concerte

Ana Coman 
îşi lansează 
noul album 
în Daily

PARTY. Ana Coman vine pentru prima 

dată la Daily Pub, cu cel mai nou album al 

său - „Pretext“, sâmbătă, 8 aprilie, de la ora 

20,00. Deşi cântă de mică, Ana Coman şi-a dat 

seama de-abia prin 2018 că muzica este mult 

mai mult decât un hobby. A început în variantă 

acustică, voce şi chitară, la Radio Guerrilla, în 

cadrul rubricii „Ana are cântec“. Ulterior, a înce-

put să-şi lanseze propriile piese şi a avut parte 

de o ascensiune rapidă, participând la mari fes-

tivaluri în ţară. În 2020, şi-a lansat primul album, 

„9 missed calls”. Acum, Ana Coman revine pe 

scenă cu cel de-al doilea său album, „Pretext“. 

. Roxana Artene Penciu 

Scenă din spectacolul  u

„Jocul cu nemurirea”
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Vasile Blaga: 
„Suntem ospătarii PSD 
la guvernare”

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Mai mulţi lideri grei ai PNL 
i-au criticat dur miercuri seară 
pe preşedintele PNL Nicolae Ciu-
că şi pe secretarul general Lucian 
Bode, au declarat pentru G4Me-
dia surse liberale. Informaţia a 
fost publicată şi de cotidianul 
„Libertatea”.

Întâlnirea a avut loc în contex-
tul în care relaţia dintre PNL şi 
PSD este tensionată după haosul 
din Coaliţie, prin lipsa asumării 
unor decizii comune în ceea ce 
priveşte codurile penale, dar şi 
legea pensiilor speciale.

Principalele reproşuri aduse 
de liderii PNL au fost legate de 
subordonarea totală faţă de PSD 

în coaliţia de guvernare, lipsa 
reformelor la guvernare şi cali-
tatea slabă a miniştrilor. Tonul 
criticilor a fost dat de europarla-
mentarul Vasile Blaga, de şeful 
organizaţiei Bihor, Ilie Bolojan, 
fostul premier Emil Boc şi fostul 
ministru al Muncii, Raluca Tur-
can, potrivit surselor citate, dar 
şi europarlamentarii Gheorghe 
Falcă şi Rareş Bogdan.

Astfel, Ilie Bolojan şi-a început 
discursul spunând că PNL a făcut 
această coaliţie de nevoie, fără să 
şi-o dorească şi că „noi speram 
să facem nişte reforme majore, 
nişte lucruri mari, necesare, iar 
Guvernul nu face altceva decât 
să fi e un amărât de administra-
tor şi ăla de multe ori foarte slab 
şi lipsit de viziune”. Bolojan i-a 

reproşat lui Lucian Bode că pre-
zintă sondaje în care PNL este 
în creştere, dar realitatea este 
alta, partidul fi ind în „descreş-
tere”. Trebuie spus că, în cadrul 
PNL, prim-vicepreşedintele Dan 
Motreanu a prezentat un sondaj 
realizat la comanda partidului 
de INSCOP. Potrivit acestuia, PSD 
ar avea 29%, PNL - 21%, AUR - 17% 
şi USR - 12%.

Un alt lider PNL, Vasile Blaga, 
a criticat dur lipsa de organizare 
a partidului. „Suntem ospătarii 
PSD la guvernare, zero organi-
zare. Stâlpii sunt mai cunoscuţi 
decât miniştrii. 70% dintre mi-
niştrii noştri dacă îi pui lângă 
un stâlp, primarii şi activiştii 
noştri recunosc stâlpul, nu şi 
miniştrii. Nu se poate aşa ceva, 

iar unii îşi doresc să fi e preşe-
dinţi de organizaţii, dar nu ştiu 
problemele organizaţiilor”, ar 
fi  reproşat Blaga, făcând aluzie 
la ministrul Sebastian Burduja, 
care doreşte şefi a PNL Bucureşti. 
Acesta a cerut ca, la rotativă, PNL 
să nominalizeze nume grele, din 
prima linie a partidului, iar Ra-
reş Bogdan a anunţat joi că îşi va 
depune candidatura pentru un 
post de vicepremier în guvern, 
după rotaţia guvernamentală. El 
a spus că îşi va retrage această 
candidatură dacă îşi doresc acest 
post Ilie Bolojan sau Emil Boc.

Întrebat dacă, pe lângă critici, 
la şedinţă a fost luată şi vreo de-
cizie, un lider PNL a spus că a 
fost vorba „doar de critică şi te-
rapie”. .

„CRITICĂ ŞI TERAPIE”, LA PARTIDUL NAŢIONAL LIBERAL  .  TENSIUNI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Înscrierile pentru subvenţia 
de 3.000 de euro, acordată ca aju-
tor de stat pentru cultivatorii de 
roşii, s-au încheiat, iar la nivelul 
Direcţiilor Agricole Judeţene, res-
ponsabile cu implementarea pro-
gramului, luni, 3 aprilie, erau în-
registraţi 22.295 de solicitanţi.

 Potrivit Ministerului Agricul-
turii, în judeţul Olt s-au înscris 
7.070 de benefi ciari, în judeţul 
 Galaţi  sunt înregistrate peste 
5.700 de solicitări, din care pes-
te 2.200 ale unor fermieri tineri, 

sub 40 de ani, iar în Dolj sunt 
1.936 de cereri. Comparativ cu 
aceeaşi perioadă a anului trecut, 
când s-au înregistrat 17.180 de 
cereri, pentru 2023 se remarcă o 
creştere de peste 20%.

„Programul «Tomata» are deja 
o anumită vechime şi iată că acest 
număr mare de cereri îi conferă 
o consistenţă mai pronunţată. (...) 
Nu există judeţ care să nu aibă 
un cultivator de tomate înscris 

în program, chiar şi acolo unde 
nu sunt condiţii prielnice cultivă-
rii tomatelor în spaţii protejate, 
cum ar fi  în Covasna, Harghita 
sau Braşov“, a declarat ministrul 
Petre Daea.

Producătorii de tomate au 
avut posibilitatea accesării spri-
jinului de minimis până la data 
de 1 aprilie 2023, iar în această 
perioadă va debuta valorifi carea 
producţiei, care se va face până 
la 30 iunie, inclusiv. Ulterior, ul-
tima zi de depunere a documen-
telor justifi cative este data de 14 
iulie, în conformitate cu prevede-
rile legale. .

subvenţie
Fermierii gălăţeni sunt fruntaşi în Programul „Tomata”

Marcel 
Ciolacu 
vrea reforme 
în sport

 PASAJUL 

DE LA DRAJNA 

VA FI INAUGURAT 

ÎN SCURT TIMP

LUCRĂRI. Constructorul 

gălăţean Arcada Company se 

apropie de fi nalizarea lucrărilor 

la pasajul peste calea ferată din 

zona localităţii Drajna (judeţul 

Călăraşi). Conform secretarului de 

stat în Ministerul Transporturilor, 

Ionel-Irinel Scrioşteanu, noua 

traversare a Magistralei feroviare 

M800 Bucureşti - Constanţa va 

putea fi  utilizată de conducătorii 

auto în acest sezon estival. Mai 

exact, pasajul de la Drajna va fi  

deschis circulaţiei în luna mai, cu 

două luni înainte de data prevăzută 

în contract şi am putut observa, 

miercuri, 5 aprilie, conexiunile 

aproape gata cu DN 21 şi cu 

Autostrada Soarelui - A2. De 

altfel, acest pasaj, ce îi va scuti 

pe conducătorii auto chiar şi de 

zeci de minute de aşteptare, face 

parte integrantă din viitorul drum 

TransRegio (ISTER) Galaţi - Brăila 

- Slobozia - Călăraşi - Chiciu. 

Valoarea lucrărilor de la Drajna este 

de peste 20 de milioane de euro, 

cu supratraversări ale DN 21, pe o 

lungime de 2,7 kilometri, iar pasajul 

propriu-zis se întinde pe 305 

metri, inclusiv peste DN 3A Lehliu 

- Feteşti, drum paralel cu M800.  

. George Marinescu 

CONSTATĂRI. Sportul românesc are 

nevoie de reforme, iar în PNRR nu sunt sume pentru 

acest domeniu, a declarat, joi, preşedintele PSD, 

Marcel Ciolacu. „Sportul românesc are nevoie de 

reforme. (...) În sondaje întotdeauna există o opoziţie 

când se întâmplă o reformă, ba în Sănătate, ba în 

Educaţie, ba la Finanţe, când cerem digitalizarea. 

(...) În PNRR sunt zero euro pentru sport. Nu există 

nicio reformă. În schimb, ocupăm spaţiul public (...) 

şi vorbim despre praguri, de parcă suntem o ţară 

numai de infractori“, a declarat Marcel Ciolacu, cu 

prilejul Zilei Sportului. La eveniment a participat şi 

preşedinta Federaţiei Române de Canotaj, Elisabeta 

Lipă. . George Marinescu
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Cuplurile de aur ale Galaţiului, 
premiate de Primărie 

CEREMONIE LA TEATRUL NAŢIONAL DE OPERĂ ŞI OPERETĂ „NAE LEONARD” . OMAGIU

atracţii

Festivalul de Paşte
vă aşteaptă în Grădina Publică

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Poze cu iepuraşul gigant, con-
curs de găsit ouă de Paşte, ateliere 
de creaţie şi de încondeiat ouă, 
delicatese pe toate gusturile - de 
la gogoşi, clătite, prăjituri de casă 
şi turtă dulce până la plăcinte, co-
zonaci pufoşi, sarmale, fripturi, 
brânzeturi şi afumături! Toate 
vă aşteaptă în Grădina Publică 
din Galaţi care va găzdui, în pe-
rioada 7-23 aprilie, Festivalul de 
Paşte. Organizatorii promit o ex-

perienţă unică, de neratat, mixul 
perfect între magia de festival 
tradiţional şi spiritul sărbătorilor 
pascale. Vizitatorii vor descoperi 
aici o gamă variată de produse şi 
preparate pentru masa de Paşte, 
dar şi produse artizanale, deco-
raţiuni, ornamente şi cadouri 
unicat.

Nu lipsesc: prăjiturile de casă, 
turta dulce, ciocolata de casă, 
plăcintele şi cozonacii pufoşi, 
checurile şi cheesecakeurile, 
preparatele şi minuturile, băutu-
rile pentru cei mici şi cei mari,

kurtos kalacs, gogoşi şi clătite 
umplute cu creme şi fructe şi 
multe altele. Plus sarmale, frip-
turi, brânzeturi, afumături şi 
platouri numai bune de luat aca-
să pentru festinul pascal! 

Cu originalitate şi fantezie, 
organizatorii au pregătit o mul-
ţime de atracţii pentru familii şi 
copii: poze cu iepuraşul gigant, 
cadouri de Paşte, concurs de găsit 
ouă de Paşte, jocuri distracti-
ve pentru cei mici, ateliere 
de creaţie şi de încondeiat 
ouă. .

P

angajare
Posturi vacante 
la Penitenciarul Galaţi

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Penitenciarul Galaţi anunţă 
scoaterea la concurs a unui nu-
măr de 12 posturi de agenţi ope-
rativi (bărbaţi).Termenul-limită 
de depunere a dosarelor de înscri-
ere este data de 28 aprilie 2023, 
ora 15,00. Doritorii pot face dova-
da că întrunesc condiţiile pentru 
participare la concurs depunând 
actele la sediul Penitenciarului 
Galaţi.    

Pentru mai multe informaţii 
privind documentele necesare 

înscrierii la concurs, condiţiile 
specifi ce, tematica şi bibliogra-
fi a necesară pentru proba scrisă, 
precum şi detalii despre probele 
de concurs, persoanele interesate 
sunt rugate să acceseze pagina de 
internet a Penitenciarului Galaţi 
http://anp.gov.ro/penitenciarul-
galati/, la secţiunea „Carieră” - 
„Concursuri”, sau să contacteze 
telefonic Biroul Resurse Uma-
ne şi Formare Profesională din 
cadrul Penitenciarului Galaţi, 
la numărul: 0236/479.407, int. 
139/185, informează Penitencia-
rul Galaţi. .

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Nici mai mult, nici mai puţin de 
164 de cupluri au fost răsplătite joi, 
6 aprilie, pentru cei 50 de ani de 
căsnicie împliniţi anul acesta. Pri-
marul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu, a premiat, la Teatrul 
Naţional de Operă şi Operetă „Nae 
Leonard”, căsniciile care, cu bune 
şi cu rele, au reuşit să ajungă să săr-
bătorească nunta de aur.

„Este o bucurie să-i premiem 
pe aceşti oameni care au rămas 
împreună peste ani. Cu toţii au 
poveşti frumoase de viaţă, din 
care cu toţii avem câte ceva de în-
văţat, sunt deschişi, zâmbitori, iar 
sfaturile lor sunt preţioase. Sunt 
exemple pentru tânăra generaţie, 
pentru noi toţi. De aceea, merită 
să fi e aplaudaţi la scenă deschisă”, 
a declarat primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu.  

Secretul unei căsnicii 
pe viaţă

Cei prezenţi au primit vouchere 
de 500 de lei, diplomă de fi delita-
te şi fl ori, iar după festivitatea de 
premiere, sărbătoriţii s-au putut 
bucura şi de un spectacol oferit de 
artiştii teatrului. Curioşi fi ind care 
este secretul unei căsnicii atât de 
durabile, le-am cerut câteva sfaturi 
familiilor care au depăşit provocă-
rile vieţii de cuplu şi au ajuns să 
serbeze 50 de ani de căsnicie.

De la familia Coman am afl at că 
o căsnicie trebuie să meargă înainte 
cu bune şi cu rele, iar cel mai impor-
tant element este încrederea. „Iubi-
rea cu timpul se duce, însă încrede-
rea este cea care rămâne. Pe tineri îi 
sfătuiesc ce i-am sfătuit şi pe copiii 
mei, să nu îşi găsească loc minciuna 
între ei, că atunci s-a terminat tot”, 
ne-a mărturisit Ion Coman.

De la familia Anghel, am afl at 
că iubirea şi iertarea sunt cheia suc-
cesului într-o căsnicie. „Trebuie să 
ierţi, altfel nu se poate să ai şi copii, 
şi familie. Viaţa este foarte grea, 
dar, cu ajutorul lui Dumnezeu, le 
facem pe toate.”

Doamna Elena Apostolescu, în 
vârstă de 69 de ani, ne-a mărturisit 
că iubirea şi înţelegerea sunt unel-
tele care ţin legate două persoane: 
„Trebuie să fi e iubire şi înţelegere, 
normal că mai sunt şi discuţii şi 
certuri, dar ne împăcăm imediat, 
avem şi cinci copii”. Întrebată ce 
sfaturi are pentru tinerii care abia 
acum pornesc pe acest drum şi vor 
să le urmeze exemplul, doamna 
ne-a spus că partenerii de cuplu tre-
buie să fi e înţelegători unul cu celă-
lalt şi să  comunice permanent.

Şi familia Isofag a dat puţin din 
casă, cei doi soţi povestindu-ne des-
pre cum au reuşit să îşi menţină 
relaţia vreme de 50 de ani. „Am 
muncit mult, ne-am ascultat unul 
pe celălalt, ne-am iertat şi am cre-
zut în Dumnezeu. Pentru a ţine 
o căsnicie trebuie să mulţumeşti 
soţiei că e gospodină şi corectă, 
iar la noi, la bărbaţi, la fel, doar 
că noi mai călcăm şi pe bec câteo-
dată, dar ne iartă doamnele”, ne-a 
declarat Octav Isofag, în vârstă de 
73 de ani.

Cuplurile premiate joi sunt 
exemple demne de urmat, dato-
rită căsniciilor durabile pe care 
le-au construit, însă majoritatea 
ne-au mărturisit, cu tristeţe, că ge-
neraţia tânără este prea stresată şi 
prea orgolioasă pentru a le călca pe 
urme. Totodată, aceştia consideră 
că tinerii de astăzi au mai multe 
opţiuni şi preferă să arunce, decât 
să repare, punând aceste alegeri şi 
pe baza stresului cotidian care pe 
vremea lor nu era atât de prezent 
cum este astăzi. .
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Polonia susţine aderarea 
Republicii Moldova 
la Uniunea Europeană
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 O procedură rapidă pentru 

aderarea Republicii Moldova la 

Uniunea Europeană ar fi  posibilă, 

a declarat joi, la Chişinău, 

premierul polonez Mateusz 

Morawiecki, transmite Reuters. 

‘’Cred că un traseu accelerat 
este posibil. Fie că va fi  o cale cu 
adevărat rapidă, fi e că negocierile 
se vor împotmoli în discuţii lungi, 
eu sper că Uniunea Europeană se 
va deschide mult mai larg către 
Ucraina şi Republica Moldova’’, a 
spus şeful executivului polonez. 

Potrivit Moldpres, Morawiecki 
a afi rmat că trebuie făcut tot po-
sibilul pentru ca Republica Mol-
dova să devină o parte a Uniunii 
Europene. Şeful executivului 
polonez a făcut declaraţia într-o 
conferinţă de presă comună cu 
premierul Republicii Moldova, 
Dorin Recean. 

Cei doi demnitari au dat pu-
blicităţii o declaraţie comună 
privind dimensiunea relaţiei bi-
laterale şi au semnat un Memo-
randum de înţelegere privind co-
operarea în domeniul securităţii 
cibernetice. 

Mateusz Morawiecki a subli-
niat că Polonia şi Republica Mol-
dova sunt două ţări care încearcă 
să furnizeze securitate pentru 
Ucraina. 

‘’Înţelegem ameninţările lega-
te de război. Ambele ţări sunt în 
umbra războiului. Trebuie apre-

ciate eforturile moldovenilor 
care încearcă să trăiască paşnic 
cu vecinii şi să devină parte a fa-
miliei europene în mod institu-
ţionalizat, adică să devină parte 
a UE’’, a spus premierul Poloniei. 
El a anunţat că ţara sa va oferi 20 
de generatoare de curent electric 
pentru spitalele din Republica 
Moldova.

Premierul Dorin Recean a apre-
ciat că vizita la Chişinău a omolo-

gului său polonez este o dovadă a 
eforturilor de a aprofunda colabo-
rarea dintre cele două state. ‘’Am 
discutat despre problemele de se-
curitate din regiune şi am trecut 
în revistă agenda bilaterală care 
îşi creşte amploarea. Ne dorim 
să continuăm şi să aprofundăm 
colaborarea între Republica Mol-
dova şi Polonia, în mod prioritar 
în domeniul agricol şi cel al trans-
porturilor’’, a menţionat Recean. 

El a ţinut să remarce că Polonia se 
afl ă printre cele mai importante 
10 ţări pentru comerţul exterior 
al Republicii Moldova şi a invitat 
Polonia să analizeze oportunităţi-
le de investiţii în Republica Mol-
dova, în domenii precum energia 
şi serviciile digitale. 

Agenda vizitei premierului 
polonez la Chişinău includea şi 
o întrevedere cu preşedinta Maia 
Sandu. ,

PREMIERUL POLONEZ, MATEUSZ MORAWIECKI, LA CHIȘINĂU  .  ALIANŢĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele francez Emma-
nuel Macron şi şefa Comisiei Eu-
ropene, Ursula Von der Leyen, au 
avut întrevederi joi, la Beijing, 
cu conducerea chineză, pentru 
a discuta despre relaţiile "com-
plexe“ dintre părţi, într-un efort 
de a obţine sprijinul Chinei pen-
tru restabilirea păcii în Ucraina, 
transmite dpa.

"China este de o mare impor-
tanţă pentru Europa, având în 
vedere interdependenţele şi o 
lungă istorie comună“, a declarat 
Von der Leyen, în debutul discu-

ţiilor cu premierul chinez Li Qi-
ang. Ambele părţi "au benefi ciat 
imens“ de pe urma acestei relaţii, 
a subliniat ea, într-o înregistra-
re postată pe Twitter. "Cu toate 
acestea, relaţiile UE - China au 
devenit mai complexe în ultimii 
ani“, a adăugat şefa CE, insistând 
pe discutarea "tuturor aspectelor 
relaţiilor (UE - China) astăzi“, ceea 
ce "va ajuta atât Uniunea Euro-
peană, cât şi China să navigheze 
într-un mediu geopolitic complex 
şi volatil“.

"Sunt convins că China are un 
rol major de jucat în construirea 
păcii“, a spus Macron, cu puţin 
timp înaintea discuţiilor cu pre-

şedintele chinez Xi Jinping, care 
erau aşteptate să se axeze pe răz-
boiul din Ucraina. Xi l-a primit 
pe Macron cu onoruri militare și 
urma să discute ulterior cu Von 
der Leyen, după care cei trei lideri 
să aibă o întâlnire comună. 

Vizita se concentrează, de ase-
menea, pe relaţiile economice, 
Macron fi ind însoţit de o delegaţie 
de 60 de şefi  de companii. Macron 
a evocat, de asemenea, un summit 
cu privire la un nou pact fi nanci-
ar, ce urmează să aibă loc în iunie 
la Paris şi în care China va avea 
de jucat un rol. Obiectivul este 
fi nanţarea tranziţiei ecologice şi 
a luptei împotriva sărăciei. ,

China
Macron și Von der Leyen, întâlnire strategică cu Xi Jinping

Silvio 
Berlusconi, 
diagnosticat 
cu leucemie

ITALIA. Fostul prim-ministru italian Sil-

vio Berlusconi a fost diagnosticat cu leucemie, 

a declarat joi o sursă la curent cu situaţia, 

transmite Reuters. Sursa menţionată a con-

fi rmat astfel o informaţie apărută în cotidianul 

milanez Corriere della Sera. Berlusconi, în 

vârstă de 86 de ani, se afl ă de miercuri la Te-

rapie Intensivă, într-o secţie de Cardiologie a 

Spitalului „San Raffaelo“ din Milano, după ce a 

acuzat difi cultăţi respiratorii. Magnatul media, 

care a făcut avere din televiziuni comerciale, a 

avut probleme repetate de sănătate în ultimii 

ani şi tocmai fusese externat din spital săptă-

mâna trecută.  , Ovidiu Amălinei

 NEPOTUL                 

LUI KENNEDY 

VREA SĂ DEVINĂ 

PREŞEDINTE
SUA. Robert F. Kennedy Jr., 

în vârstă de 69 de ani, membru al 

celebrei dinastii politice americane 

şi un militant de seamă al mişcării 

antivaccin, şi-a depus actele 

pentru a candida la alegerile 

prezidenţiale din 2024 în SUA, 

a relatat joi dpa. Kennedy Jr. va 

încerca să obţină nominalizarea 

democraţilor la preşedinţie, potrivit 

unei declaraţii depuse miercuri la 

Comisia Electorală Federală a SUA. 

Preşedintele în exerciţiu, Joe Biden 

(80 de ani), nu şi-a anunţat încă în 

mod ofi cial intenţia de a candida 

din nou în 2024, dar se aşteaptă ca 

el să-şi anunţe candidatura pentru 

al doilea mandat. Kennedy Jr. 

este nepotul preşedintelui John F. 

Kennedy şi fi ul senatorului Robert 

F. Kennedy, ambii asasinaţi în 

timp ce se afl au în funcţie. Avocat 

specializat în protecţia mediului, 

Kennedy Jr. este de două decenii 

un susţinător fervent al teoriilor 

conspiraţiei împotriva vaccinării şi a 

fost propulsat în prim-plan în timpul 

pandemiei de COVID-19. El este 

acum al doilea concurent ofi cial 

la Casa Albă dintre democraţi. La 

începutul lunii martie, scriitoarea 

Marianne Williamson, în vârstă de 

70 de ani, şi-a anunţat intrarea în 

cursă.  . Ovidiu Amălinei 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC TERMAEXIM SA anga-

jeaza: Sudori electric si argon 

Lacatuși mecanici Relaţii te-

lefon 0236470870 Str.Nicolae 

Caranfi l nr.23 (279071) 

 • Angajez personal sezonier în 

Germania, la cules fructe şi le-

gume. 004915251798991 what-

sapp. (279103) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel. 0749223352 (279151) 

 • SC angajează brutar, pati-

ser, muncitor necalifi cat în 

industria alimentară. Salariu 

motivant.Tel. 0749223352 

(279152) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel. 0749223352 

(279153) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel. 

0749223352 (279154) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrici-

an, lăcătuș mecanic. Salariu 

3000-4000 net în functie de 

califi carea și aptitudinile fi -

ecăruia. Tel. 0749223352 

(279155) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel. 0749223352 (279156) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Telefon: 0751.150.239. (279160) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi măturător 

stradal/ grădinar. 0723112233. 

(279170) 

 • GRANDE GLORIA 

PRODUCTION angajează: 

inginer chimist și gestionar 

depozit. CV-urile pe adresa: 

oana.stan@grandegloria.com. 

(279239) 

 • Angajăm 10 lucrători sor-

tători deșeuri reciclabile. Tel: 

0743456201(în intervalul orar 

08-16) (279249) 

 • Societatea Docerom an-

gajează electricieni reţele, 

electricieni construcţii, elec-

tricieni macarale, muncitori 

necalifi caţi. Se asigură salariu 

motivant. Detalii 0769425435. 

(279294) 

 • Angajăm doamnă/ domnişoa-

ră asistent social, cu studii supe-

rioare de specialitate. Relaţii la 

telefon 0728032511. (279302) 

 • Firmă angajează personal 

pentru lucrări deratizare, pot fi  

şi pensionari. Tel. 0760762760. 

(279305) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (279314) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, 

sudori electric şi autogen, lăcă-

tuşi. 0752167964. (279316) 

 • SC angajează instalatori 

tehnic-sanitari şi gaze, mun-

citori necalifi caţi. 0752167964 

(279317) 

 • GIALEXTRONIC SRL Galaţi 

angajează ingineri, lăcătuşi, 

muncitori necalifi caţi, elec-

tricieni cu experienţă pentru 

branşamente (şef de lucrări), 

lucrări de joasă şi medie tensi-

une, instalaţii electrice interi-

oare pentru construcţii civile 

şi rezidenţiale, montatori pa-

nouri fotovoltaice, obligatoriu 

apţi pentru lucru la înălţime şi 

posesori carnet de conducere 

cat.B. Salariul atractiv pe re-

ţeaua de construcţii. Doritorii 

pot depune CV la email: 

gialextronic@yahoo.com Tel. 

0745886015 (279345) 

 • Se caută femeie pentru îngri-

jire bătrân, nu este imobilizat la 

pat, cu regim intern. Se oferă 

cazare, mâncare şi salariu. Tel. 

0751964795. (279372) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin pâine. Tel. 0746035338. 

(279373) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 

ŞI SUDORI, PENTRU LUCRĂRI 

INDUSTRIALE. RELAŢII LA 0744 

662 167. (279381) 

 • SC angajează dulgheri, mun-

citori necalifi caţi. 0746819395. 

(279383) 

 • SC ANGAZEAJĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM, INGINER 

ZOOTEHNIST, MEDIC 

VETERINAR, TEHNICIAN 

ZOOTEHNIST, TEHNICIAN 

AGRICOL. TEL. 0745686276 

(279390) 

 • SC angajează șofer categ. B. 

E-mail:asenamob@yahoo.ro, 

Tel: 0757064730. (279391) 

 • Căutăm persoană îngri-

jire bătrână+ menaj. Tel. 

0745312460 (279410) 

 • Angajez mecanic buldoex-

cavator. Salariu 4000 lei net. 

0754405757. (279429) 

Comunicat de pres

„PNRR: Fonduri pentru România modern  i reformat !“

Gala i, 11.01.2023

Consiliul Jude ean Gala i lanseaz  proiectul 

„Renovare energetic  a Bibliotecii Jude ene V.A. Urechia Gala i - Corp A”

Consiliul Jude ean Gala i, în calitate de bene  ciar, anun  lansarea proiectului „Renovare 
energetic  a Bibliotecii Jude ene V.A. Urechia Gala i - Corp A”, nr. C5-B2.1.a-280. Proiectul 
este  nan at în cadrul Componentei 5 – Valul renov rii, Operatiunea B2 - Renovarea energetic  
moderat  sau aprofundat  a cl dirilor publice, titlu apel: PNRR/2022/C5/2/B2.1/1, runda 1 
-  Apel de proiecte gestionat de Ministerul Dezvolt rii, Lucr rilor Publice i Administra iei 
 nan at din fonduri europene prin Planul Na ional de Redresare i Rezilien  i din fonduri 
na ionale.

Obiectivul proiectului vizeaz  renovarea energetic  a Corpului A al Bibliotecii Jude ene V.A. 
Urechia Gala i i crearea unei infrastructuri adecvate termic i energetic necesar  desf ur rii 
activit ilor în condi ii optime.

Principalele lucr ri de interven ie vor include:  reabilitare termic  a elementelor de anvelop  
a cl dirii; reabilitare termic  a sistemului de înc lzire/a sistemului de furnizare a apei calde 
de consum; instalare/reabilitare/modernizare a sistemelor de climatizare i/sau ventilare 
mecanic  pentru asigurarea calit ii aerului interior; modernizare a instala iilor de iluminat 
în cl diri; sisteme de management energetic integrat, respectiv modernizarea sistemelor 
tehnice ale cl dirii bibliotecii; sisteme alternative de producere a energiei electrice pentru 
consum propriu; utilizarea surselor regenerabile de energie; echiparea cl dirii cu o sta ie de 
înc rcare pentru ma ini electrice.

Contractul de  nan are a fost semnat în data de 12.12.2022 cu Ministerul Dezvolt rii, 
Lucr rilor Publice i Administra iei (MDLPA) în calitate de coordonator de investi ii pentru 
Planul Na ional de Redresare i Rezilien  (PNRR), Componenta 5 – Valul renov rii, iar perioada 
de implementare a proiectului este 27 luni, între 12.12.2022 i 11.03.2025.

Valoarea total  proiectului este de 7.616.119,86 lei, din care 6.400.100,72 lei reprezint  
valoarea maxim  a  nan rii nerambursabile.

Pentru informa ii suplimentare, persoana de contact este doamna Adumitroaiei Florentina, 
manager de proiect, din cadrul Consiliului Jude ean Gala i, telefon: 0236-302537, e-mail: 
directia.programe@cjgalati.ro.

Comunicat de pres

„PNRR: Fonduri pentru România modern  i reformat !“

PRF MP 003250

”Elaborare studii de fundamentare și de specialitate a PUG 
și elaborarea în format GIS a acestuia”

Unitatea  Administrativ-Teritorială Comuna  Smârdan,  judeţul  Galaţi a semnat cu  
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administraţiei, în calitate de   Coordonator 
de Investitii pentru Planul National de Redresare si Rezilienta , contractul de fi nanţare 
nr. 131227 din 21.11.2022 pentru  proiectul  ” Elaborare studii de fundamentare 
și de specialitate a PUG și elaborarea în format GIS a acestuia”, C10-I4-404 
în cadrul Planului Naţional de Redresare și Rezilienţă, Componenta 10 – Fondul   
Local  I.4  - Elaborarea/actualizarea în format GIS a documentaţiilor de amenajare a 
teritoriului și de planifi care urbană I.1.3 – Asigurarea infrastructurii pentru transportul 
verde – puncte de reîncărcare vehicule electrice Titlu apel: PNRR/2022/C 10/I4,  
PNRR/2022/C 10/I1.3, Runda 1.
Obiectivul general al proiectului constă în efi cientizarea procesului de autorizare 
a construcţiilor și de a oferi mai multă stabilitate și transparenţă investiţiilor prin 
actualizarea în timp real a informaţiilor privind mediul construit și de a crește accesul 
digital la documentele de amenajare a teritoriului și de urbanism.
Obiectivul specifi c al proiectului constă în contractarea serviciilor de management de 
proiect; contractarea serviciilor de proiectare; elaborarea proiectului tehnic; emiterea 
autorizaţiei de construire; contractarea serviciilor de supervizare lucrări; atribuirea 
contractului de execuţie lucrări; realizarea lucrărilor de construcţie; recepţia lucrărilor; 
contractarea serviciilor și realizarea măsurilor de informare și publicitate; realizarea 
raportărilor în conformitate cu cerinţele ghidului solicitantului.
Valoarea totală a contractului de fi nanţare este de 365.490,63 lei cu TVA,  iar durata 
de implementare a proiectului este de 8 luni. 
Date de contact: Manager proiect – Zlate Ionel, Administrator Public – comuna Smârdan, 
judeţul Galaţi, tel.0236830020, e-mail: administratorpublic@primariasmardan.ro 

Dacă doriţi mai multe informaţii,  
sunaţi-ne la telefon:  

0742.821.640

ţi mai multe informaţii, Dacă doriţi mai multe inform ţDDDDDaccă doorriţiţţiţ mmaai multee informate iinffoorrmmaţţiiaţţiţii,i,
ssunaţi-ne la telefon:uss nssssssuna eee aaţ teţ llnia i- e a e enaţaaţiţiii-nee lalaa teteteeelelefefonfoefofofooon::::

ţiiformaţii,t i flte infltltiţi i ldoriţi mai mulddă dă dD ăDacăDDacă doriţi maăă iiiiiţiţăDDaDaacăăcă ddodoririţriiţiţţiţiţiii mamaiii multlttlte formaţfe informaiitetee iiinfffofoformrmarmmaţţiiiiiiţaţiţiiiiii,ii,,

Căutăm o persoană  
cu experienţă, interesată  
de colaborare/parteneriat  

pentru DESCHIDEREA unei  

LIBRĂRII/PAPETĂRII, amplasată  
pe str. Domnească, bl. P1 (parter), supr. 60 mp.

PRF PVL 000097

PRF PVL 000093

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

C4, pentru amplasare utilaje 

tehnologice, sediu birouri, cabi-

nă poartă (containere modula-

re) și împrejmuire teren” anunţă 

publicul interesat luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului 

de către APM Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului, pentru 

proiectul „Construire platfor-

me betonate C1, C2, C3, C4, 

pentru amplasare utilaje teh-

nologice, sediu birouri, cabină 

poartă (containere modulare) și 

împrejmuire teren” propus a fi  

amplasat in Galaţi, Str. Claudiu 

Marius Covrig, nr.33, jud. Galaţi 

Proiectul deciziei de încadrare 

și motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, Str. Regiment 11 

Siret, nr. 2, precum și la urmă-

toarea adresa de internet: http://

apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări/Acordul de me-

diu/Proiect decizie etapă de în-

cadrare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/observaţii la 

 DIVERSE  

 • Comuna Ivești, titular al pro-

iectului „Modernizare străzi ru-

rale în com. Ivești, jud. Galaţi 

– etapa 2”, anunţă publicul inte-

resat asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului și 

fără evaluarea impactului asu-

pra corpurilor de apă, de către 

A.P.M. Galaţi, în cadrul proce-

durii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiec-

tul „Modernizare străzi rurale în 

com. Ivești, jud. Galaţi – etapa 

2”, propus a fi  amplasat în intra-

vilan sat Ivești și Bucești, com. 

Ivești, jud. Galaţi. Proiectul de-

ciziei de încadrare și motivele 

care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări 

– Acordul de mediu – Drafturi 

acte de reglementare – Proiect 

decizie etapă de încadrare 

2023. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina 

de internet a A.P.M. Galaţi, pe 

email offi e@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236.471.009. (279420) 

 • VECTOR WIND EXPERT S.R.L 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul „Construire centrală 

electrică eoliană compusă din 

4 turbine eoliene, căi de acces, 

record electric, staţie electrică 

de transformare, modernizare 

drumuri”, propus a fi  amplasat in 

sat Frumușiţa, com. Frumușiţa, 

jud. Galaţi. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consul-

tate la adresa de internet http://

www.anpm.ro/web/apm-galati/

documente-procedura-eim-si-

ea. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro. sau fax 

0236-471009 (279423) 

 • METINVEST SYSTEMS S.R.L, 

titular al proiectului „Construire 

platforme betonate C1, C2, C3, 

proiectul deciziei de încadrare, 

in termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a APM Galaţi, pe mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471 009 (279424) 

 • Societatea Rompetrol 

Downstream SRL cu sediul in 

Piata Presei Libere, nr. 3 - 5 

sector 1, Bucuresti, titular al 

activităţii Cod CAEN 4730 – 

Comert cu amanuntul al carbu-

rantilor pentru autovehicule in 

magazine specializate, anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de obtinere a 

autorizaţiei de mediu pentru ac-

tivate, la punctul de lucru statie 

distributie carburanti din mun. 

Galati, str. Domneasca, nr. 160 

bis, jud. Galati. Informaţiile pri-

vind potenţialul impact asupra 

mediului al activităţii pot fi  con-

sultate la sediul APM Galati, str. 

Regimentul 11 Siret 2, Galati, jud. 

Galati, Tel/Fax: 0236460049 în 

zilele de luni-joi între orele 9-13, 

vineri 9-12. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic, la sediul 

APM Galati. (279425) 

Comunicat de pres

„PNRR: Fonduri pentru România modern  i reformat !“

Gala i, 11.01.2023

Consiliul Jude ean Gala i lanseaz  proiectul 

„Renovare energetic  a Bibliotecii Jude ene V.A. Urechia Gala i - Corp A”

Consiliul Jude ean Gala i, în calitate de bene  ciar, anun  lansarea proiectului „Renovare 
energetic  a Bibliotecii Jude ene V.A. Urechia Gala i - Corp A”, nr. C5-B2.1.a-280. Proiectul 
este  nan at în cadrul Componentei 5 – Valul renov rii, Operatiunea B2 - Renovarea energetic  
moderat  sau aprofundat  a cl dirilor publice, titlu apel: PNRR/2022/C5/2/B2.1/1, runda 1 
-  Apel de proiecte gestionat de Ministerul Dezvolt rii, Lucr rilor Publice i Administra iei 
 nan at din fonduri europene prin Planul Na ional de Redresare i Rezilien  i din fonduri 
na ionale.

Obiectivul proiectului vizeaz  renovarea energetic  a Corpului A al Bibliotecii Jude ene V.A. 
Urechia Gala i i crearea unei infrastructuri adecvate termic i energetic necesar  desf ur rii 
activit ilor în condi ii optime.

Principalele lucr ri de interven ie vor include:  reabilitare termic  a elementelor de anvelop  
a cl dirii; reabilitare termic  a sistemului de înc lzire/a sistemului de furnizare a apei calde 
de consum; instalare/reabilitare/modernizare a sistemelor de climatizare i/sau ventilare 
mecanic  pentru asigurarea calit ii aerului interior; modernizare a instala iilor de iluminat 
în cl diri; sisteme de management energetic integrat, respectiv modernizarea sistemelor 
tehnice ale cl dirii bibliotecii; sisteme alternative de producere a energiei electrice pentru 
consum propriu; utilizarea surselor regenerabile de energie; echiparea cl dirii cu o sta ie de 
înc rcare pentru ma ini electrice.

Contractul de  nan are a fost semnat în data de 12.12.2022 cu Ministerul Dezvolt rii, 
Lucr rilor Publice i Administra iei (MDLPA) în calitate de coordonator de investi ii pentru 
Planul Na ional de Redresare i Rezilien  (PNRR), Componenta 5 – Valul renov rii, iar perioada 
de implementare a proiectului este 27 luni, între 12.12.2022 i 11.03.2025.

Valoarea total  proiectului este de 7.616.119,86 lei, din care 6.400.100,72 lei reprezint  
valoarea maxim  a  nan rii nerambursabile.

Pentru informa ii suplimentare, persoana de contact este doamna Adumitroaiei Florentina, 
manager de proiect, din cadrul Consiliului Jude ean Gala i, telefon: 0236-302537, e-mail: 
directia.programe@cjgalati.ro.

Comunicat de pres

„PNRR: Fonduri pentru România modern  i reformat !“

PRF MP 003251

”Creșterea și îmbunătăţirea gradului de mobilitate în comuna Smârdan 
prin digitalizare – lotul 1”   

Unitatea  Administrativ-Teritorială Comuna  Smârdan,  judeţul  Galaţi a semnat cu  
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administraţiei, în calitate de   Coordonator 
de Investitii pentru Planul National de Redresare si Rezilienta , contractul de fi nanţare 
nr. 25162 din 02.03.2023 pentru  proiectul ”Creșterea și îmbunătăţirea gradului 
de mobilitate în comuna Smârdan  prin  digitalizare – lotul 1”, C10-I1.2-2589 în 
cadrul Planului Naţional de Redresare și Rezilienţă, Componenta 10 – Fondul   Local 
I.1.2 – Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - ITS/alte infrastructuri TIC 
(sisteme inteligente de management urban/local)  Titlu apel: PNRR/2022/C 10/I1.2, 
Runda 2.
Obiectivul general al prezentului proiect creează posibilitatea ca pe raza localităţii 
cu ajutorul investiţiilor prinse în proiect să fi e atinse ţinte specifi ce  ce ţin de siguranţa 
trafi cului, efi cienţă energetică, amprenta de carbon, înnoirea parcului auto existent și 
trecerea acestuia la motorizări independente de combustibilii fosili.
De asemenea, prin implementarea prezentului proiect considerăm că va crește gradul 
de siguranţă a cetăţenilor și va scădea numărul de accidente înregistrate la nivelul 
localităţii.
Obiectivul specifi c al proiectului constă în prospectarea pieţei; achiziţia componentelor 
platformelor serviciilor digitale; instruirea angajaţilor Primăriei comunei Smârdan; 
punere în funcţiune; realizarea raportărilor în conformitate cu cerinţele ghidului 
solicitantului.
Valoarea totală a contractului de fi nanţare este de 1.902.506,88 lei cu TVA  iar durata 
de implementare a proiectului este de 12 luni. 
Date de contact: Manager proiect – Zlate Ionel, Administrator Public – comuna Smârdan, 
judeţul Galaţi, tel.0236830020, e-mail: administratorpublic@primariasmardan.ro

ANUNŢ PREALABIL PRIVIND 

AFIŞAREA PUBLICĂ  A DOCUMENTELOR 

TEHNICE ALE CADASTRULUI
Unitatea administrativ - teritorială Municipiul Galaţi, 
din judeţul Galaţi, anunţă publicarea documentelor 

tehnice ale cadastrului pentru sectorul cadastral nr. 33, 
începând cu data de 10.04.2023, pe o perioadă de 60 de 
zile, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi situat în Str. 

Domnească nr. 54, conform art. 14 alin. (1) şi (2) din Legea 
cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, 

cu modifi cările şi completările ulterioare.

Cererile de rectifi care a documentelor tehnice 
vor putea fi  depuse la sediul Primăriei Municipiului 
Galaţi şi pe site-ul Agenţiei Naţionale de Cadastru 

şi Publicitate Imobiliară.

PRF MP 003244

COMUNA SMULŢI, 
titular al proiectului “Modernizarea reţelei de drumuri de interes local în 

comuna Smulţi, judeţul Galaţi”, 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare 

de către APM Galaţi fără evaluarea impactului asupra mediului 
și fără evaluarea impactului asupra corpurilor de apă, 

de către APM Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului pentru proiectul “Modernizarea reţelei de drumuri 

de interes local în comuna Smulţi, judeţul Galaţi”, 
propus a fi  amplasat în comuna SMULŢI, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate la următoarea adresă de internet:

 http://apmgl.anpm.ro la secţiunea:Reglementări-Acordul de mediu-
Drafturi acte de reglementare-Proiect decizie etapă de încadrare 2023.

Publicul interesat poate înainta comentarii, observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a APM Galaţi, pe adresa de e-mail: 
office@apmgl.anpm.ro sau fax 0236 471 009.

PRF MP 003247

ANUNŢ PUBLIC

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ 

COMUNA BRĂHĂȘEȘTI, judeţul Galaţi, 

anunţă publicarea documentelor tehnice ale cadastrului 

pentru sectoarele nr. 6,50, 

începând cu data de 12.04.2023, pe o perioadă 

de 60 de zile, la sediul Primăriei BRĂHĂŞEŞTI, 

conform art. 14, alin. (l) (2) din Legea cadastrului 

a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, 

republicată cu modifi cările, completările ulterioare.

Cererile de rectifi care a documentelor tehnice 

vor fi  depuse la sediul Primăriei şi pe site-ul Agenţiei 

Naţionale de Cadastru și Publicitate Imobiliară.

PRF MP 003248

PRF PVL 000001
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

LICITAŢII 

 • GALFINBAND AUTOMATIZARI 

SA prin lichidator judiciar CC 

INSOL SPRL -FILIALA GALATI, 

dosar nr. 5260/121/2013 

Tribunalul Galaţi, conform ho-

tărârii Comitetului Creditorilor 

din data de 21.09.2022, vinde la 

licitaţie publică: 1. Teren intravi-

lan cu suprafaţa de 14.000 mp 

situat în Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918 nr. 140, jud. Galaţi, înscris 

în Cartea Funciară a localităţii 

Tecuci, având număr cadastral 

103870. Preţul de pornire este 

de 45% din valoarea stabilită în 

Raportul de evaluare -respec-

tiv 95.809 euro fără TVA. 2. 

Teren intravilan în suprafaţă de 

4.300 mp, situat în Tecuci, str. 

1 Decembrie 1918 nr. 140, jud. 

Galaţi, înscris în Cartea Funciară 

a localităţii Tecuci, având număr 

cadastral 103939. Preţul de por-

nire este de 45% din valoarea 

stabilită în Raportul de evalua-

re, respectiv 19.699 euro fără 

TVA. Licitaţia se va desfăşura în 

data de 12.04.2023, ora 10.00 la 

sediul lichidatorului judiciar din 

Galaţi, b-dul George Coșbuc nr. 

251A, bl. Italian1, ap. 1. La licita-

ţie pot participa persoane fi zice 

sau juridice care acceptă regu-

lamentul de licitaţie, achită taxa 

de participare şi depun garanţia 

cu minim o zi înainte de data li-

citaţiei. Caietul de sarcini poate 

fi  obţinut contra cost, la sediul 

lichidatorului judiciar. Relaţii la 

tel. 0236708776. (279431) 

Comunicat de pres

„PNRR: Fonduri pentru România modern  i reformat !“

Gala i, 11.01.2023

Consiliul Jude ean Gala i lanseaz  proiectul 

„Renovare energetic  a Bibliotecii Jude ene V.A. Urechia Gala i - Corp A”

Consiliul Jude ean Gala i, în calitate de bene  ciar, anun  lansarea proiectului „Renovare 
energetic  a Bibliotecii Jude ene V.A. Urechia Gala i - Corp A”, nr. C5-B2.1.a-280. Proiectul 
este  nan at în cadrul Componentei 5 – Valul renov rii, Operatiunea B2 - Renovarea energetic  
moderat  sau aprofundat  a cl dirilor publice, titlu apel: PNRR/2022/C5/2/B2.1/1, runda 1 
-  Apel de proiecte gestionat de Ministerul Dezvolt rii, Lucr rilor Publice i Administra iei 
 nan at din fonduri europene prin Planul Na ional de Redresare i Rezilien  i din fonduri 
na ionale.

Obiectivul proiectului vizeaz  renovarea energetic  a Corpului A al Bibliotecii Jude ene V.A. 
Urechia Gala i i crearea unei infrastructuri adecvate termic i energetic necesar  desf ur rii 
activit ilor în condi ii optime.

Principalele lucr ri de interven ie vor include:  reabilitare termic  a elementelor de anvelop  
a cl dirii; reabilitare termic  a sistemului de înc lzire/a sistemului de furnizare a apei calde 
de consum; instalare/reabilitare/modernizare a sistemelor de climatizare i/sau ventilare 
mecanic  pentru asigurarea calit ii aerului interior; modernizare a instala iilor de iluminat 
în cl diri; sisteme de management energetic integrat, respectiv modernizarea sistemelor 
tehnice ale cl dirii bibliotecii; sisteme alternative de producere a energiei electrice pentru 
consum propriu; utilizarea surselor regenerabile de energie; echiparea cl dirii cu o sta ie de 
înc rcare pentru ma ini electrice.

Contractul de  nan are a fost semnat în data de 12.12.2022 cu Ministerul Dezvolt rii, 
Lucr rilor Publice i Administra iei (MDLPA) în calitate de coordonator de investi ii pentru 
Planul Na ional de Redresare i Rezilien  (PNRR), Componenta 5 – Valul renov rii, iar perioada 
de implementare a proiectului este 27 luni, între 12.12.2022 i 11.03.2025.

Valoarea total  proiectului este de 7.616.119,86 lei, din care 6.400.100,72 lei reprezint  
valoarea maxim  a  nan rii nerambursabile.

Pentru informa ii suplimentare, persoana de contact este doamna Adumitroaiei Florentina, 
manager de proiect, din cadrul Consiliului Jude ean Gala i, telefon: 0236-302537, e-mail: 
directia.programe@cjgalati.ro.

Comunicat de pres

„PNRR: Fonduri pentru România modern  i reformat !“

PRF MP 003249

”Reabilitare moderată a Grădiniţei nr 1 din satul Smârdan, din cadrul Școlii 
«Sfânta Parascheva», comuna Smârdan, pentru îmbunătăţirea serviciilor publice”   

Unitatea  Administrativ-Teritorială Comuna  Smârdan,  judeţul  Galaţi a semnat 
cu  Ministerul Dezvoltării , Lucrărilor Publice și  Administraţiei,   în calitate  de   
Coordonator de Investitii pentru Planul National de Redresare si Rezilienta , contractul 
de fi nanţare nr. 8723 din 23.01.2023 pentru  proiectul ”Reabilitare moderată 
a Grădiniţei nr 1 din satul Smârdan, din cadrul Școlii ”Sfânta Parascheva”, 
comuna Smârdan, pentru îmbunătăţirea serviciilor publice” C10-I3-481 în 
cadrul Planului Naţional de Redresare și Rezilienţă, Componenta 10 – Fondul   Local 
I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăţi serviciile publice 
prestate la nivelul unităţilor administrativ-teritoriale  Titlu apel: PNRR/22022/C10/
I3, Runda 1.
Obiectivul general al proiectului constă în dezvoltarea capacităţilor creative prin 
valorifi carea potenţialului psihofi ziologic și intelectual al copilului.
Obiectivul specifi c al proiectului constă în contractarea  serviciilor de management de 
proiect; contractarea serviciilor de proiectare; elaborarea proiectului tehnic; emiterea 
autorizaţiei de construire; contractarea serviciilor de supervizare lucrări; atribuirea 
contractului de execuţie lucrări; realizarea lucrărilor de construcţie; recepţia lucrărilor; 
contractarea serviciilor și realizarea măsurilor de informare și publicitate; realizarea 
raportărilor în conformitate cu cerinţele ghidului solicitantului.
Valoarea totală a contractului de fi nanţare este de 927.909,26 lei cu TVA,  iar durata 
de implementare a proiectului este de 15 luni, de la data semnării contractului. 
Date de contact: Manager proiect – Zlate Ionel, Administrator Public – comuna Smârdan, 
judeţul Galaţi, tel.0236830020, e-mail: administratorpublic@primariasmardan.ro

DIVERSE 

PRF MP 003246PRF MP 003246

Astăzi, 7 aprilie 2023, 

Primarul Municipiului Galaţi anunţă 

deschiderea procesului de dezbatere publică 

pentru aprobarea Regulamentului privind circulaţia utilajelor 

și autovehiculelor de transport marfă cu masa maximă 

autorizată mai mare de 3,5 t în Municipiul Galaţi.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă 

decizională sau la sediul instituţiei 

din str. Domnească nr. 54, Biroul Managementul Calităţii, 

transparenţă decizională, strategii și politici publice.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 

privind proiectul de act normativ supus consultării publice se 

pot depune până la data de 16 aprilie 2023, prin formularul 

online disponibil pe pagina de internet a instituţiei 

la secţiunea Transparenţă decizională, 
ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail:

 petrina.horghidan@primariagalati.ro 

sau prin poștă, la Registratura Generală a instituţiei 

din Galaţi, str. Domnească nr. 54.

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie 
la numărul de telefon: 0236307730, 

e-mail: petrina.horghidan@primariagalati.ro

DEZBATERE PUBLICĂ 

UAT COMUNA DRĂGĂNEŞTI 
cu sediul în localitatea Drăgănești, str. Principală nr. 196, 

comuna Drăgănești, jud. Galaţi cod poștal 807110, 
telefon 0236 820130, fax 0236 820130, cod fi scal 3264597, 

e-mail pdraganesti@yahoo.com, 
organizează licitaţia publică pentru atribuirea contractului 

de concesiune pentru suprafaţa de 2,4168 ha. de teren neproductiv 
din Tarlaua 7, Parcela 17/1/1 din domeniul privat al Comunei 
Drăgănești, destinat amenajării unei baze sportive (poligon ), 

pe durata existenţei construcţiilor, până la 49 de ani.
Licitaţia va avea loc în data de 5 mai 2023, ora 10:00, la sediul UAT 

Comuna Drăgănești judeţul Galaţi str. Principală, nr. 196. 
Preţul de pornire la licitaţie este de 1.590,00 lei/an .

Data-limită de depunere a ofertelor este 5 mai 2023 ora 09,30 
la sediul Primăriei Comunei  Drăgănești. 

Documentaţia necesară (caiet de sarcini și instrucţiuni pentru 
ofertanţi) se pune la dispoziţia celor interesaţi, la sediul Primăriei 

Comunei Drăgănești, judeţul Galaţi.
Relaţii suplimentare la telefon 0236 820130, 0755124320.

PRF MP 003245

PRF PVL 000021

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • RNP ROMSILVA Direcţia Silvică 

Galaţi intenţionează să închirie-

ze spaţii de locuit, decente care 

vor fi  utilizate ca locuinţă de in-

tervenţie/serviciu pentru perso-

nalul angajat, de două sau trei 

camere în com.Liești, jud.Galaţi. 

Contractele de închiriere se vor 

declara la ANAF și vor fi  însoţite 

de o schiţă a imobilului. Plata 

chiriei se va face lunar. Ofertele 

se primesc prin fax la numărul 

0236460256 sau prin email la 

adresa offi ce@galati.rosilva.ro. 

(279409) 

CUMPĂRĂRI 

APARTAMENTE

• Caut de cumpărat aparta-

ment 2/3 camere în Bucureşti. 

Orice zonă. Telefon: 0790 494 

541. (PRF PVL 000100)

 ARENDĂ  

ÎNCHIRIERE 

 • Închiriez 70 ha teren pentru 

construcţie, eoliene sau parc 

fotovoltaic, jud. Galaţi. Tel. 

0736962197. (279406) 

 PIERDERI  

 • Declar pierdute şi nule urmă-

toarele documente: licenţă pes-

cuit nr. MD 0658/09.06.2020, 

permis de pescuit comercial nr. 

MD 0549/05.06.2020. (279422) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând bicicletă Mountain Bike, 

24 viteze, şi colecţia, 120 nu-

mere, de asamblat model Dacia 

1300, intacte şi nedesfăcute. 

Tel. 0743931934. (279335) 

 • Vând butoi de plastic gros, 

de o tonă jumătate. Telefon 

0770726641. (279421) 

 MATRIMONIALE  

 • Valentin, 36 ani, înalt 1.77, 

66 kilograme, ochi căprui, păr 

șaten, ten de culoare deschisă, 

îmi caut jumătatea! 0746925586. 

(279413) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (279095) 

PRF PVL 000024
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

Administraţie cu privire la modul 

de îndeplinire de către persoa-

nele din conducerea organiza-

ţiei, a obligaţiilor prevăzute in 

contractele de administraţie si 

gestionare a patrimoniului pen-

tru anul 2022. 7. Aprobarea pro-

gramului propriu de moderniza-

re si dezvoltare pentru anul 2023 

si a planului de investiţii pentru 

anul 2023. 8. Proiectul bugetu-

lui pe anul 2023. 9. Aprobarea 

listei cu indicatorii tehnico-eco-

nomici propuși pentru anul 2023 

, anexa la contractul de gestiune 

si administrare a patrimoniului al 

Consiliului de Administraţie. 10. 

Aprobarea sistemul de salarizare 

pe anul 2023 conform Hotărârii 

UCECOM nr.11 din 15.02.2006 

cu modifi cările si completări-

le ulterioare. 11. Stabilirea in-

demnizaţiei fi xe a membrilor 

Consiliului de Administraţie si a 

cenzorului pentru anul 2023. 12. 

Alegerea reprezentanţilor soci-

etăţii noastre pentru Adunarea 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Executăm placări cu polis-

tiren, tencuială decorativă. 

0759311882. (279287) 

 • Executăm garduri împrejmuire 

terenuri. 0759311882. (279288) 

 • SC oferă spre închiriere bul-

doexcavator Caterpilar (lamă, 

cupă, picon). 0752167964. 

(279318) 

 • Executăm hidroizolaţii, repa-

raţii, înlocuiri pluviale, termosis-

tem polistiren. Oferim garanţie. 

0744229682. (279394) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(279397) 

 • Instalaţii sanitare, electri-

ce, zugrăveli. Totul la cheie. 

0746525531 (279404) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(279435) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie al 

ÎNFRĂŢIREA SCM din GALAŢI 

având in vedere prevederi-

le Legii 1 / 2005 convoacă 

Adunarea Generala Ordinara a 

membrilor cooperatori la sediul 

social din Galaţi, Str. Melodiei, 

Nr.1, Bl. Paltin 1, Sc. 3, Parter , 

Galaţi , in ziua de 24.04.2023 , 

ora 11 , având următoarea or-

dine de zi. ORDINEA DE ZI 1. 

Aprobarea legalităţii Adunării 

Generale Ordinare conform 

Legii Nr.1 / 2005 2. Raportul 

privind activitatea economica-

fi nanciara desfășurată in anul 

2022 prezentat de Consiliul de 

Administraţie. 3. Raportul pri-

vind realizarea bugetului de ve-

nituri si cheltuieli pe anul 2022. 4. 

Aprobarea Bilanţul Contabil si a 

Contul de profi t si pierderi si re-

partizarea profi tului net pe anul 

2022. 5. Raportul cenzorului. 6. 

Raportul întocmit de Consiliul de 

Generala a UJCM GALAŢI. 13. 

Discuţii pe marginea materia-

lelor prezentate. 14. Adoptarea 

Hotărârii Adunării Generale 

Ordinare. In situaţia in care in 

ziua de 24 Aprilie 2023 ora 11 

nu se întrunește cvorumul statu-

tar pentru desfășurarea Adunării 

Generale Ordinare , aceasta se 

reconvoacă in ziua 25 Aprilie 

2023 ora 11 având aceeași or-

dine de zi. (279426) 

 • Consiliul de Administraţie al 

ÎNFRĂŢIREA SCM din GALAŢI 

având in vedere prevederile Legii 

1 / 2005 convoacă Adunarea 

Generala Extraordinara a mem-

brilor cooperatori la sediul social 

din Galaţi, Str. Melodiei, Nr.1, Bl. 

Paltin 1, Sc. 3, Parter , Galaţi , 

in ziua de 24.04.2023 , ora 12 , 

având următoarea ordine de zi. 

ORDINEA DE ZI 1. Aprobarea 

legalităţii Adunării Generale 

Extraordinare conform Legii Nr.1 / 

2005 2. Aprobarea menţionării in 

Certifi catul Constatator eliberat 

de Ofi ciul Registrului Comerţului 

din data de 27.03.2008 pentru 

sediul social al ÎNFRĂŢIREA 

SCM din Municipiul Galaţi , str. 

Melodiei , Nr.1 , Bl. Paltin 1 , 

Parter , Judeţul Galaţi a activi-

tăţii de ” închirierea si subînchiri-

erea bunurilor imobiliare proprii 

sau închiriate ” cod CAEN 6820 

la sediul social al ÎNFRĂŢIREA 

SCM situat la adresa Mun. Galaţi 

, Str. Melodiei , Nr.1 , Bl. Paltin1 , 

Parter , Jud. Galaţi 3. Aprobarea 

Hotărârii Adunării Generale 

Extraordinare a ÎNFRĂŢIREA 

SCM din Galaţi. In situaţia in care 

in ziua de 24 aprilie 2023 ora 12 

nu se întrunește cvorumul statu-

tar pentru desfășurarea Adunării 

Generale Extraordinare, aceas-

ta se reconvoacă in ziua de  

25 aprilie  2023 ora 12 având 

aceeași Ordine de zi. (279427) 

 DECESE  

 • Soţia, copiii şi nepoţii 

anunţă cu regret trecerea în 

nefi inţă a celui care a fost 

ADAMACHE GHEORGHI 

(GICĂ). 

Nu te vom uita niciodată! 

(279415) 

 • Suntem alături 

de colegul nostru dr. Gabriel 

Valeriu Popa la momentul 

dureros al trecerii la viaţa 

veşnică a mamei. 

Sincere condoleanţe. 

Colegii din departamentul 

Medicină Dentară 

al Facultăţii de Medicină 

şi Farmacie. (279432) 

 COMEMORĂRI  

 • Timpul se scurge repede şi 

nemilos şi iată că pe 8 aprilie 

se împlinesc 2 ani de la 

dureroasa despărţire de dragul 

nostru soţ, tată şi bunic, 

ALEXA ION DAN. 

Ne este greu să acceptăm că 

nu mai eşti lângă noi, dar te 

vom păstra mereu în sufl etele 

noastre şi ne rugăm la bunul 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace. Familia. (279405)

 

 • Astăzi se împlinesc 2 ani 

de când bunul nostru prieten, 

MIHAI GEORGICĂ, 

a trecut la cele veşnice. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Prietenii: Mihai, Gelu şi Fănică. 

(279414) 

Comunicat de pres

„PNRR: Fonduri pentru România modern  i reformat !“

Gala i, 11.01.2023

Consiliul Jude ean Gala i lanseaz  proiectul 

„Renovare energetic  a Bibliotecii Jude ene V.A. Urechia Gala i - Corp A”

Consiliul Jude ean Gala i, în calitate de bene  ciar, anun  lansarea proiectului „Renovare 
energetic  a Bibliotecii Jude ene V.A. Urechia Gala i - Corp A”, nr. C5-B2.1.a-280. Proiectul 
este  nan at în cadrul Componentei 5 – Valul renov rii, Operatiunea B2 - Renovarea energetic  
moderat  sau aprofundat  a cl dirilor publice, titlu apel: PNRR/2022/C5/2/B2.1/1, runda 1 
-  Apel de proiecte gestionat de Ministerul Dezvolt rii, Lucr rilor Publice i Administra iei 
 nan at din fonduri europene prin Planul Na ional de Redresare i Rezilien  i din fonduri 
na ionale.

Obiectivul proiectului vizeaz  renovarea energetic  a Corpului A al Bibliotecii Jude ene V.A. 
Urechia Gala i i crearea unei infrastructuri adecvate termic i energetic necesar  desf ur rii 
activit ilor în condi ii optime.

Principalele lucr ri de interven ie vor include:  reabilitare termic  a elementelor de anvelop  
a cl dirii; reabilitare termic  a sistemului de înc lzire/a sistemului de furnizare a apei calde 
de consum; instalare/reabilitare/modernizare a sistemelor de climatizare i/sau ventilare 
mecanic  pentru asigurarea calit ii aerului interior; modernizare a instala iilor de iluminat 
în cl diri; sisteme de management energetic integrat, respectiv modernizarea sistemelor 
tehnice ale cl dirii bibliotecii; sisteme alternative de producere a energiei electrice pentru 
consum propriu; utilizarea surselor regenerabile de energie; echiparea cl dirii cu o sta ie de 
înc rcare pentru ma ini electrice.

Contractul de  nan are a fost semnat în data de 12.12.2022 cu Ministerul Dezvolt rii, 
Lucr rilor Publice i Administra iei (MDLPA) în calitate de coordonator de investi ii pentru 
Planul Na ional de Redresare i Rezilien  (PNRR), Componenta 5 – Valul renov rii, iar perioada 
de implementare a proiectului este 27 luni, între 12.12.2022 i 11.03.2025.

Valoarea total  proiectului este de 7.616.119,86 lei, din care 6.400.100,72 lei reprezint  
valoarea maxim  a  nan rii nerambursabile.

Pentru informa ii suplimentare, persoana de contact este doamna Adumitroaiei Florentina, 
manager de proiect, din cadrul Consiliului Jude ean Gala i, telefon: 0236-302537, e-mail: 
directia.programe@cjgalati.ro.

Comunicat de pres

„PNRR: Fonduri pentru România modern  i reformat !“

PRF MP 003252

”Creșterea și îmbunătăţirea gradului de mobilitate în comuna 
Smârdan prin digitalizare” 

Unitatea  Administrativ-Teritorială Comuna  Smârdan,  judeţul  Galaţi a semnat cu  
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administraţiei, în calitate de   Coordonator 
de Investitii pentru Planul National de Redresare si Rezilienta , contractul de fi nanţare 
nr. 25167 din 02.03.2023 pentru  proiectul ”Creșterea și îmbunătăţirea gradului 
de mobilitate în comuna Smârdan  prin  digitalizare”, C10-I1.2-2982 în cadrul 
Planului Naţional de Redresare și Rezilienţă, Componenta 10 – Fondul   Local I.1.2 
– Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - ITS/alte infrastructuri TIC 
(sisteme inteligente de management urban/local)  Titlu apel: PNRR/2022/C 10/I1.2, 
Runda 2.
Obiectivul general al prezentului proiect creează posibilitatea ca pe raza localităţii 
cu ajutorul investiţiilor prinse în proiect să fi e atinse ţinte specifi ce  ce ţin de siguranţa 
trafi cului, efi cienţă energetică, amprenta de carbon, înnoirea parcului auto existent și 
trecerea acestuia la motorizări independente de combustibilii fosili.
De asemenea, prin implementarea prezentului proiect considerăm că va crește gradul 
de siguranţă a cetăţenilor și va scădea numărul de accidente înregistrate la nivelul 
localităţii.
Obiectivul specifi c al proiectului constă în prospectarea pieţei; achiziţia componentelor 
platformelor serviciilor digitale; instruirea angajaţilor Primăriei comunei Smârdan; 
punere în funcţiune; realizarea raportărilor în conformitate cu cerinţele ghidului 
solicitantului.
Valoarea totală a contractului de fi nanţare este de 402.826,85 lei cu TVA,  iar durata 
de implementare a proiectului este de 12 luni. 
Date de contact: Manager proiect – Zlate Ionel, Administrator Public – comuna Smârdan, 
judeţul Galaţi, tel.0236830020, e-mail: administratorpublic@primariasmardan.ro

PRF PVL 000012
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

7

1614 u  Încetează din viaţă EL 
GRECO (n. 1541), pictor spaniol de 
origine greacă.
1889 u Se naşte GABRIELA 
MISTRAL (m. 1957), scriitoare 
chiliană, laureată cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1953).
1890 u Se naşte, la Galaţi, ADELA 
LEONIDA PAUL (m. 1928), medic, 
primul specialist român care 
a utilizat curentul electric în 
tratamentul cataractei.
1927 u A fost efectuată, cu succes, 
în Statele Unite ale Americii, 
prima transmisie televizată la 
mare distanţă.
1931 u Se naşte AMZA PELLEA (m. 
1983), actor, vedetă de prim-plan 
a teatrului şi filmului românesc, 
laureat cu premii ACIN.
1938 u Se naşte GHEORGHE I. 
ANGHEL, pictor, pedagog, laureat 
cu Premiul Academiei Române, 
cu Marele Premiu al UAP. De 
la vârsta de un an, a locuit la 
Galaţi, unde a debutat, în 1968, 
cu o expoziţie deschisă în foaierul 
Teatrului Dramatic.
1939 u Se naşte FRANCIS FORD 
COPPOLA, regizor american, 
producător de filme, laureat cu 
premii Oscar, cu alte premii.
1943 u Se naşte MIRCEA 
DANELIUC, regizor, scenarist, 
scriitor, laureat cu premii ACIN/
UCIN.
1947 u Încetează din viaţă HENRY 
FORD (n. 1863), industriaş 
american, fondator al industriei 
americane de automobile.
1958 u Se naşte, la Galaţi, 
FLORIAN DORU CRIHANĂ, artist 
caricaturist, pictor, laureat cu 
numeroase premii naţionale şi 
internaţionale.
1981 u Se inaugurează, la Galaţi, 
Spitalul Regional CFR, cu o 
capacitate de 120 de locuri.
2013 u Încetează din viaţă 
MIRCEA IONESCU (n. 1938, la Tg. 
Bujor, judeţul Galaţi), prozator, 
ziarist, publicist, editor.

„Stop Abandon“, 
cauză la 
Semimaraton Galaţi

Bun-găsit, dragi iubitori de 
animale! În ediţia de astăzi vă 
propunem o invitaţie la impli-
care în cel mai mare eveniment 
sportiv şi fi lantropic din judeţ - 
Semimaraton Galaţi, organizat 
de Fundaţia Comunitară Galaţi. 
Una dintre cauzele competiţiei 
care se va desfăşura în ziua de 21 
mai 2023, începând cu ora 7,00, 
la Galaţi, este „Stop Abandon“, 
pentru care militează Asociaţia 
„Help Lăbuş“.

„Împreună, putem reduce 
fenomenul de abandon al necu-
vântătoarelor!“, este convingerea 
Asociaţiei „Help Lăbuş“. Obiecti-
vul acestui proiect îl reprezintă 
sterilizarea unui număr de 100 
de câini cu stăpân. Da, cu stăpân, 
întrucât numeroşi proprietari de 
câini nu îşi pot steriliza patru-
pedele în cadrul campaniilor de 
sterilizare gratuită, aceste cam-
panii, de cele mai multe ori, fi ind 
destinate animalelor fără stăpân. 
Iar câinii nesterilizaţi reprezintă 
principala sursă a abandonului 
pe străzile oraşului.

„Dorim să venim în sprijinul 
celor care dau o şansă la viaţă de 
familie unor câini de rasă sau me-
tişi ai acestora, salvaţi de pe stra-
dă, după ce au fost abandonaţi de 
stăpâni iresponsabili sau care s-au 
născut pe stradă din împereche-
rea unui câine de rasă şi un câine 
comunitar, ori care au fost aban-
donaţi din diverse motive. Prin 
sterilizarea a 100 de câini, preve-
nim apariţia a 500-800 de pui/an, 

care pot ajunge pe străzi sau care 
pot fi  oferiţi spre vânzare ca pui 
de rasă“, afi rmă reprezentanţii 
„Help Lăbuş“. Dacă vreţi să susţi-
neţi acest demers, nu vă rămâne 
decât să vă înscrieţi, să alergaţi 
şi/sau să donaţi pentru această 
cauză. Ţinta fi nanciară a acestei 
cauze este de 16.600 de lei.

Toate informaţiile necesare 
despre eveniment, cauze, înscrie-
re şi regulamentul de participare 

se găsesc pe www.semimaraton-
galati.ro. Iată şi cursele la care vă 
puteţi înscrie şi durata acestora: 
semimaraton - trei ore; cros - 90 
de minute; cursa populară - 60 
de minute; cursa copiilor - 30 
de minute; cursa animalelor de 
companie - 20 de minute. Startul 
şi sosirea vor fi  în faţa Parcului 
„La Elice“, de pe bulevardul Ma-
rea Unire (Faleza Superioară). 
. A.M.

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . IMPLICARE

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
„Nostalgie, Creaţie, Persistenţă“, semnată de 
Corneliu Drăgan-Târgovişte.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„Patrimoniul multietnic din Galaţi“, „100 de 
ani de la decorarea oraşului Galaţi de către 
Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 

a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, 
marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 7 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:38 am

apune

57:43 pm

Timişoara

 6  33

Cluj

 5  00

Bucureşti

 9  22

Galaţi

10  33
Constanţa

12  44

Braşov

 5  -2-2

Londra

14  55

Paris

14  44
Madrid

24 1010
Roma

17  77

Chişinău

10  22
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, va fi  în mare parte înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 10 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până 

la 3 grade Celsius. Sunt 21 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 8 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 761 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 67 la sută. . surse online
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GAMER - JOCUL SUPRAVIEŢUIRII
FILMCAFE. ora 22,05, acţiune, SF, thriller, 2009, SUA

Cu: Gerard Butler, Logan Lerman, Alison Lohman u

Titlu original: Gamer  u În viitorul apropiat, jocurile de strategie 
ajung la un cu totul alt nivel: jucătorii nu mai controlează entităţi 
virtuale, ci chiar oameni în carne şi oase, în lupte pe viaţă şi pe 
moarte. Kable este cel mai bine cotat jucător din competiţia Slayers. 
Provocarea lui este să-şi recapete controlul asupra propriei vieţi.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 aprilie

remember
George S. Bărănescu (1919-2001)

George S. Bărănescu s-a 
născut în oraşul Odobeşti, 
judeţul Vrancea, pe 13 mai 
1919. A absolvit, în 1942, 
cursurile Institutului Politehnic 
din Bucureşti, specialitatea 
Inginerie electromecanică. În 
anii 1947-1962, a desfăşurat 
activităţi didactice în cadrul 
Institutului Politehnic 
Bucureşti, unde a parcurs toate 
gradele universitare; în perioada 
1968-1972, a fost rector al 
Institutului Politehnic. În 1968 
a devenit doctor în inginerie 
mecanică, iar în 1970 a obţinut 

titlul de doctor în ştiinţe. În 
ceea ce priveşte activitatea 
ştiinţifi că, a avut contribuţii 
în domeniul motoarelor cu 
ardere internă, în calculul 
proceselor de ardere în regim 
periodic sau în regim variabil 
etc. Relevante în acest sens sunt 
lucrările: „O nouă perspectivă 
în termodinamică“, „Un motor 
termic cu caracteristici unice“. 
A fost şi autor a patru invenţii 
patentate în SUA, ce includ 
concepte de motoare cu ardere 
internă având capacitatea 
de conservare a energiei, 

Alexandru George (pe numele 

real George-Alexandru 

Georgescu) s-a născut la 

Bucureşti, pe 6 aprilie 1930. 

Studiile liceale le-a început 

în localitatea natală, la Liceul 

„Mihai Viteazul“, şi le-a absolvit 

la Liceul „Enăchiţă Văcărescu“ 

din Târgovişte. A urmat doar 

un an (1949-1950) cursurile 

Facultăţii de Filologie a 

Universităţii din Bucureşti, fi ind 

apoi exmatriculat din motive 

politice.

S-a angajat ca muncitor con-
structor necalifi cat, apoi a fost 
desenator şi referent tehnic la 
Institutul de Cercetări Ştiinţifi ce 
pentru Construcţii, unde a obţi-
nut titlul de „inovator“. A ajuns 
ulterior bibliotecar la Biblioteca 
Academiei.

Debutul editorial este menţi-
onat în anul 1970, la 40 de ani, 
când au apărut, aproape concomi-
tent, volumul de nuvele „Simple 
întâmplări cu sensul la urmă“ şi 
eseul critic despre Tudor Arghezi 
numit „Marele Alpha“. Din poves-
tirile, eseurile şi romanele apăru-
te ulterior, reţinem: „Clepsidra cu 
venin“ - povestiri; „Semne şi repe-
re“ - eseuri critice, volum pentru 

care a primit Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru Critică, „La 
sfârşitul lecturii“, recompensat 
cu Premiul Asociaţiei Scriitori-
lor din Bucureşti; eseurile „În ju-
rul lui E. Lovinescu“ şi „Mateiu 
I. Caragiale“; „Simple întâmplări 
în gând şi în spaţiu“ - povestiri, 
volum laureat cu Premiul Uniu-
nii Scriitorilor pentru Publicis-
tică; romanele „Caiet pentru...“, 
„Dimineaţa devreme“, „Seara târ-

ziu“, „Cinci sau chiar şase perso-
naje în jurul unui autor“.

Încă de la primele articole şi 
eseuri, Alexandru George s-a do-
vedit a fi  „reprezentantul tipic 
al scriitorului incomod, mereu 
înverşunat împotriva locurilor 
comune, a prejudecăţilor, fi re 
polemică prin excelenţă, toate co-
mentariile sale fi ind în răspăr cu 
opiniile consacrate“, după cum îl 
descrie Radu G. Ţeposu.

Anii 1990 nu i-au „amorţit“ 
spiritul acid şi dorinţa de a scrie, 
ci, dimpotrivă, l-au motivat şi 
mai puternic. Astfel, a publicat 
în continuare romane şi eseuri, 
printre care: „Caragiale“, premi-
at de Uniunea Scriitorilor pen-
tru Critică; „Oameni şi umbre“ 
- Premiul Fundaţiei „Cuvântul“, 
Premiul revistei „Convorbiri li-
terare“ şi Marele Premiu „Soros“ 
pentru roman; „Şapte povestiri 
fără una“; eseurile „În istorie, în 
politică, în literatură“, „Reveniri, 
restituiri, revizuiri“. Totodată, a 
continuat să colaboreze frecvent 
cu eseuri, interviuri şi alte arti-
cole în reviste literare, precum 
„Luceafărul“, „Adevărul literar 
şi artistic“, „Vatra“.

A decedat la Bucureşti, pe 28 
septembrie 2012. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Alexandru 
George, 
scriitor, critic 
şi istoric 
literar

toleranţa la combustibili şi 
emisii poluante reduse. În 
1963, a fost cooptat ca membru 
corespondent al Academiei 
Române. S-a stins din viaţă la 6 
aprilie 2001, în SUA. . V.G.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă veţi simţi fericiţi şi veţi 

deborda de o stimă de sine 

justifi cată.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi este un moment bun 

pentru întâlniri romantice 

pasionale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Daţi dovadă de concentrare şi 

capacitate de a găsi ordinea în 

haos.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Încercaţi să evitaţi să fi ţi brutal 

de direcţi cu cei care îndrăznesc 

să vă conteste ideile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi multă energie şi 

întreprindeţi orice acţiune cu 

mult entuziasm. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi veţi avea răbdarea de a 

asculta ceea ce alţii au de spus.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este un moment bun pentru 

cumpărături. Vă puteţi baza pe 

un bun simţ al modei şi o viziune 

pentru frumuseţe.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi există un risc crescut de 

certuri şi neînţelegeri. Priviţi 

lucrurile în mod obiectiv şi evitaţi 

emoţiile intense.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Simţiţi nevoia de a obţine o 

încheiere cu privire la unele 

aspecte care au persistat în viaţa 

dvs.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi dispoziţia necesară pentru 

socializare şi vă veţi bucura de 

cei apropiaţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Evitaţi confl ictele emoţionale. Nu 

este indicat să vă irosiţi energia 

cu lucruri inutile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Carisma dvs. va atrage o 

persoană delicată şi atentă, care 

ar putea fi  jumătatea dvs.

horoscop
7 aprilie
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Şi maşinile electrice 
pot avea kilometrajul 
dat înapoi
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

În timp ce mulţi oameni trec la 

maşini electrice pentru a reduce 

emisiile de carbon, costurile 

de funcţionare şi pe cele de 

întreţinere, un studiu realizat de 

carVertical arată că vehiculele 

electrice sunt şi ele predispuse 

la diverse escrocherii, inclusiv 

cele care presupun fraudarea 

odometrelor.

„Din păcate, orice vehicul 
electric poate avea kilometrajul 
dat înapoi - folosesc aceleaşi con-
toare digitale de parcurs ca orice 
altă maşină. De fapt, odometrele 
digitale sunt mult mai uşor de 
modifi cat în comparaţie cu cele 
mecanice găsite în vehiculele mai 
vechi“, se arată în studiul citat.

Potrivit carVertical, companie 
care pune la dispoziţie istoricul 
auto, 15,6% dintre vehiculele 
din Europa au kilometrajul dat 
înapoi. Ponderea vehiculelor 
electrice care se afl ă în aceeaşi 
situaţie este similară - 13,4% din 
parcul auto electric european 
a avut odometrele modifi cate. 
Acest lucru sugerează că cei care 
cumpără vehicule electrice şi pe 
combustibili fosili rulate se con-

fruntă cu aproape acelaşi risc de a 
cădea pradă fraudelor ce vizează 
kilometrajul. Kilometrajul unui 
vehicul poate ajuta la stabilirea 

stării bateriilor şi la estimarea 
duratei de viaţă pe care o mai 
au. „Problema este că nu vă pu-
teţi baza doar pe citirea kilome-

trajului, deoarece acesta poate fi  
falsifi cat, iar afi şajul cu durata de 
viaţă a bateriei poate fi  resetat. 
Escrocii pot schimba valorile în 
câteva minute, ceea ce înseamnă 
că trebuie să luaţi măsuri de pre-
cauţie suplimentare pentru a vă 
asigura că o maşină merită pre-
ţul cerut, potrivit documentului 
citat.

„În funcţie de capacitate, în-
locuirea bateriei poate costa zeci 
de mii de euro sau chiar jumătate 
din valoarea unei maşini. Aceasta 
este cea mai scumpă parte a unei 
maşini electrice, deşi, în gene-
ral, vehiculele electrice sunt mai 
ieftin de întreţinut în compara-
ţie cu vehiculele cu motoare cu 
combustie internă“, spune Matas 
Buzelis, directorul de comunica-
ţii al carVertical.

Vânzătorii de maşini second 
hand pot obţine mai mulţi bani 
pe maşinile lor modifi cându-le 
kilometrajul, ceea ce înseamnă 
că fraudarea odometrelor nu va 
dispărea prea curând. Samsarii 
necinstiţi de maşini se adaptează 
la noile tehnologii ale maşinilor 
moderne, iar tendinţele actuale 
arată că nici trecerea fl otelor la 
motoare electrice nu va rezolva 
problema kilometrajelor date 
îna poi, se mai arată în studiu. . 

SAMSARII SE ADAPTEAZĂ NOILOR TEHNOLOGII . STUDIU

IULIAN VOICU 
redactie@viata-libera.ro 

Mă exasperează 
viteza cu care bia-
ta limbă română se 
transformă într-un 
grai al agramaţilor şi 
faptul că liderii semi-alfa-
betizaţilor sunt „vede-
ţii“ zilei de azi.

De foarte multe ori 
am văzut la tv, am auzit la radio 
sau am citit că vreun eveniment 
oarecare (încerc să redau contex-
tul, nu să dau exemple exacte) se 
va repeta cât de curând. De cele mai 
multe ori, autorii „licenţei“ sunt 
nişte sărmani ziarişti agramaţi!

Să vedem şi să analizăm!
În limba română, de curând 

este sinonim perfect cu recent; ca 

urmare, deşi nu are sens, cât de 
curând ar însemna... cât recent.

Oameni buni şi semidocţi, voi, 
creatori de opinie, oare nu ar fi  mai 
corect să spuneţi cât mai curând, 
pentru a exprima perfect timpul 
în care doriţi să se întâmple eveni-
mentul respectiv?! Ca în exemplul 
„Sperăm că Limba Română va re-
învia cât mai curând“?   .

biata limbă română...
Cât de curând vs.
cât mai curând

tv
mania
Nesimţirea 
are chipul tău...

u Revoltă. „Nesimţirea 
are chipul tău/ Scârbă, 
aroganţă şi tupeu...”, fredona 
Dragoş Pătraru, pe melodia 
regretatei Mihaela Runceanu. 
De unde naiba fericirea pe 
care o cânta artista în melodia 
iniţială? „S-a adunat prea 
multă nesimţire din partea 
politicienilor! Tone, tată! 
Munţi de nesimţire şi de 
aroganţă! Şi e tot mai puternic 
sentimentul că-i deranjăm, 
că-i încurcăm, că-i obosim cu 
întrebările şi cu problemele 
noastre de «săraki». Ei ar vrea 
să muncească, să construiască 
o ţară, sunt fi erţi de economie, 
trag tare să ne facă o viaţă 
mai bună, iar noi stăăăm şi-i... 
vorba aia la cap cu tot felul 
de tâmpenii. Că numai să ne 
plângem ştim, mă!”, răbufnise 
Pătraru, la „Starea Naţiei”. 
Şi a urmat un pomelnic al 
nesimţirii şi aroganţei. Unii 
din trecutul politic recent, dar 
care oricând se pot întoarce 
la putere, alţii, din garnitura 
nouă: „Slabe şanse pentru 
noi, ca ţară, să răzbim cu 
această clasă politică atât de 
arogantă şi nesimţită. Mereu 
pregătită să dea cu paltonul de 
capota maşinii, dar niciodată 
pregătită să dea o explicaţie 
alegătorului păcălit. Şi nu 
ştiu cum facem, dar numai 
de ăştia dăm: Năstase, Gabi 
Oprea, Ponta - un Everest de 
aroganţă. Mă rog, după ce l-ai 
cunoscut pe Iohannis nu mai 
pare. Astăzi, la fel, o ditamai 
garnitura de aroganţi: Rareş 
Bogdan, Bode, Virgil Popescu, 
Boloş... nu le ajungi la nas 
nici cu zece prăjini!”. Eu ce să 
zic... poate că avem guvernanţi 
după chipul şi asemănarea 
electoratului... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

INGREDIENTE. pentru aluat: 350 g 

făină, 15 g drojdie proaspătă, 100 g zahăr, 2 

gălbenuşuri, 150 ml lapte, 150 g unt, 30 ml de 

ulei; pentru umplutură: 200 grame de nuci, 2 

albuşuri, gem

PREPARARE: Toate ingredientele pentru 

aluat se pun într-un vas, se omogenizează, se 

frământă şi se lasă la dospit. Se bat albuşurile cu 

puţin zahăr şi se adaugă nuca. Aluatul se împar-

te în două şi se întind două dreptunghiuri, se ung 

cu gem şi albuş cu nucă. Se rulează, se aşază în 

tavă cu hârtie de copt şi se ung cu gălbenuş. Se 

dau o oră la cuptor, la 180 de grade. . A.F. 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cel mai mare operator indepen-

dent de proiecte eoliene la nivel 

european - compania suedeză 

OX2 - are patru proiecte în por-

tofoliul din România, însumând 

600 MW, iar cel mai avansat

este proiectul din judeţul

Galaţi, a declarat Lăcrămioara 

Diaconu-Pinţea, country mana-

ger, în cadrul Conferinţei

„Galaţi Green Valley - Noul pol de 

investiţii pentru viitor“, organiza-

tă, la Galaţi, de Ziarul Financiar şi

Liberty Steel Group, eveniment 

ce a avut drept partener media 

ziarul „Viaţa liberă“. 

Potenţialul de derulare a unor 
proiecte în domeniul energiei re-
generabile este important pentru 
judeţul Galaţi, în condiţiile în 
care se doreşte realizarea unui 
hub regional de producere a hi-
drogenului verde, în baza concep-
tului "Hydrogen Valley“ lansat de 
Comisia Europeană.

"În România am intrat în 
urmă cu aproape doi ani, sun-
tem deocamdată pe eolian, iar în 
portofoliu avem patru proiecte, 
aproape 600 MW. Unul este într-o 
fază mai avansată, chiar în jude-
ţul Galaţi, celelalte vin din spate, 

undeva anul viitor vor atinge eta-
pa în care să ajungă la ready-to-
built şi la momentul în care să 
poată începe construcţia. Deci, 
cumva, portofoliul geografi c este 
împărţit jumătate în Constanţa 
şi jumătate în Galaţi-Brăila, re-
fl ectând potenţialul celor două 
regiuni“, a explicat Lăcrămioara 
Diaconu-Pinţea. 

Proiectul din Galaţi ar trebui 
să devină operaţional la sfârşitul 
anului 2025, având o capacitate 
de 99,2 MW. 

Potrivit informaţiilor făcute 
publice la începutul acestui pro-
iect, în 2022, investiţia - evaluată 
la 120 milioane de euro - va fi  rea-
lizată pe raza a trei comune, res-
pectiv, Frumuşiţa, Cuca şi Smâr-
dan, din judeţul Galaţi. Turbinele 
folosite în acest proiect au o ca-
pacitate de 6,2 MW, în contextul 
în care, până la lansarea acestui 
proiect, cele mai mari eoliene 
montate local aveau o capacitate 
de 2,5 MW. În total, proiectul din 
judeţul Galaţi va fi  format din 16 
turbine eoliene, cu o înălţime de 
165 de metri. 

În prezent, suedezii de la OX2 
au un portofoliu de circa 40 GW 
de putere dezvoltată, instalată, 
în construcţie sau în operare. 
Compania vede Galaţiul ca pe o 
destinaţie potrivită pentru pro-

iecte regenerabile, în special pe 
zona eoliană. "Galaţi-Brăila este 
o regiune foarte bună de vânt, o 
regiune cu infrastructură bună, 
relativ aproape de Constanţa, 
deci transportul turbinelor va fi  
unul mai facil decât dacă ne gân-
dim la Botoşani sau alte zone mai 
îndepărtate ale ţării. Clar sunt 
multe elemente care se încheagă 
şi vedem o colaborare foarte bună 
cu autorităţile“, a precizat repre-
zentantul companiei. 

În acelaşi timp, dezvoltatorul 
a atras atenţia asupra faptului că 
este din ce în ce mai greu să gă-
sim proiecte care vin cu costuri 
de conectare reduse sau care să 
nu aibă costuri de întărire de 
reţea sau limitări ale puterii pe 

care o poţi evacua în sistem. "Şi 
aceste limitări vin din acel motiv 
pe care îl ştie cam toată lumea, 
faptul că reţeaua va putea inte-
gra un număr limitat de capaci-
tăţi de energie regenerabile, fi ind 
necesară echilibrarea sistemului 
cu alte capacităţi care produc 
energie dispecerizabilă, precum 
gazul, hidroenergia, pentru a 
putea echilibra“, a mai precizat 
managerul OX2. 

În acest context, Galaţiul câşti-
gă teren în producerea de energie 
regenerabilă, în condiţiile în care 
Constanţa a devenit o zonă care 
s-a congestionat, iar avizele teh-
nice de racordare (ATR) vin deja 
cu limitări la evacuarea energiei 
în sistem. .

INVESTIŢII ÎN ENERGIA REGENERABILĂ  .  PROIECT

PRF PVL 000035

ACTORI 

VOLUNTARI, 

PE SCENA 

DRAMATICULUI
TEATRU. Sâmbătă, 8 aprilie, 

trupa de voluntari a Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini“ prezintă spectacolul 

„Jocul cu nemurirea“, adaptare 

după basmul „Ivan Turbincă“, de Ion 

Creangă. > pag. 09

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

14 vineri

3 - 8 aprilie 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 aprilie 2023

14

PRF PVL 000027

Suedezii de la OX2 
construiesc în judeţul 
Galaţi un parc eolian 
de 99 MW

DINAMO - OŢELUL, 

DERBI PENTRU 

PROMOVARE
FOTBAL. Cel mai atractiv 

meci al etapei a III-a din play-off se 

joacă la Bucureşti, între Oţelul Galaţi 

şi Dinamo, afl ate în luptă pentru 

accederea directă în Superliga de 

fotbal. > pag. 08
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Sunt o mamă 

foarte cool

ANCA ŢURCAŞIU
cântăreaţă

03gastronomie
Saramura de 
scrumbie, experienţă 
culinară de neuitat

10medicină
Urzicile, arma 
primăverii împotriva 
grăsimii nedorite
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ISTORIA A ALTFEL

 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

Carol al VI-lea al Franţei 
(rege între 1380-1422)

Bietul rege, monarh al Sfân-
tului Imperiu Roman, a intrat în 
istorie cu ambele picioare odată, 
pentru că a rămas în memoria 
cronicarilor drept „Carol Nebu-
nul”. Asta după ce la începutul 
domniei fusese supranumit „cel 
iubit”.

Primul episod cunoscut al 
bolii sale mintale s-a petrecut la 
vârsta de 24 de ani, pe când se 
afl a la o cavalcadă prin pădure. 
El a devenit agitat și dezorien-
tat, ba, mai mult, și-a atacat su-
ita cu sabia, ucigându-l pe unul 
dintre însoţitori, înainte de a fi  
imobilizat.

Se pare că nebunia a moștenit-o 
de la mama sa, dar aceasta venea 
(poate) și de la sângele de Habs-
burg. A dat nenumărate sem-
ne de „zdruncin”, printre care 
amnezii periodice (uita adesea 
cine este); altă dată a refuzat să 
se spele și să-și schimbe haine-
le câteva luni. Cu altă ocazie, a 
început să creadă că este făcut 
din sticlă; a cerut ca hainele sale 
să fi e căptușite cu bare metalice 
protectoare ca să nu se spargă și 
a interzis să fi e atins. Din cauza 
bolii a fost îndepărtat de la orice 
decizie. În ciuda nebuniei, a de-
ţinut tronul (atenţie!) vreme de 
42 de ani, în timpul Războiului 
de 100 de ani!

Specialiștii de azi cred că era 
doar... puţin schizo-paranoic.

Carol al II-lea al Spaniei 
(rege între 1670-1700)

Împărat peste un teritoriu 
uriaș, întins peste mări și ţări, 

Spania și coloniile sale, din Ame-
rica Centrală și de Sud până în 
Filipine, Carol al II-lea al Spaniei 
a fost un alt rezultat dezastruos 
al consangvinizării.

Pentru a-și păstra stăpânirea 
peste regatele Europei, Habsbur-
gii (dinastie din care făcea parte 
și Carol al II-lea) s-au căsătorit, 
peste veacuri, aproape doar în 
familie: veri cu veri, unchi cu 
nepoate etc. Aceste evenimen-
te genetice au avut urmări ca-
tastrofale, cea mai distinctivă 
marcă a Habsburgilor fi ind 
prognatismul - încălecarea din-
ţilor mandibulei peste cei ai ma-
xilarului, capitol la care regele 
Spaniei pare să fi  fost campion 
absolut; se crede că din cauza 
acestei infi rmităţi, nici nu putea 
mușca. În plus, avea o limbă atât 
de mare, încât nu putea vorbi. Ca 
să nu mai adăugăm că, în mod 
extrem de elegant, îi curgeau ba-
lele în permanenţă. Ca detaliu 
intim, deși a avut două neveste, 

n-a avut copii, probabil din cau-
za unei impotenţe maladive.

Dar asta n-a fost singura ur-
mare a incesturilor. Carol al II-
lea era nu doar desfi gurat, dar 
și invalid fi zic și, ceea ce-i mai 
grav, retardat mintal. Din aceas-
tă ultimă cauză n-a fost în stare 
să primească aproape niciun fel 
de educaţie și i s-a impus să se 
pieptene doar la adolescenţă. A 
fost tratat ca un bebeluș până 
pe la zece ani și nu i s-a cerut 
niciodată să se spele. Singura 
lui activitate „lucrativă” vreo-
dată a fost vânătoarea în Parcul 
Escorial.

În afară de „micile” lui defec-
te, a rămas în istorie drept pro-
motorul celui mai mare auto-
dafe al Inchiziţiei, când au fost 
acuzate 120 de persoane, dintre 
care 21 au fost arse pe rug. Mai 
târziu, într-un neașteptat act de 
autoritate, a dispus ca Inchiziţia 
să fi e cercetată penal, dar dosa-
rul a dispărut ulterior.

George al III-lea al Angliei 
(rege între 1760-1820)

Deși nu și-a văzut consoarta 
până în ziua căsătoriei, George al 
III-lea și Sophie Charlotte de Meck-
lenburg-Strelitz au avut împreună 
15 copii!

La 12 ani după urcarea pe tron, 
George a început să dea primele 
semne de insanitate mintală: 
urla și insulta pe oricine îi ieșea 
în cale; de multe ori, îngrijitorii au 
fost nevoiţi să-l pună în cămașă de 
forţă. Tratamentele empirice i-au 
făcut, probabil, mai mult rău de-
cât bine.

Nu mult după primele manifes-
tări ale bolii, a fost catalogat drept 
suferind de porfi rie, o maladie 
genetică (cauzată probabil de con-
sangvinizare - căsătorie între rude 
apropiate) supranumită „boala 
vampirilor”, pentru că unul dintre 
simptome era înroșirea dinţilor.

În timp, a trecut prin mai 
multe episoade psihotice. În anii 
de început al bolii, a dezvoltat o 
obsesie pentru o femeie cunoscută 
de curând și a bănuit-o pe regină 
că era o impostoare care dorește 
să-l ucidă. O dată a crezut că Lon-
dra este inundată, alte dăţi dădea 
ordine unor ofi ciali care muriseră 
de mult, iar altă dată a agresat se-
xual o servitoare.

După 39 de ani de domnie, ta-
man când urma să fi e debarcat de 
pe tron, ca prin minune, George al 
III-lea și-a revenit! Dar, după încă 
21 de ani, aproape orb, a fost de-
clarat nebun „defi nitiv”. S-a stins 
după 59 de ani și 96 de zile de 
domnie ofi cială, la șase zile după 
moartea celui de-al patrulea fi u. 
Medicii de azi cred că doctorii lui 
George al III-lea l-au tratat cu un 
pic mai mult arsenic decât îi e dat 
omului să suporte.  .

DE LA „CEL IUBIT“ LA „NEBUNUL“ , CONSANGVINIZARE 

Cei mai zdruncinaţi 
împăraţi ai lumii (2)

MONOGRAFII 

GĂLĂŢENE

BARBOȘI. Probabil cea 

mai ilustră locaţie a judeţului, 

cartierul Barboși își trage numele 

de la fortăreaţa daco-romană 

Bărboși, de pe dealul Tirighinei. 

Daco-romană pentru că, deasupra 

unei fortifi caţii dace apărate cu 

un val de pământ, s-a construit 

un castru roman. Această cetate 

întinsă pe șase hectare era în 

pereche cu alt avanpost roman de 

apărare, castrul de la Dinogeţia. 

În interiorul fortifi caţiilor s-au 

descoperit vestigiile unui castellum, 

trei depozite de amfore, două 

morminte ale unor personalităţi, 

un mic tezaur roman, alcătuit din 

monede din perioada împăraţilor 

Traian, Antonius Pius și Filip Arabul. 

Mai sunt în picioare doar rămășiţe 

ale unui turn de pază, precum și 

parte a fundaţiei zidurilor de vest și 

nord. Castrul a fost abandonat prin 

secolul al III-lea, iar construcţiile 

au fost distruse pentru a utiliza 

cărămida și piatra fi e în satul de sub 

castru, fi e la cetatea Brăilei, fi e - 

mai târziu - la ridicarea Bisericii ”Sf. 

Precista”. Un hectar din teritoriul 

fortifi caţiei a fost declarat rezervaţie 

paleontologică, pentru că, pe acest 

teritoriu, au fost descoperite noi 

specii de fosile. În ciuda importanţei 

istorice, monumentul arheologic s-a 

degradat din ce în ce mai tare de 

la primele săpături (1959-1962), iar 

acum arată aproape ca un maidan 

plin de gunoaie. Spre deosebire de 

castrul de la Dinogeţia, care a fost 

restaurat în mare parte. .

S i i l iil l di A ii b bil di

Carol al VI-lea al FranţeiCarol al VI-lea al Franţeiuu

Carol al II-lea Carol al II-lea uu

al Spanieial Spaniei

George al III-lea al AnglieiGeorge al III-lea al Angliei  uu

ȘENDRENI. Arheologii au 

descoperit urme de locuire în zona 

de la gurile Siretului datând încă din 

Neolitic. Pe malul bălţii Mălina, pe 

teritoriul comunei Şendreni, au fost 

excavate urme ale civilizaţiilor pre-

cucuteniene. Se pare că numele 

localităţii vine de la hatmanul 

Şendrea, portar (echivalentul unui 

ministru de Război) al Sucevei, 

care a fost atât de apreciat de 

către Ştefan cel Mare, încât Vodă 

i-a dat-o pe sora sa, Maria, de 

nevastă și l-ar fi  împroprietărit cu 

moșia afl ată pe malul Siretului. 

Vodă Ştefan ar fi  ales așezarea 

drept sediu al unei pârcălăbii care 

avea rolul de avanpost în calea 

năvălirilor străine, în special a 

celor otomane. Cele mai vechi 

atestări documentare datează 

doar din perioada 1750-1800, din 

timpul domniilor fanariote. Pentru 

a asigura colectarea peșcheșurilor 

(dărilor), turcii l-au instalat la 

Şendreni pe un anume Serdaru, 

ofi ţer, căruia i-au alocat o companie 

de ieniceri pentru paza zonei și a 

transportării banilor colectaţi de 

la populaţia plătitoare de biruri. 

. Iulian Voicu
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de prin lume adunate
Ştiaţi că....

Scrumbia de Dunăre este unul 
dintre puţinii peşti migratori din 
România. Una dintre cele mai inte-
resante curiozităţi legate de această 
specie este că în timpul migraţiei pe 
fl uviu spre locurile de reproducere 
nu se hrăneşte.

În acelaşi timp, micuţa scrum-
bie demonstrează că "esenţele tari 
se ţin în sticluţe mici" şi, cu cât peş-
tii sunt mai mici, cu atât sunt mai 
sănătoşi pentru organism şi mai 
lipsiţi de toxine.

Scrumbia este binecunoscută 
pentru proprietăţile sale anticoagu-
lante, antiinfl amatoare, hipotensi-

ve şi antioxidante datorită nivelului 
de acizi graşi Omega 3. Aceştia ajută 
la prevenirea diverselor afecţiuni 
cardiovasculare, a depresiei, men-
ţin sănătatea creierului încetinind 
declinul cognitiv şi afecţiunile aso-
ciate cu îmbătrânirea, contribuie la 
tranzitul intestinal şi la refacerea 
stocului de colagen.

Scrumbia este un peşte indicat 
în dieta celor ce vor să scadă în gre-
utate. O porţie de 100 de grame de 
scrumbie conţine doar 136 de ca-
lorii, dar asta depinde şi de modul 
în care este preparată.   , Raluca 

Ichim

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Indiferent de felul în care este 
preparată, la grătar, cu sos, cu 
mujdei de usturoi şi mămăliguţă 
sau chiar saramură, scrumbia este 
un preparat delicios.

Vă propunem astăzi o reţetă 
pentru saramură de scrumbie.

Ingrediente: 4 scrumbii, 2 ro-
şii mari, 1 căpăţână de usturoi, 1 
legătură pătrunjel, 1 ardei iute,1 
linguriţă piper boabe, ½ linguriţă 
cimbru, 2 linguri sare grunjoasă.

Preparare: Spălăm bine peş-
tele şi îl curăţăm. Peştele îl lăsăm 
întreg, nu este nevoie să îl porţio-
năm. Pentru această reţetă, putem 

folosi o tigaie de fontă. Încingem 
bine tigaia şi o ungem cu puţin 
ulei. Tapetăm peştii cu un şervet 
de bucătărie. Îi sărăm şi îi aşezăm 
în tigaie. Îi lăsăm aproximativ 10 
minute pe fi ecare parte sau până 
se rumenesc frumos. Bineînţeles, 
varianta cea mai bună este să îi 
faceţi la grătar, întrucât peştele va 
avea un gust mult mai bun, însă 
ne adaptăm şi în casă.

Roşiile le spălăm şi le punem 
întregi fi e în tigaia în care este 
peştele, fi e la cuptorul preîncălzit 
la 220 de garde. Le lăsăm până se 
înmoaie puţin şi putem îndepărta 
cu uşurinţă coaja. Se recomandă 
folosirea roşiilor cherry, întrucât 
sunt mai aromate.

În timpul în care se face peşte-
le, ne ocupăm de saramură. Într-o 

oală, punem la fi ert un litru de 
apă cu 2 linguri de sare, cimbru şi 
piper boabe. Curăţăm ardeiul iute, 
îl tăiem bucăţi şi îl punem în apă. 
Curăţăm usturoiul şi îl pisăm. Pă-
trunjelul îl tocăm mărunt.

Când roşiile se înmoaie, le 
curăţăm de coajă şi le pisăm cu 
furculiţa. Aşezăm pasta de roşii 
pe fundul tăvii în care vom servi 
peştele. Luăm peştii din tigaie şi îi 
aşezăm în tavă. Turnăm saramura 
fi erbinte peste peşte. Este foarte 
important ca atât peştele, cât şi 
saramura să fi e fi erbinţi. După ce 
se răceşte puţin saramura, adău-
găm usturoiul pisat şi amestecăm. 
Punem pătrunjel din belşug şi pu-
tem servi saramura de scrumbie. 
Facem şi o mămăligă mare şi va 
fi  o masă greu de uitat! ,

PENTRU O EXPERIENŢĂ CULINARĂ DE NEUITAT , GUST

Minitarte           
cu cremă 
de brânză                  
şi somon 
    INGREDIENTE. u 2 pachete
coşuleţe de minitarte gata
preparate, 200 g cremă de 
brânză, 3 linguri smântână,
150 g somon afumat, 2 linguriţe 
zeamă de lămâie, coaja a
jumătate de lămâie, sare, piper;

PREPARARE. u Pentru a pregăti 
această reţetă în timp record, 
e necesar să ai coşuleţele de 
minitarte cumpărate, gata făcute.
Dacă totuşi doreşti să le prepari 
complet de la zero, foloseşte reţeta
de blat de tartă. Întinde blatul 
de tartă după ce l-ai dat la rece şi
decupează-l cu o formă rotundă.
Pune formele decupate într-o
tavă de minitarte sau de brioşe,
unsă cu ulei înainte şi apasă-le
central, încât să rămână uniform
întinse pe pereţii formelor.
Înţeapă aluatul din loc în loc cu 
o scobitoare, apoi dă formele la 
cuptor pentru maximum 12-15
minute, până când coşuleţele 
pentru tarte se rumenesc frumos. 
Lasă-le să se răcească, apoi
umple-le. Bate crema de brânză 
cu smântână, puţină sare şi piper, 
apoi adaugă zeama de lămâie şi 
coaja a jumătate de lămâie. Pune 
compoziţia într-un poş şi umple 
coşuleţele de tartă. Deasupra 
fiecărei minitarte cu cremă de
brânză aşază o feliuţă subţire de 
somon afumat.   .R.I.

i 
ă

reţeta                   
de weekend

PLĂCINTĂ                 

CU IAURT
INGREDIENTE. 1 pa-

chet foi de plăcintă, 7 ouă, 850 g 

iaurt (3,5% grăsime), 250 g zahăr, 

coajă de lămâie, esenţă vanilie, 50 

g unt şi 50 g ulei.

PREPARARE. Punem 

ouăle într-un castron încăpător. 

Adăugăm un praf de sare şi mixăm 

până îşi dublează volumul. Punem 

zahărul şi aromele şi mixăm din 

nou până compoziţia se deschide 

la culoare şi devine cremoasă. La 

sfârşit încorporăm şi iaurtul. Dăm 

deoparte câteva linguri din cremă, 

pentru uns plăcinta. Dacă iaurtul 

este mai "apos", se poate adăuga 

în compoziţie şi o lingură de griş, 

ca să absoarbă excesul de lichid 

şi compoziţia să fi e cremoasă. Nu 

se pune mai mult de o lingură cu 

vârf, pentru că plăcinta devine us-

cată. Topim untul şi-l amestecăm 

cu ulei. Foile de plăcintă se împart 

în trei, în funcţie de câte foi aveţi 

în pachet, iar pentru ungerea foilor 

se poate folosi doar unt sau doar 

ulei. Ungem foile cu amestecul 

de unt şi ulei, una câte una, şi le 

suprapunem. Punem primul strat 

de foi în tava tapetată cu hârtie 

de copt, ridicând marginile pe 

pereţii tăvii. Punem jumătate 

din cantitatea de cremă, 

apoi un alt strat de 

foi unse cu unt şi ulei. 

Urmează restul de 

cremă, apoi îndo-

im marginile foilor de 

plăcintă către interior. Acoperim 

cu ultimul strat de foi unse cu unt 

şi ulei. Ungem plăcinta cu crema 

pusă deoparte. Dăm tava la 

cuptor la foc mediu (170-180 

grade sau 150-160 grade la 

cuptorul electric cu ventilaţie) 

pentru circa 45 de minute, până 

plăcinta se rumeneşte. În timpul 

coacerii, plăcinta se va umfl a, 

dar se va lăsa după ce este 

scoasă din cuptor şi pe măsură ce 

se răceşte. Se pudrează cu zahăr 

vanilat. Plăcinta cu iaurt este bună 

şi călduţă, dar ideal este să fi e 

servită rece, iar atunci se taie şi 

mai bine. . Raluca Ichim

Saramură 
de scrumbie 
de Dunăre

Având în vedere 
că duminică 
creştinii ortodocşi 
serbează Floriile, 
este dezlegare 
la peşte. Aşa cum 
cere tradiţia, 
în această zi se 
mănâncă peşte, 
în zona noastră 
fi ind preferată 
scrumbia.
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SPORT MAGAZIN

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-
libera.ro

Ediţia din acest 

an a celebrului 

Turneu al celor 

Șase Naţiuni, cea 

mai importantă 

competiţie de rugby 

din emisfera nordică, 

având o tradiţie de 129 

de ani, a fost dominată 

clar de reprezentativa 

Irlandei. Trebuie 

spus că „verzii” nu 

doar că au obţinut al 

cincisprezecelea 

lor titlu din istoria 

competiţiei, dar au 

făcut-o în stil de mare 

echipă, cu cinci victorii 

din cinci, realizând și 

Marele Șlem.

Poate cel mai interesant și 
important meci al turneului a 
fost cel din etapa a doua, atunci 
când reprezentanţii trifoiului 
au primit la Dublin campioana 
din 2022, selecţionata Franţei, în 
faţa a 51.700 de spectatori. În 11 
februarie, „cocoșii” au fost jumuliţi 
de pene în prima jumătate de oră 
a partidei, timp în care Irlanda a 
marcat trei eseuri, prin Keenan, 
neo-zeelandezul naturalizat Lowe, 
dar și pilierul Porter. Franţa a 
replicat prin încercarea lui Penaud, 
transformată de Ramos, însă 
zarurile erau deja aruncate, în 
urma debutului furtunos de meci. 
Până la fi nal, irlandezii au marcat al 
patrulea eseu, prin centrul Ringrose, 
obţinând și punctul bonus ofensiv, 
iar jocul, arbitrat de veteranul 

englez Wayne Barnes, a luat sfârșit 
cu 32-19 în favoarea gazdelor.

Franţa a încheiat pe locul al doi-
lea, după ce a câștigat celelalte par-
tide din turneu, inclusiv un nevero-
simil 53-10 cu marea rivală, Anglia, 
chiar pe Twickenham din Londra, 
în etapa a patra a competiţiei, sâm-
bătă, 11 martie. A fost cea mai mare 
diferenţă înregistrată „ever” între 
cele două selecţionate, meci în care 
francezii și-au spulberat adversarii, 
înscriindu-le nu mai puţin de șapte 
eseuri, în faţa a 82.000 de fani, în 
marea lor majoritate șocaţi de re-
zultat. De altfel, putem spune că 
Anglia a fost marea dezamăgire a 
Six Nations din acest an, după ce a 
terminat competiţia doar pe locul 
al patrulea. Reprezentanţii tranda-
fi rului au pierdut, tot pe teren pro-
priu, și disputa cu rivalii scoţieni 
- ce contează și pentru Calcutta Cup 
- și au încheiat turneul sub vecinii 
din nordul insulei. Cea de-a patra 
selecţionată britanică, cea din Ţara 
Galilor, în vizibilă pierdere de tu-
raţie, posibil chiar într-un schimb 
de generaţii, a ocupat penultimul 
loc, cu un singur succes, obţinut în 
faţa reprezentativei Italiei. Aceasta 
este abonata obișnuită a „Lingurii 
de Lemn”, ce se acordă anual echi-
pei clasate pe ultima poziţie.

Toate aceste puternice selecţi-
onate europene se vor revedea la 
toamnă, mai devreme decât de 
obicei, în partide ofi ciale, atunci 
când va avea loc Cupa Mondială din 
Franţa, în intervalul 8 septembrie 
- 28 octombrie. La competiţie va 
participa și selecţionata României, 
însă, de această dată, forţele se vor 
măsura și cu giganţii din emisfera 
sudică: Noua Zeelandă și campioa-
na en-titre, Africa de Sud. .

Irlanda a făcut 
Marele Şlem în 2023

A 129-A EDIŢIE A TURNEULUI CELOR ȘASE NAŢIUNI  , RUGBYpremieră
Hocheiștii             
din Gheorgheni 
au cucerit 
Erste Liga

Luna aprilie este una de foc în 
cea mai importantă competiţie 
fotbalistică intercluburi. Parti-
dele tur-retur din sferturile de 
fi nală ale Champions League (CL) 
aduc faţă în faţă „monștri sacri” 
ai Europei, mai ales pe partea su-
perioară a tabloului, acolo unde 
Manchester City - Bayern Mun-
chen este o adevărată fi nală. În 
calea succesului mult dorit de Pep 
Guardiola se afl ă colosul bavarez 
cu un nou antrenor, Thomas Tu-
chel, victorios în competiţie la câr-
ma lui Chelsea. Clubul londonez 
l-a demis de curând pe „magicia-
nul” Graham Potter și va înfrunta 
campioana Real Madrid. Pe ruta 
„italiană” a tabloului, doar portu-

ghezii de la Benfi ca pot încurca 
socotelile cluburilor din Serie A, 
în faţa lusitanilor fi ind Inter, cu 
multe meciuri nereușite în cam-
pionat. Altfel, Milan a dat deja un 
semnal napoletanilor, după un 
4-0 fără drept de apel, chiar pe 
San Paolo, dar liderul pare favorit 
în dubla manșă europeană. Con-
form portalului Oddschecker, 
„cetăţenii” din Manchester sunt 
favoriţi la ridicarea trofeului, cu 
cote între 3,25 și 3,50 pentru un 
succes fi nal, iar, datorită tablou-
lui, Napoli este a doua „pasiune” 
a bookmakerilor.

Meciurile din sferturile CL au 
loc pe 11/12, respectiv, 25/26 apri-
lie. , G. Marinescu

fotbal
Sar scântei în sferturile Champions League

2023 suplime

A 129-A EDIŢră

SUCCES. Harghitenii de la 

ACSH Gheorgheni (Gyergyoi HK, 

denumirea clubului în limba maghiară) 

au câștigat în premieră Erste Liga 

la hochei pe gheaţă, competiţie la 

care au luat startul șapte cluburi 

din Ungaria și trei din ţara noastră.

Vineri, 31 martie, în micuţul municipiu 

din Ţinutul Secuiesc (aproximativ 

18.000 de locuitori), gazdele au 

defi nitivat come back-ul din fi nala cu 

Ferencvarosi TC Budapesta, revenind 

în serie de la 1-3, pentru a câștiga 

cu 4-3 la general. Ultima partidă, 

scor fi nal 2-1 (1-0, 0-1, 1-0), a fost 

decisă de golul fi nlandezului Matias 

Haaranen, în minutul 44. De altfel, 

rosterul formaţiei din Gheorgheni 

cuprinde nu mai puţin de 17 stranieri, 

cei mai numeroși din Ungaria, zece, 

dar și cinci fi nlandezi, un canadian și 

un italian. Mai trebuie spus că ACSH 

Gheorgheni a trecut în semifi nale de 

rivala Corona Brașov, tot după un 

„thriller” de șapte meciuri, partida 

decisivă având loc, la fel, pe gheaţa 

harghiteană, deoarece echipa locală 

a benefi ciat de acest avantaj ca 

urmare a locului al doilea obţinut la 

fi nalul sezonului regulat din Erste 

Liga. Liderul acestuia, o altă formaţie 

budapestană, Akademia (fostă MAC 

Ujbuda), a fost eliminată în semifi nale 

de Ferencvaros, în timp ce „lupii” 

brașoveni au trimis acasă cealaltă 

formaţie românească din competiţie, 

SC Miercurea Ciuc, de această dată 

în sferturile play-off-ului. Victoria 

echipei harghitene este a cincea a 

unei formaţii din România în Erste 

Liga (anterior Liga MOL), după patru 

succese obţinute în trecut de ciucani, 

ultimul chiar anul trecut. Această ligă 

maghiaro-română a luat fi inţă în anul 

2008. În trecut, la întrecere au luat 

parte și formaţii din Austria, Serbia 

sau Slovacia, dar și Dunărea Galaţi.  

. G.I.M.

A început 
sezonul pe zgură
TENIS. Odată cu încheierea 

turneelor mixte majore din California 

și Florida, sezonul de tenis pe hard ia 

o pauză în acest an. Ca de obicei, la 

început de aprilie, zgura își reintră în 

drepturi, iar apogeul va fi  atins în zilele 

de 10 și 11 iunie, când se vor disputa 

fi nalele de simplu de la French Open - 

Roland Garros.  . G.I.M.
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SOLUŢII PENTRU 

PROBLEMELE 

CARE UCID 

RELAŢIILE 
OBICEIURI. Dezavantajul 

confortului în orice relaţie care 

a trecut deja de prima etapă, a 

îndrăgostirii, este că, deseori, îi 

determină pe parteneri să ia relaţia 

de bună. De foarte multe ori, într-o 

relaţie în care rutina și obișnuinţa și-

au făcut locul, obiceiuri cotidiene, 

proaste, pe care le avem cu toţii, ne 

pot afecta fără să ne dăm seama.

1. Îţi neglijezi relaţia

Relaţiile sunt legături dinamice care 

necesită atenţie și îngrijire zilnică. 

Gândește-te la relaţia ta ca la o 

grădină: dacă ai grijă de ea doar 

când îţi amintești, grădina ta se 

va usca foarte repede. Trebuie să 

scapi de toate buruienile, trebuie 

„udată” și îngrijită aproape zilnic. 

Aceeași grijă ar trebui să o arăţi și 

relaţiei tale.

2. Porţi ranchiună

Dacă nu poţi merge mai departe, 

chiar și atunci când partenerul 

își cere scuze sincer, și a trecut 

mult timp, această relaţie cu greu 

va continua. Când oferi iertarea, 

asigură-te că o faci serios. Nu 

continua să trăiești în trecut și să 

„scoţi ochii”, doar pentru că ţi-ar 

putea servi ca un avantaj.

3. Trebuie să ai întotdeauna 

dreptate

Nimeni nu are dreptate sută la sută 

din timp. A fi  capabil să-ţi ceri scuze 

înseamnă să poţi recunoaște că ai 

făcut ceva greșit. În sens contrar, 

declari că ai întotdeauna dreptate 

și partenerul tău întotdeauna 

greșește, ceea ce nu se poate 

întâmpla! Nu este o competiţie, 

așa că a pierde câteva bătălii pe 

parcurs nu este sfârșitul lumii.

4. Nu petreci timp de calitate 

în relaţia ta

Vorbim de calitate, nu de cantitate. 

Toate orele din lume pe care le-aţi 

putea petrece împreună sunt mult 

mai puţin importante decât modul 

în care ajungi să le folosești. Fie că 

este vorba de o întâlnire, o simplă 

plimbare sau o conversaţie despre 

cum a decurs ziua ta, investește 

timp semnifi cativ și de calitate în 

relaţia cu partenerul tău.

5. Încerci să schimbi relaţia

Te-ai îndrăgostit de partenerul tău 

așa cum este el, așa că, de ce să 

încerci să-l schimbi? Dacă nu-l poţi 

accepta așa cum este, cu bune 

și rele, atunci poate că nu ești în 

relaţia potrivită. Oamenii se pot 

schimba uneori, dar trebuie să-și 

dorească, nu pentru că altcineva le 

impune. .  Dana Antonescu, 

(pagină realizată din surse 

online)

util

Problemele de la serviciu, cele 

legate de bani, comunicarea cu 

partenerul sau grija legată de 

creșterea și îngrijirea copiilor 

constituie doar câţiva factori 

care ”ucid” fl uturașii și fac 

difi cilă viaţa intimă în cuplu.

Scăderea dorinţei sexuale la 
unul sau la ambii parteneri este 
deseori frustrantă și afectează 
viaţa de cuplu. Libidoul este însă 
infl uenţat de o gamă largă de fac-
tori psihologici și fi ziologici.

1.Stresul
În condiţii de stres, e difi cil să 

te simţi sexy. Stresul de la muncă, 
problemele fi nanciare, grija pen-
tru cel mic, care tocmai s-a îm-
bolnăvit și alte astfel de situaţii 
pot scădea considerabil libidoul. 
O serie de tehnici și sfatul unui 
medic vă pot fi  de ajutor pentru a 
controla stresul și a-i limita infl u-
enţa asupra vieţii sexuale.

2. Problemele de cuplu
Problemele nerezolvate cu care 

se confruntă cuplurile sunt mari 
dușmani ai vieţii sexuale. Pentru 
femei, în special, apropierea emo-
ţională este un ingredient impor-
tant când vine vorba de dorinţa 
sexuală. Certurile frecvente, lipsa 
de comunicare, înșelarea încrede-
rii, toate acestea reprezintă barie-
re în calea intimităţii.

3. Alcoolul
Nu întotdeauna un pahar sau 

două băute înainte de culcare au 
efectul de a  ne dezinhiba, de a ne 
face să ne simţim mai bine. Une-
ori alcoolul poate chiar inhiba 
dorinţa sexuală, iar partenerul ar 

putea chiar să fi e dezgustat dacă 
depășiţi măsura.

4.Somnul insufi cient
Dacă partidele de sex de seara, 

dinainte de culcare sau de dimi-
neaţa se răresc, poate că vă culcaţi 
prea târziu sau vă treziţi prea de-
vreme. Este posibil, de asemenea, 
să suferiţi de insomnie sau de ap-
nee în somn. Lipsa de somn duce 
la extenuare, iar extenuarea nu se 
împacă deloc cu libidoul.

5. Îngrijirea copilului
Îngrijirea copilului, în sine, nu 

ar trebui să vă afecteze viaţa se-
xuală, dar poate fi  destul de greu 
să găsești intimitatea necesară 
atunci când copiii sunt treji. În 
cazul în care nu vă permiteţi un 
babysitter, încercaţi să vă progra-
maţi activităţile de cuplu în orele 
când cei mici dorm.

6. Anumite medicamente 
și tratamente

Unele medicamente sunt asoci-
ate cu scăderea libidoului. Printre 
acestea se numără: antidepresive-
le; medicamentele care reglează 
tensiunea arterială; antihistami-
nicele; unele contraceptive orale; 
chimioterapia; medicamentele 
împotriva HIV. Dacă medicamen-
tele sunt cauza scăderii libidoului, 
discutaţi cu medicul dvs. posibi-
litatea de a scădea doza sau de a 
schimba reţeta. Nu opriţi nicioda-
tă un tratament fără să consultaţi 
medicul în prealabil!

7. Părerea 
despre propriul corp

E difi cil să te simţi sexy dacă 
nu îţi apreciezi propriul corp. 

Rușinea, senzaţia că sunteţi prea 
gras sau prea slab, chiar dacă nu 
este așa, sunt sentimente care 
scad și dorinţa sexuală. Dacă par-
tenerul are asemenea sentimente, 
îl puteţi încuraja și ajuta să se sim-
tă din nou bine în pielea lui.

8. Obezitatea
Studiile arată că în cazul 

persoanelor supraponderale sau 
obeze dorinţa și plăcerea sexuală 
sunt mai scăzute. La fel și per-
formanţele sexuale. Cauzele nu 
sunt cunoscute, dar sunt asociate 
cu stima scăzută de sine, relaţiile 
nesatisfăcătoare, stigma socială și 
probleme de natură psihologică.

9. Disfuncţiile erectile
Disfuncţiile erectile reprezin-

tă un alt fel de afecţiune sexuală 
decât pierderea libidoului. Majo-
ritatea acestora se pot rezolva, ur-
mând indicaţiile medicului. Cei 
mai mulţi bărbaţi care suferă de 
disfuncţii erectile se îngrijorează 
cu privire la viaţa lor sexuală, însă 
tocmai această îngrijorare poate fi  
dușmanul care ucide plăcerea.

10. Nivelul scăzut 
al testosteronului

Testosteronul crește dorinţa 
sexuală. Pe măsură ce bărba-
ţii avansează în vârstă, nivelul 
testosteronului începe să scadă. 
Totuși, nu toţi bărbaţii resimt o 
scădere a dorinţei sexuale odată 
cu scăderea nivelului de testoste-
ron. Testosteronul este asociat cu 
dorinţa sexuală și la femei, dar 
echilibrul hormonal al femeilor 
este mult mai complex decât cel 
al bărbaţilor și sunt mai mulţi 
factori implicaţi.

11. Depresia
Nu pare corect. Multe medica-

mente antidepresive au ca efect 
advers scăderea dorinţei sexua-
le. Dar acesta este și unul dintre 
simptomele depresiei. Dacă dorin-
ţa sexuală scade, acesta ar putea 
fi  un semn că suferiţi de depresie. 
Depresia este o boală, care poate 
deveni gravă. Cel mai bine este 
să consultaţi un medic sau un 
psiholog.

12. Menopauza
Aproximativ jumătate dintre 

femei fac mai puţin sex după 
menopauză, chiar dacă sunt 
conștiente de faptul că o viaţă 
sexuală activă este importantă 
pentru menţinerea sănătăţii. 
Simptomele menopauzei, precum 
uscăciunea vaginală, pot face ac-
tul sexual mai puţin plăcut și 
uneori chiar dureros. În plus, pe 
măsură ce avansează în vârstă, o 
femeie trebuie să aibă în vedere 
calitatea relaţiei pe care o are cu 
partenerul, părerea despre pro-
priul corp, stima de sine și tipul de 
medicamente pe care le folosește 
pentru a menţine o viaţă sexuală 
echilibrată.

13. Lipsa de intimitate
Sexul fără intimitate este 

un dușman al libidoului. Dacă 
viaţa sexuală este într-un punct 
mort, încercaţi să petreceţi 
mai mult timp în intimitate cu 
partenerul, fără a avea relaţii 
sexuale. Discutaţi, schimbaţi 
impresii, păreri, exprimaţi-vă 
afecţiunea. Pe măsură ce in-
timitatea crește, veţi vedea și 
efectul asupra vieţii sexuale. 
. Dana Antonescu

MINTEA, TRUPUL ȘI LIPSA PLĂCERII  . CAUZE

online
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13 factori care pun 
frână unei vieţi sexuale 
fericite
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.  Cu o delicateţe și o precizie ca 

ale unui ceasornicar din vechime, 

Cristina Dobreanu a prezentat un 

comentariu critic-literar cu titlul 

„Strigătul din exil”, pe marginea 

cărţii de poezii a lui Dorian Stoiles-

cu, „În faţa tirului”, Editura AGOL, 

București. Comentariul, cu toate 

că s-a desfășurat pe lungimea a 

trei fi le, nu a obosit deloc, datorită 

mai ales lirismului și sensibilităţii 

autoarei, la toate nuanţele cărţii 

în sine. Scris cu maximă obiec-

tivitate, izvorâtă din sinceritate și 

dăruire pentru litera scrisă, acesta 

a cucerit prin prospeţimea obser-

vaţiei critice, cu care autoarea re-

fl ectează un univers poetic propus 

de autorul cărţii.

„În ciuda prozaismului, a directeţii, 

a incursiunilor exacte în isto-

ria recentă, dincolo de postura 

asumată a cetăţeanului universal, 

preocupat de soarta lumii și a emi-

grantului inadaptat, întâlnim mereu 

o frază, o sintagmă, relevante ca 

expresie poetică. Avem de-a face 

cu un poet. Cu un însingurat care 

izbește cu târnăcopul cuvântului, 

în zidurile dimprejur. Dintr-o lovi-

tură le-ar dori dărâmate pe toate. 

Dorian Stoilescu ne împărtășește 

cu furie un noian de gânduri și de 

idei, de care a fost măcinat prea 

mult timp în tăcere (...) Această 

dramă a singurătăţii, a nerealizării, 

a ratării clocotește ca un strigăt 

înăbușit în versurile sale. Poetul 

ţine cu tot dinadinsul să-și poves-

tească trăirile, gândurile, răscru-

cile, revoltele, într-un exerciţiu 

neobosit al memoriei”.

Ion Avram: „Autoarea are un 

limbaj rafi nat și cizelat, în sensul 

afi liaţiei acestuia cumva la stilul 

prozatorului Dimitrie Lupu. Asupra 

textelor se apleacă cu abnegaţie, 

este scrupuloasă în abordare, 

nu «falsează» discursul critic, 

urmărește textul ca pe o plantă, în 

creșterea și devenirea lui literară. 

Dovedește dedicaţie și răbdare 

în analiza textelor care o conving 

din punct de vedere valoric, având 

o «voce» personală benefi că 

discursu lui critic.“

Ioan Gh. Tofan: „Eu aștept să 

înceapă să scrie și despre scriitorii 

cenaclului ori despre scriitorii 

gălăţeni.“

Adrian Talabă: „S-a aplecat 

corect asupra textului, a sesizat 

esenţa cărţii, care mi s-a părut, 

ca stil, mai greu de descifrat. A 

sesizat bine și că volumul al doilea 

este ca un fel de jurnal poetic, 

toate poeziile autorului sunt ca un 

fel de debușeu organizat liric.“

Ecaterina Păun: „Autoarea 

folosește parcă un bisturiu fi n în 

analiza cărţii, are apetit pentru 

metaforă, chiar îmbogăţește textul 

autorului cu imagini originale, 

incitante. Are o exprimare elevată, 

care vine în prelungirea textului 

însuși, adăugându-i acestuia noi 

valenţe artistice.“

Astăzi, 7 aprilie, la ora 18.30, la sediul 
ziarului „Viaţa liberă“, va citi Gabriel 
Gherbăluţă. . Stela Iorga

Cenaclul                  
„Noduri                    
şi Semne”  

                        

Ceasornicarul

                        
                     

”  

CRONICĂ DE CENACLU

În anul 2017, apărea primul 

volum al „Misterelor Galaţilor”, 

subintitulat „Povestiri aproape 

adevărate”, gest nobil pentru 

un împătimit al istoriei cum este 

Violeta Ionescu, domnia sa fi ind 

conștientă de apropierile, dar 

mai ales de depărtările dintre 

arta cuvântului și istorie. Culmea 

este că Adevărul și adevărurile, 

ca și Trecutul, înţeles și ca timp 

pierdut sau nu, sunt subiecte 

pentru ambele preocupări ale 

umanităţii.

În prologul volumului al doilea, 
subintitulat „Hotel Metropol”, Vio-
leta Ionescu îl parafrazează oare-
cum pe Nietzsche, care scria (citat 
aproximativ): „Când te uiţi îndelung 
într-un abis, abisul se uită și el la 
tine”. Spune scriitoarea gălăţeană 
(care între timp a publicat și vari-
anta defi nitivă a romanului istoric 
dedicat lui Diocleţian, o adevărată 
capodoperă a genului): „Cartea este 
o fereastră din care vă privește tre-
cutul. Priviţi-l și voi, judecaţi-l cu 
mintea limpede și faceţi ca această 
magică întâlnire să aibă sens. Dacă 
după ce o închideţi rămâneţi măcar 
cu o amintire, înseamnă că truda 
resuscitării mele n-a fost zadarni-
că.” (p.3)

Mai suntem atenţionaţi că „o 
parte din aceste întâmplări s-au pe-
trecut în realitate. (...) Unele perso-
naje le-am întâlnit chiar eu în pere-
grinările mele, reale sau imaginare. 
Pe altele le-am afl at din povestirile 
altora, descoperiţi în presa vremii 
sau în lecturi, trecuţi și ei demult în 
spatele cortinei. Le-am «îmbrăcat» 
cu imaginaţia mea, le-am trezit la 
viaţă și desigur le veţi cunoaște sau 
recunoaște. Sunt oameni obișnuiţi, 
cu calităţile, tarele, speranţele, 
eșecurile, nebuniile și sacrifi ciile 
lor, care au trăit la Galaţi sau doar 
au avut legături cu Galaţiul, în vre-
muri acum apuse…”

Unele din aceste vremuri sunt 
mai recente, aproape de actualita-
te, cum este „Cazul doctorului Se-
rafi m”, cu amintiri și din perioada 
în care scriitoarea a activat în me-
diul medical, mai apărând doctori 
în medicină și în alte texte (unele 
fi ind doar niște schiţe, ca de exem-
plu „Profesorul de istorie”), cum ar 
fi  poate cel mai lung, „Minunile 
doctorului Odisei”, unde se alune-
că frumos pe panta ispitelor prozei 
fantastice, cum s-a mai întâmplat 
și în volumul I, dar și în acest tom, 
în „Regina circului”, „Doar Zusha”, 
„Inimă de câine” (aici este o para-
bolă gogolian-bulgakoviană, cu tri-
miteri și către un Bioy Casares, dar 
care ne face să ne gândim și la Ion 
Manea al nostru!)...

Dar fi indcă veni vorba despre 
doctori, portretul lui Alexandru 
Carnabel, „chirurgul șef al spita-
lului Spiridoniei de la Galaţi”, din 
ultima proză, „Vizitatorul”, este 
marcant. Din „istorie” afl ăm cum, 
în timpul Marelui Război (de fapt, 
Primul Război Mondial), acest om, 
la 50 de ani, a făcut „ceea ce nu mai 
văzuse niciodată, o premieră abso-
lută! Sub tiruri de artilerie, bombe 
și obuze care cădeau ori se spărgeau 
în jur”, a realizat prima operaţie 
„pe cord deschis care s-a făcut în 
România. În condiţii improprii, un 
pionierat, care, culmea, a reușit și 
pacientul a supravieţuit!” (p.103)

„Norocosul pacient era un prizo-
nier adus de pe front, din teritoriul 
austro-ungar, unul din cei puși să 
lucreze la construirea căii ferate 
Galaţi - Reni, cazaţi în lagărul de la 
Regimentul 3 de Artilerie Călărea-
ţă. Fusese grav rănit de o baionetă 

care i-a străpuns toracele în drep-
tul inimii și, practic, nu mai avea 
scăpare.”

***
Din multe puncte de vedere, și 

această carte este scrisă de doamna 
Violeta Ionescu chiar cu… inima, 
devine inima ei… „dreaptă”, „ini-
mile” ei fi ind ale Galaţiului care își 
„clădește” eternitatea culturală pas 
cu pas, carte după carte, în mai sus 
menţionatul text „Inimă de câine” 
subliniindu-se importanţa și sim-
bolistica „inimii”, chiar și kafkian, 
referinţele de mai sus parcă nefi ind 
de ajuns: „A fost odată un om care 

și-a mâncat câinele. Da, da, poves-
tea asta mi s-a întâmplat chiar mie, 
dacă vă vine să credeţi. Poate mai 
de crezut ar fi  fost dacă începeam 
cu: a fost odată un câine credincios 
care, într-un moment de adâncă de-
voţiune, și-a devorat stăpânul. Dar 
nu, aceea e o altă poveste. Câinele de 
care vă spun nici nu s-a gândit să-și 
mănânce stăpânul - și asta nu pen-
tru că nu-l putea înghiţi, nici vorbă, 
doar era umbra lui nedespărţită! 
Cred că nici asta n-aţi mai auzit, ca 
un om să aibă umbră de câine. Și 
totuși, e purul adevăr. Omul și câi-
nele său erau ca unul și același: când 
te uitai la om vedeai câinele, iar când 
priveai câinele vedeai omul.” (p.85)

Insist pe acest text deoarece 
este unul aparte, care nu ar rezo-
na cu realismul celor mai multe, 
care poate anunţă o schimbare la 
o carte viitoare de proză, în care 
Imaginaţiei i s-ar da partea… leoai-

cei („…peregrinările mele, reale sau 
imaginare”, vezi mai sus!), parabola 
relaţiilor dintre fi inţe (umane sau 
nu) fi ind exemplară. Zice la un mo-
ment dat omul, „fericit că îl poate 
mânca fără să păţească nimic (nota 
noastră: cel mâncat!) și astfel dra-
gostea lor să devină mai mare și să 
dăinuiască veșnic”: „- De azi înainte 
îţi voi mânca în fi ecare zi câte ceva: 
un ochi, un picior, botul, coada - știi, 
pentru variaţie - și tot așa, la infi nit, 
dragostea mea se va hrăni prin tine, 
vei fi  o sursă inepuizabilă de senzaţii 
noi, deosebite, care mă vor face să nu 
mă plictisesc niciodată de tine. În fi -

ecare dimineaţă, câinele se regăsea 
supus și întreg, la picioarele stăpâ-
nului său, ca și când nu se întâmpla 
nimic. În timpul zilei, patrupedul 
continua să cânte la pian, să picteze, 
să scrie, ba chiar să spele rufe și să 
gătească, să șteargă geamuri, să spe-
le pe jos - totul cu zel sporit, pe mă-
sura poftei cu care seara îi fuseseră 
ronţăite oscioarele. Ba, o dată își lăsă 
stăpânul să-i jupoaie și pielea și să i-o 
înghită - cu noduri, ce-i drept - dar ce 
mai contează, dacă prin sacrifi ciul 
acesta se suda și mai mult legătura 
dintre ei! Numai de inimă omul nu 
se atinsese încă.” (p.87)

În rest, avem alte 22 de povestiri 
„aproape adevărate”, unele semă-
nând cu altele din primul volum (pe 
fi lonul caragialesc, de pildă, cu „Tan-
te Varvara” ori „Madame Bovary de 
Bursucani”), unele aducându-ne 
aminte de regretaţii Victor Cilincă 
ori Crișan Mușeţeanu, unele mai au 
fi rul poliţist… Cele mai multe sunt 
despre Galaţiul de început de secol 
XX sau despre interbelicul de aur, noi 
mai oprindu-ne aici la doi actori care 
au legătură cu Galaţiul și Covurluiul: 
Thinelle Anys și Renaldo Duncan, din 
„Un interviu memorabil”, respectiv, 
„Filmul vieţii lui Renaldo Duncan”. 
Cu ei s-ar putea începe, probabil, o 
istorie extraordinară a oamenilor de 
cinema din Galaţi din secolul al XX-
lea, la care s-ar putea adăuga Konrad 
Bercovici și s-ar putea ajunge la Gina 
Patrichi, Tudor Caranfi l, Crina Sem-
ciuc, Cristina Jacob, Cristi Gheorghe, 
Cristi Iacob ș.a.m.d.

Aproape în altă ordine de idei, 
zeci de personaje fac, iarăși, concu-
renţă stării civile, într-o atmosferă 
deosebit de animată, cu accente de 
circ, bâlci (a se citi textele „Viaţa ca 
un vagon” sau „Regina circului”!), 
uneori, de străzi aglomerate, opuse, 
într-un fel, interioarelor descrise cu 
pasiune de designer sau de scenograf, 
intimismul fi ind activat cu talent de 
regizor delicat, dar și necruţător cu 
defectele omenești. Literatura, ca 
și vorbele personajului de mai jos, 
bătrâna vecină Rada, din „Minunile 
d-rului Odisei”, „dovedește” că mai 
este ceva dincolo, după, în paralel 
cu viaţa: „Am îngropat eu rădăcină 
de mătrună la toate răspântiile sa-
tului, de aia nu se atinge boala de 
noi, maică! Satu nostru nu are numa 
un doftor, mai are și pământu cu 
pădurea și vâlceaua și are și ceru 
cu puterea lui. Nu suntem singuri, 
maică, așa cum vă-nvaţă pe voi pe la 
școlile alea…” (p.77)

Ce mai la deal, la vale, conform 
unui titlu de povestire, „La Galaţi nu 
se moare…”, se intră în legendă! Ba 
și în literatură! Chapeau bas, dragă 
doamnă Violeta Ionescu!  . Adi 

G.Secară

POVESTIRI „APROAPE ADEVĂRATE“  . CONSEMNĂRI

Cine s-a apropiat 
mai mult de inima Oraşului?

În anul 2017, apărea primul Dar fiindcă veni vorba despre și-a mâncat câinele. Da, da, poves- ecare dimineaţă, câinele se regăsea

Violeta Ionescu, „Misterele Galaţilor. Hotel Metropol”, 
 Ed. Centrului Cultural „Dunărea de Jos” Galaţi, 2022

străpuns tor l în dr p i ( p r grinăril m l r
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M
arame şi 
ştergare, 
broderii de mână 
şi podoabe, 
cărora li se 

adaugă creaţii inspirate de 
aceste comori de patrimoniu 
unice şi spectaculoase, 
toate alcătuind o imagine a 
bogatei tradiţii româneşti în 
domeniul textilelor şi obiectelor 
decorative. Unde? La Galeria 
„Brâncuşi” a Institutului 
Cultural Român din New York, 
care găzduieşte expoziţia „Din 
Paradisul Pământesc/ From the 
Earthly Paradise”.

Până pe 21 aprilie 2023, poate 
fi  vizitată de către publicul new-
yorkez expoziţia „Din Paradisul 
Pământesc/ From the Earthly 
Paradise” în Galeria „Brâncuşi” 
a Institutului Cultural Român 
(ICR) din New York.

Potrivit unui comunicat de 
presă al instituţiei, evenimentul 
organizat în parteneriat cu Mu-
zeul Textilelor din Băiţa propune 
un dialog inedit între o suită de 
obiecte de broderie românească 
remarcabile, selectate de cura-
toarea Florica Zaharia, şi creaţiile 
artistei Rodica-Ioana Ghilea, in-
spirate de aceste obiecte de patri-
moniu unice şi spectaculoase.

„Rezultat al colaborării dintre 
Florica Zaharia şi Rodica-Ioana 
Ghilea, expoziţia îmbină mijloa-
ce artistice aparţinând creaţiei 
populare şi celei culte, într-o re-
laţie care accentuează legăturile 
subtile dintre vechi şi nou”, sub-
liniază ICR New York. Vernisajul 
a avut loc la fi nele lunii martie 
şi a cuprins o discuţie cu Florica 
Zaharia şi Rodica-Ioana Ghilea 
despre arta textilă tradiţională 
şi contemporană.

Potrivit ICR, curatoarea expo-
ziţiei, Florica Zaharia, fostă şefă 
a departamentului textile al cele-
brului Metropolitan Museum of 
Art din New York şi director-fon-
dator al Muzeului Textilelor din 
Băiţa (judeţul Hunedoara), a se-
lectat pentru a fi  expuse cu aceas-
tă ocazie câteva dintre cele mai 
impresionante piese din colecţia 
muzeului pe care l-a înfi inţat 

după reîntoarcerea în România. 
Este vorba, în special, de marame 
şi ştergare, pe care le-a completat 
cu broderii de mână şi podoabe 
realizate de artista Rodica-Ioana 
Ghilea.

„Astfel gândită, expoziţia 
urmăreşte să ofere o imagine a 
bogatei tradiţii româneşti în do-
meniul textilelor şi obiectelor de-
corative, nu numai pentru a pune 
în evidenţă un patrimoniu excep-
ţional, ci şi pentru a reconfi rma 
posibilităţile artistice actuale ale 
acestui tip de meşteşug. Concen-
trându-se pe tema naturii şi a or-
ganicului, proiectul subliniază 
relevanţa actuală a unor obiecte 
lucrate manual la începutul seco-
lului al XX-lea, în sudul Români-
ei”, subliniază ICR New York.

Cine sunt 
eroinele expoziţiei

Conform ICR, dr. Florica Za-
haria este conservator emerit al 
Muzeului Metropolitan de Artă 
şi director-fondator şi copro-
prietar al Muzeului Textilelor 
din Băiţa şi Hărţăgani, judeţul 
Hunedoara. Timp de douăzeci şi 
opt de ani, Florica Zaharia a fost 
membru al Departamentului de 
Conservare a Textilelor de la Me-
tropolitan Museum of Art (Met), 
pe care l-a şi condus timp de 13 
ani, lucrând cu cele mai mari 
nume din domeniu şi dobân-
dind o reputaţie neegalată până 
acum de niciun muzeograf şi cu-
rator român din Statele Unite: 
„După ce s-a retras de la Met, în 
2016, s-a întors în România şi a 

creat Muzeul Textilelor, o insti-
tuţie unică în peisajul muzeal 
românesc, dedicată textilelor, 
având o colecţie de aproximativ 
12.000 de piese din România şi 
din întreaga lume. Timp de de-
cenii, Florica Zaharia a fost unul 
dintre cei mai infl uenţi cercetă-
tori în domeniul textilelor, au-
tor al unor studii de referinţă, 
curator a numeroase expoziţii şi 
titular al unor cursuri pe teme 
legate de textile şi conservarea 
acestora”, punctează Institutul 
Cultural.

Rodica-Ioana Ghilea a absolvit 
Institutul de Arte Plastice „Nico-
lae Grigorescu”, Bucureşti, secţia 
Grafi că, iar din 1989 este mem-
bră a Uniunii Artiştilor Plastici 
din România. A avut numeroase 
expoziţii de grup şi personale. 
Între 1996-2016, a lucrat ca de-
signer ambiental pentru insti-
tuţii de prestigiu din România, 
precum Palatul Parlamentului, 
Camera Deputaţilor şi Curtea 
Constituţională. De asemenea, a 
organizat expoziţii de artă pen-
tru Sala de Expoziţii „Constan-
tin Brâncuşi” de la Palatul Par-
lamentului. Rodica-Ioana Ghilea 
se raportează la propriile creaţii 
cu introspecţie şi grijă, reuşind 
oricând să practice un proces 
alchimic pentru a transforma, 
redirecţiona şi sublima materia 
brută. . Anca Melinte

„Din Paradisul 
Pământesc”, 
în Galeria 
„Brâncuşi” 
de la New York

NICHITA 

STĂNESCU, 

LA COADĂ 

LA SERVICII 

CONSULARE

PROMOVARE. Nu mai 

puţin de 15 imagini ale poetului, dar 

şi fragmente din opera şi gândirea 

lui Nichita Stănescu sunt expuse, 

până pe 15 aprilie 2023, la Consulatul 

României în Regatul Belgiei, în timpul 

programului de lucru. Spaţiul unde 

sute de cetăţeni solicită zilnic servicii 

consulare a devenit un mijloc de a 

promova opera excepţională a lui 

Nichita Stănescu, unul dintre cei mai 

mari poeţi ai secolului XX.

Evenimentul „Nemuritorul Nichita 

90 - 40/ Nichita Stănescu prin 

oglinda poeziei sale”, organizat de 

Institutul Cultural Român Bruxelles 

şi Ambasada României în Regatul 

Belgiei, marchează 90 de ani de la 

naşterea şi 40 de ani de la trecerea 

în nefi inţă a marelui poet. Proiectul 

face parte din strategia ICR Bruxelles 

de a promova creatorii români de 

excepţie, respectiv, poetul, scriitorul 

şi eseistului Nichita Stănescu 

şi de a consolida imaginea ICR 

Bruxelles de instituţie parteneră cu 

deschidere către mediul academic, 

către cunoscători şi iubitori de 

cultură română. De asemenea, 

reprezentanţa continuă colaborarea 

cu Universitatea Liberă din Bruxelles, 

departamentul de limba română 

şi, nu în ultimul rând, menţine o 

cooperare constantă cu Ambasada 

României în Regatul Belgiei în 

vederea dezvoltării programelor de 

diplomaţie culturală. Nichita Stănescu 

(31 martie 1933 - 13 decembrie 

1983), poet, scriitor şi eseist român, 

ales membru post-mortem al 

Academiei Române, este considerat 

de critica literară şi de publicul larg 

drept unul dintre cei mai importanţi 

scriitori de limbă română, pe care el 

însuşi o denumea „dumnezeiesc de 

frumoasă”. . Anca Melinte

EXPOZIŢIE DE ŢESĂTURI TRADIŢIONALE, PICTURI, OBIECTE DECORATIVE . INEDIT
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ORIZONTAL: u  1) Punct de plecare într-un circuit auto. 2) Afl at în stare pură – 

Femei cu limbă de apaş. 3) Fac totul la un hectar – De loc, din Măcin! – Plin de 

note! 4) Un număr infi nit de cercuri – Datul cu părerea (pl.). 5) Iscată… din viscol! 

-  Alintatul copiilor. 6) Zile fără de reprezentaţie – Cură de castraveţi! 7) Caz 

când se pune gaz pe foc – Cele din reclamă! 8) Bucată muzicală interpretată 

la trompetă – Supuse muierii – Indicaţii de la distanţă (sing.). 9) A da în clocot – 

Plătit de râsul lumii. 10) Afl aţi în situaţia de a fi  găsiţi.

VERTICAL:  u 1) Ia totul, din prea mult zel. 2) Rod în pădure – Zi de meci în plină 

desfăşurare. 3) Pregătită pentru o trecere prin zid – Filaj de la centru! – Acte ce 

nu au nicio valoare! 4) Muntele mic! – Constituţia internă. 5) Apar cu o bucată 

de pământ! – Face pe durul mai mult din boală. 6) Încadrat în norme – O notă la 

citire! 7) Vorba dulce care mult aduce – Caiet de citire! 8) Plin de stil! – Ghemuită 

de la caz la caz – Primul la o recepţie. 9) Bagă groaza în oameni (pl.) – În mod 

explicit. 10) Iau forma unor încrengături de fi re.

rebus
Simetrie

Rondel cu popă
(rondel pamflet)
(în dulşele grai moldovienesc)

Am văzut un popî ameţit vârtos

Întri două vârste, parc-avea şî coadă

Mai avea de-a dreapta o dadă năroadă

Şi-l ţânea pi popî sî nu chişi jos...

Cî... di sus, vezi Doamni, 

n-avea cum sî cadă

Deşi-avea chemare, popa păcătos

Am văzut un popî ameţit vârtos

Întri două vârste, parc-avea 

şî coadă...

Şa fimeii cari cântî maiestuos

Şî di jale-n garî, se-auzea din stradă

Lumea s-adunase şi-aştepta sî vadă

Pi pironu gării din Târgu Frumos...

Cum chicî un popî ameţit vârtos!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AV, BP, CI, IR, LO, OD, TR; u

COR, DIN, IST, EST, ILI, NOR, PIN, RAR, ILI; u

CRIN, ICAR, IDEM, INAR, SANA, TIRA; u

EMIRI, ILARI, IMPAS, OSTIE, RENEL, SADEA; u

ALIOŞA, DINARI, REBELĂ, STRIAT, TEMERE; u

AVIATOR, ILICITE; u

ATENŢIONA; u

RIDICĂTURĂ, RISIPITORI. u
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2 7 3 4 5

3 1 7 6

1

7 3 5 6

3 9 6 4

6 4 3

9

5 7 1 9

1 8 4 3 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 11 2 12

11 2 12 5 6 10 4

1 2 3 4 6 13 7

1 8 5 4 14 2 4

13 15 1 8 5 16 6

11 2 12 5 17 6 1

6 16 13 8 12 15 7

10 4 9 2 18 8 10

14 4 5 6 9 8 9

6 5 8 10 13 6 7

6 14 6 17 7 6 7

6 11 2 13 6 19 4

4 1 8 3 8 5 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AE, AT, EC, EI, GI, IR, LA, RA, TA, ZA; u

ALI, BET, CER, ENE, IŢĂ, IVI, ROC; u

ERES, IRAT, MIRE, RARI, RECI, TRAS, UTAR; u

ERZAŢ, ICTER, OSOȘI, UMANI; u

LETALĂ, MARINĂ, RINITĂ, URSARI; u

BRĂŢARĂ, REAȘEZA, UMILITĂ; u

NUME GRELE; u

ATACATOARE, NUMĂRĂTORI. u

AMĂGIT, ANDREA, ANONIM, ASASIN, CLIȘEE, DINŢAR, ECONOM,  u

FUDULĂ, HULUBI, ÎNTREG, LUMINĂ, OBOSIT, ODISEE, OŢELIT, 

RĂVAȘE, REFACE, SCATIU, STILET, TRASAT, UNICEF, UTILAJ, 

UVRIER, VIȘINE, ZBĂTUT.

Părăginite 
ORIZONTAL: u

 N, P, D, UDATOR, MARAMA, C, 
CARATOR, PAS, RADA, I, 
SAC, PU, ST, PA, FRAIE, A, TO, 
INTRA, COMODA, OCA, ROI, 
TANAR, TIR, BERARI, TIPA, 
STIL.

Afi ș cinematografi c: 
”Să dansăm?”

ORIZONTAL:    u

SARANDON, M, ARATA, HOPE, 
GERE, LOPEZ, ATENEU, TRI, CA, 
TUCCI, N, E, CARIA, BA, SOTI, MYA, 
RULE, PIELE, OLE, CANNON, Z, 
GILLETTE. 

SUDOKU

2  u 7 5 1 6 9 3 8 4
4 1 6 3 7 8 2 5 9
9 3 8 2 4 5 1 7 6
6 9 7 8 1 3 4 2 5
8 2 4 5 9 6 7 1 3
1 5 3 7 2 4 6 9 8
3 8 2 6 5 7 9 4 1
5 4 1 9 3 2 8 6 7
7 6 9 4 8 1 5 3 2

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

4  u 6 7 1 9 5 2 8 3
5 3 1 2 6 8 4 9 7
8 9 2 3 4 7 6 1 5
6 1 9 7 5 2 8 3 4
3 8 5 4 1 6 9 7 2
7 2 4 9 8 3 5 6 1
2 5 6 8 3 1 7 4 9
1 4 8 5 7 9 3 2 6
9 7 3 6 2 4 1 5 8

Nume la mare

Act vechi

Spin

Trai răvășit!
Omagiat

…

Foiţă de tablă

Preot

Îndestulare

Pierdute

Glandă feminină

Noi la întoarcere!

Căsătorie

Ceruţi 
în căsătorie

Păpușă!

Emil Jianu

Întrebare

Cununie

Înjosită

Oameni de casă
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poet român

ORIZONTAL:  u Când îşi lăsă uşor mâna de pe stilou, constată nişte erori 
de toată frumuseţea; lăsă totul baltă şi intră în primul acaret din faţa 
casei; luă o foaie de PAL, şase cuie de dimensiuni diferite şi se apucă 
de treabă; mai cu nerv, mai apăsat; puse în şir indian cele şase cuie, 
trei dintre ele le fi xă pe loc, iar cu celelalte trei plus PAL-ul s-a urcat 
la mansardă. Cuprins de un sentiment uman, coborî la parter, muşcă 
dintr-un măr cu sete, strigă la Maria care era aptă de muncă şi o rugă 
să-l însoţească la etaj; aici, un cadru regal, nu alta; făcu o rocadă între 
două scaune situate în colţuri diferite, luă un alt scaun, produs în Iran, se 
pare, încercă să îl aşeze între cele două, unul dintre picioare a cedat şi 
din nou fu cuprins de furie, să vedeţi ce s-a întâmplat în continuare…
VERTICAL: u  Se aşeză la aceeaşi masă cu Maria, îşi dădu sarica jos de 
pe umeri şi, când totul se pare că intra în normal, îl strigă naşa de jos 
să îl anunţe că o cracă din copacul lui preferat a fost ruptă de copilul 
vecinului său; „arestă” prima secure de prin apropiere şi plecă cu ea la 
Jan, vecinul, să îi arate el acestuia arta de a curăţa un copac, nu aşa 
cu forţa; Jan, un tip nu prea în etate, era praf de beat; nu avea cu cine 
să se înţeleagă; plecă iute în sens opus; ce măgar, îşi zise el în drum 
spre casă; suferă de aceeaşi racilă cu turcul Ali, stabilit de curând prin 
apropiere, un tip ilar ale cărui picioare nalte bălăngăneau ca nişte prăjini 
după o beţie zdravănă. Păi, cum să nu te inervezi?
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MEDICINĂ

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Nu de puţine ori s-a spus 

că dieta cu urzici este arma 

primăverii împotriva grăsimii 

nedorite. Benefi ciind de toate 

proprietăţile sănătoase ale 

urzicilor, vei ajunge să slăbeşti 

sănătos. Fie că optezi pentru 

ceai de urzici sau preparate 

din urzici, precum supe, piure 

etc, astfel de alegeri sunt 

numai bune pentru revitalizarea 

organismului.

Ceaiul de urzici nu este bun doar 
în dietă, ci este şi un excelent de-
toxifi ant pentru organism. Con-

sumat de două ori pe zi, ceaiul 
curăţă organismul de toxine şi 
stimulează digestia. Tot ce trebu-
ie să faci este să încerci să-l bei, 
dimineaţa, neîndulcit, însă mare 
atenţie să nu depăşeşti doza re-
comandată, deoarece consumat 
în exces, ceaiul de urzică poate 
scădea tensiunea arterială.

Ceaiul de urzici are efect tonic 
asupra organismului şi activează 
procesele fi ziologice de formare 
a celulelor sanguine, asigurând 
funcţionarea optimă a acestora. 
Această plantă furnizează mai 
mult calciu decât iaurtul şi este 
o sursă bună de acid folic, nece-
sar sănătăţii inimii. Iar retinolul 
din urzici protejează sănătatea 

ochilor şi a pielii. Cura cu ceai 
de urzică se ţine timp de 30 de 
zile. În fi ecare zi se consumă 1,5 
litri ceai de urzică. Poţi slăbi cel 
puţin 2,5 kg pe săptămână. Dacă 
nu poţi consuma o astfel de can-
titate, poţi începe cu o cană de 
ceai de urzici cu multă lămâie, 
dimineaţa, pe stomacul gol.

Urzicile sunt extrem de be-
nefi ce pentru organismul uman 
şi au numeroase proprietăţi 
astringente, diuretice, tonice, 
detoxifi ante, antioxidante şi 
antiinfl amatoare. Aceste plante 
conţin foarte multe vitamine şi 
minerale de care organismul are 
nevoie atunci când intră în pro-
cesul de slăbire. Printre acestea 

se numără: vitaminele A, B, C şi 
K şi minerale precum fi er, crom, 
potasiu, fosfor şi zinc.

După cum ţi-ai putut da sea-
ma, o cură de slăbire cu urzici nu 
presupune să urmezi un plan ali-
mentar riguros, însă este indicat 
să consumi zilnic cel puţin un 
preparat pe bază de urzici, fi e că 
este vorba despre supă de urzici, 
ceai de urzici, piure de urzici sau 
mâncărică de urzici.

Urzicile sunt un aliment să-
nătos, care se găseşte din abun-
denţă primăvara. Tarabele sunt 
pline cu aceste arme de topire a 
grăsimii, iar preţurile sunt mai 
rezonabile decât la alte produse 
de sezon.  ,

DETOXIFIANT PENTRU ORGANISM , REVITALIZARE

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

De ce are nevoie organismul 
de miere? Iată câteva dintre 
afecţiunile care se pot trata 
cu ajutorul mierii:

Mierea de albine are efecte an-
tiinfl amatoare, motiv pentru care 
este indicată pentru a reduce 
simptomele uşoare ale alergiilor 
sezoniere. Mierea conţine can-
tităţi mici de polen, iar dacă or-
ganismul este expus la cantităţi 
moderate, poate declanşa un răs-
puns imun care produce anticorpi 
la polen. Pe viitor, după expuneri-
le repetate la polen, organismul 
uman se va obişnui cu factorii ex-
terni şi nu va mai reacţiona aler-
gic, rezultând astfel un răspuns 
alergic mai mic.

Mierea este o excelentă sursă de 
energie conţinând doar 17 grame 
de carbohidraţi per lingură. Acest 

zahăr natural neprelucrat - fructo-
ză şi glucoză - intră direct în fl uxul 
sangvin şi poate oferi un impuls 
rapid de energie. Creşterea nivelu-
lui de zahăr din sânge acţionează 
ca o sursă de energie pe termen 
scurt pentru antrenament, în spe-

cial în exerciţii de anduranţă mai 
lungi. Altfel spus, mierea este un 
aliment care se metabolizează cel 
mai rapid în organism, aproxima-
tiv 10 minute de la ingerare.

Mierea este din cele mai vechi 
timpuri folosită ca antidiabetic. În 

urma mai multor studii efectuate 
s-a demonstrat faptul că elimina-
rea zahărului din alimentaţie şi 
înlocuirea acestuia cu mierea, 
ca îndulcitor natural, pot scădea 
riscul de apariţie a diabetului cu 
aproximativ 70 de procente.

Mierea întreţine celulele fi catu-
lui. În cazul afecţiunilor hepatice, 
fi catul are nevoie de o cantitate 
suplimentară de proteine, vitami-
ne şi glucide. Consumul de miere 
este un adjuvant natural pentru 
sistemul digestiv, ajutându-l să 
asimileze mai repede nutrienţii 
din alimente, tocmai pentru a 
hrăni celulele hepatice.

Mierea reglează nivelul coleste-
rolului. Monitorizarea cantităţii 
de colesterol în mod regulat este 
obligatorie, iar în cazul în care 
este nevoie de scăderea nivelu-
lui de colesterol, acesta poate fi  
scăzut prin consumul zilnic de 
miere, nu mai mult de o lingură 
pe zi.  ,

benefi cii
Mierea de albine, un medicament miraculos pentru organism

ŞTEVIA,                         

O VALOROASĂ 

PLANTĂ 

MEDICINALĂ 

DE SEZON 
VITAMINE. Ştevia este 

o legumă extrem de versatilă, dar 

şi o valoroasă plantă medicinală. 

Adesea subevaluată, ştevia este, 

de fapt, o sursă importantă de 

vitamine şi minerale, având mai 

mulţi nutrienţi decât spanacul, 

varza şi salata, care sunt 

considerate a fi  unele dintre cele 

mai sănătoase legume cu frunze 

verzi. Ştevia este bogată în 

vitamine (А, В1, В2, В3, В6, В9, 
С, Е, К), minerale, săruri minerale 

(potasiu, magneziu, calciu şi fi er), 

proteine şi carbohidraţi sănătoşi. 

În acelaşi timp, nu are grăsimi, 

iar toate acestea îi permit să 

fi e uşor de digerat şi absorbit, 

fi ind recomandată în tratarea 

diferitelor afecţiuni. Mai mult, 

este folosită în dietele vegane 

şi vegetariene ca înlocuitor al 

cărnii.

Ştevia este cunoscută din cele 

mai vechi timpuri, fi ind folosită 

de soldaţii romani pentru a-şi 

potoli setea în timpul expediţiilor 

şi misiunilor militare. Horatius a 

susţinut că ştevia este un laxativ 

foarte bun, în timp ce Virgil a 

menţionat că este o plantă pe 

care fi ecare ţăran trebuie să o 

aibă în grădina lui. În perioada 

medievală, ştevia a început să 

fi e folosită treptat şi în supe şi 

sosuri pentru carne, peşte şi 

fructe de mare la mesele rafi nate 

ale aristocraţiei europene. 

Ştevia are un gust specifi c 

legumelor cu frunze verzi, uşor 

amar. Cu toate acestea, dacă 

este lăsată să se maturizeze, 

ştevia devine din ce în ce mai 

amară. Mai mult, cu cât frunzele 

sunt mai bătrâne, cu atât sunt 

mai mari şi mai puţin fragede. 

De obicei, cu cât frunzele sunt 

mai închise la culoare, cu atât 

planta este mai matură şi mai 

amară. Ştevia este un diuretic 

puternic, fi ind ideală pentru o 

cură de detoxifi ere deoarece 

favorizează eliminarea toxinelor. 

Pe de altă parte, ţineţi minte: 

un regim de detoxifi ere nu este 

acelaşi lucru cu o cură de slăbire 

şi nu înseamnă să vă limitaţi 

alegerile alimentare la sucuri de 

fructe, verdeţuri sau să vă goliţi 

buzunarele pentru a cumpăra 

alimente exotice. Cea mai bună 

dietă de detoxifi ere este atunci 

când creşteţi aportul de fructe 

şi legume proaspete, colorate, 

de preferinţă cultivate local şi 

organic, reducând în acelaşi 

timp aportul de alimente foarte 

procesate, suc, alcool, dulciuri şi 

bomboane.  . Ovidiu Amălinei 

Urzicile, 
arma 
primăverii 
împotriva 
grăsimii 
nedorite



TURISM
7 - 13 APR 2023 11www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

CELE MAI POPULARE DESTINAŢII . OFERTE 

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Mai este puţin până la Paște, iar reprezentanţii 

agenţiilor de turism au pregătit deja pachete 

pentru turiștii care optează pentru vacanţe în afara 

ţării. Dacă te numeri printre cei care nu îşi doresc 

să petreacă sărbătorile în România, trebuie să știi 

că există câteva destinaţii extrem de populare.

Valul de scumpiri a cuprins toate domeniile, 
afectând inclusiv costul vacanţelor. Cu toate aces-
tea, tot mai mulţi români optează pentru un sejur 
în afara ţării, căci agenţiile de turism vin cu mai 
multe pachete pentru cei amatori. În acest an, „la 
modă” sunt vacanţele în destinaţii precum Iorda-
nia, Egipt ori Grecia.

Dacă nu ai ales încă unde vei petrece vacanţa 
de Paște, trebuie să știi că există mai multe oferte 
last minute, pentru că, în general, oamenii tind să 
creadă că sunt mai ieftine. Spre exemplu, un sejur în 
Iordania, de 9 zile, cu zbor inclus, pentru o persoa-
nă, costă 1.125 de euro. În acest preţ intră vizitarea 
principalelor obiective turistice, cina din seara de 
Paște și plimbarea într-unul din cele mai cunos-
cute deșerturi. Un preţ asemănător îl plătește 
un turist care alege să își petreacă Paștele 
în Egipt, mai exact 1.199 de euro. Pa-

chetele sunt făcute pentru două persoane și includ 
vizita la principalele obiective turistice, împreună 
cu masa din seara de Paște.

Grecia rămâne cea mai căutată 
destinaţie

Dacă, în schimb, nu te atrag destinaţiile din Asia 
sau Africa și preferi Europa, trebuie să știi că Grecia 
este și în acest an la mare căutare, asta pentru că 
tot mai mulţi turiști își doresc să ajungă pe o insulă 
despre care se spune că seamănă mult cu Maldive. 
Este vorba despre Elafonisos, situată între regiunea 
Peloponez și insula Kythira, un loc încărcat de istorie. 
Cu toate că este departe de aglomeraţie, puţini își 
doresc să ajungă în Elafonisos, pentru că destinaţiile 
preferate rămân variantele clasice precum Santorini, 
Mykonos, Creta ori Lefkada. Insula Elafonisos 
a devenit cunoscută pentru cele două plaje, 
Simos și Panagia, dar și pentru preţurile 
avantajoase.  . 

Cât costă o vacanţă de Paşte, 
în afara ţării
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GAMER - JOCUL 

SUPRAVIEŢUIRII
FILMCAFE. ora 22,05, 

acţiune, SF, thriller, SUA, 2009

Cu: Gerard Butleru

Titlu original: Gamer u

În viitorul apropiat, jocurile de 
strategie ajung la un cu totul alt 
nivel: jucătorii nu mai controlează 
entităţi virtuale, ci chiar oameni 
în carne şi oase, în lupte pe viaţă 
şi pe moarte. Kable (Gerard Butler) 
este cel mai bine cotat jucător din 
competiţia Slayers. Cu fiecare 
mişcare a sa urmărită de milioane 
de oameni, marea provocare a lui 
Kable este să-şi recapete controlul 
asupra propriei vieţi şi să răstoarne 
sistemul care l-a transformat într-
un sclav.

MATRIX 

RENAŞTEREA
HBO. ora 17,35, acţiune, SF, 

SUA, 2021

Cu: Keanu Reeves, Jonathan  u

Groff, Carrie-Anne Moss, 

Jada Pinkett Smith

Titlu original: The Matrix  u

Resurrections 

„The Matrix Resurrections“ ne 
poartă înapoi în cunoscuta lume a 
două realităţi: cea de zi cu zi şi cea 
din spatele ei. Pentru a af la dacă 
realitatea lui este o construcţie 
fizică sau mentală şi pentru a se 
cunoaşte cu adevărat, domnul 
Anderson va trebui să urmărească 
încă o dată iepurele alb. Şi dacă 
Neo a învăţat ceva, acest lucru este 
că alegerea, deşi o iluzie, e totuşi 
singura cale de ieşire sau de intrare 
în Matrix.
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08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Acţiune
11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Immenhof: aventuri           

dintr-o vară

Germania, Aventuri, Familie
22:00 Festivalul Internaţional de 

Circ de la Monte Carlo

23:00 Insula lui Barbă-Neagră

SUA, Dramă
00:00 Rivalii... cu Marina Almăşan 

(R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Secretul meu

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

Romantic
22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Doctorul de case

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Duelul

Romania, Acţiune,           
Thriller

22:30 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
00:30 The Sniffer

Ucraina, Acţiune,           
Thriller

01:30 Exclusiv VIP (R)

03:30 Flash monden

04:30 Focus

06:00 Iubiri vinovate

Romantic

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
08:30 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:40 Până ce banii ne vor despărţi

Columbia, Dramă
12:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:50 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Până ce banii ne vor despărţi

Columbia, Dramă
20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Farul lui Moriah

SUA, Canada, Comedie
23:00 Romanţă pe râu

Canada, Romantic
01:00 Cabana iubirii

Canada, Romantic
03:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
04:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

07:05 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
09:20 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:10  Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
12:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:10 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
15:05 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:55 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
18:00 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
19:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller
22:55 Resident Evil: Dispariţia

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

00:50 Oamenii Legii

Romania, Reality TV

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Insula fără legi

13:00 Megastructuri naziste

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 O planetă stranie

19:00 Fenomene meteo ciudate

20:00 Misiune

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Graniţa

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Dezastre în aer

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Trafi canţi pe aeroport

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Doctor Pol

06:00 Doctor Pol

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv



7 - 13 APR 2023 13
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

Â Ă ĂÂ Ă ĂÂÂÂSÂMBĂTĂ

OMUL-PĂIANJEN: 

DEPARTE 

DE CASĂ
PRO TV. ora 22,00, acţiune, 

aventuri, comedie, SF, SUA, 2019

Cu: Zendaya, Tom Holland, u

Samuel L. Jackson, Jake 

Gyllenhaal

Titlu original: Spider-Man: Far u

From Home 

Filmul extinde universul Spider-
Man, scoţându-l pe Peter Parker 
din zona de confort a casei sale 
din Queens, New York, pentru 
a-l trimite în Europa, în ceea ce 
se presupunea că va fi o vacanţă 
şcolară - dar care se transformă 
în cea mai mare provocare şi 
aventură epică de până acum. 

LEGEA PUTERII
FILMCAFE. ora 20,00, 

crimă, dramă, familie, SUA, 2008

Cu: Val Kilmer, Stephen Dorff,  u

Marisol Nichols

Titlu original: Felon  u

Wade Porter este un soţ iubitor, cu 
un viitor promiţător, însă lucrurile 
iau o turnură diferită în viaţa 
lui, în momentul în care îl ucide 
accidental pe un hoţ care voia să 
îi fure din casă. Fiind condamnat 
pentru crimă, Wade este închis 
într-o instituţie de maximă 
securitate, pentru trei ani. Af lat în 
închisoare, el descoperă că regulile 
din societate nu se mai aplică şi în 
închisoare.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vedeta familiei

11:00 Gala Umorului (R)

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Vreau să fi u sănătos

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Copiii spun

16:55 Zi de zi

17:00 O dată’n viaţă (R)

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Detectiv cu greutate

22:55 Zi de zi (R)

23:00 Copiii spun (R)

23:30 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

00:30 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

01:30 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

02:25 Ora regelui (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Hotel Transilvania 2

SUA, Animaţie, 
Comedie, Familie

12:45 Maverick

SUA, Aventuri, 
Comedie, Western

15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Curierul 3

SUA, Acţiune
22:00 Omul-Păianjen: 

Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

00:30 Întuneric total

SUA, Horror, SF
02:30 Maverick (R)

SUA, Aventuri, 
Comedie, Western

04:30 Hotel       

Transilvania 2 (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Fatima

Portugalia, SUA, Dramă
16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Medicool (R)

04:00 Fatima (R)

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:00 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
15:00 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
16:00 Colţ alb

Italia, Spania, Franta, 
Aventuri, Familie,   
Western

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Poseidon Rex (R)

SUA, Acţiune, SF
23:30 Fosta mea iubire

01:15 Poama acră

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

07:55 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
09:45 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie
11:30 Shrek pentru totdeauna

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

13:05 Bucătăreasa curioasă:    

O reţetă letală

Mister, Romantic
14:35 Toate acele lucruri mici

Dramă
16:25 Misiune: Imposibilă 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

18:30 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
20:00 Batman - Începuturi

SUA, Acţiune, Aventuri
22:20 House Party

SUA, Comedie
00:00 Vine noaptea

SUA, Horror, Mister
01:30 Faithful

03:05 Ai 30 de minute sau bum!

Germania, Canada, SUA, 
Aventuri, Comedie

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Festivalul Internaţional de 

Circ de la Monte Carlo (R)

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 RIVALII...cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă (R)

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Documentar

20:30 Credo

22:30 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
00:45 Drag de Romania mea! 

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 O iubire pentru totdeauna 

(R)

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Secretul meu (R)

20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Ingredientul fericirii

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Ingredientul fericirii (R)

SUA, Acţiune, Comedie 

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Starea naţiei

15:00 Secretele presedintelui

16:00 Totu-i fain

18:00 Focus 18

19:30 Secretele presedintelui

20:00 Dă-te mare şi tare!

SUA, Comedie, Crimă
23:00 Trenul evadării

01:30 Totu-i fain (R)

03:30 Exclusiv VIP (R)

05:30 Focus

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Locuri întunecate

Marea Britanie, Franta, 
SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Teo Show (R)

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
12:10 Farul lui Moriah

SUA, Canada, Franta, 
Comedie, Romantic

14:05 Dragoste pe bune

Comedie, Romantic
16:00 Cabana iubirii

Canada, Romantic
18:00 Un căţel pentru doi

Dramă, Romantic
20:00 Duplicitate

SUA, Crimă, Thriller
22:35 Ispita

SUA, Dramă
00:50 Dragostea în acţiune

Romantic
02:40 Dragoste la promoţie

Comedie, Romantic

07:20 Doctorul moarte

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

08:30 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
09:30 Bosch

SUA, Dramă, Mister
10:25 Bosch

SUA, Dramă, Mister
11:25 SpongeBob: Aventuri           

pe uscat 3D

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

13:30 Tatort

16:15 Risc maxim

SUA, Acţiune
18:15 Terminator: Genisys

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
21:00 Războiul lumilor

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:30 Trei tipi duri

SUA, Comedie, Crimă
01:25 Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller
03:00 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister

07:00 Insula fără legi

08:00 Insula fără legi

09:00 Alaska

10:00 Alaska

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Istoria: Momente 

interesante

14:00 Istoria: Momente 

interesante

15:00 Inginerie abandonată

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Inginerie abandonată

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Istoria: Momente 

interesante

07:00 Insula fără legi

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09 00 P i i d li t ţ i (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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09:00 Lecţii de viaţă

acasă
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HAI, HAI!
HBO. ora 22,05, dramă, 2021, 

SUA

Cu: Joaquin Phoenix, Gaby u

Hoffmann, Scoot McNairy, 

Jaboukie Young-White

Titlu original: C’mon C’mon u

Johnny (Joaquin Phoenix) este un 
jurnalist bun la suf let, dar blocat 
emoţional. Într-o zi, sora lui, Viv 
(Gaby Hoffmann), îl roagă să aibă 
grijă de copilul ei de opt ani, Jesse 
(Woody Norman). Cumva în mod 
neaşteptat, unchiul şi nepotul 
formează o legătură apropiată, 
plină de tandreţe, care-i va schimba 
pe amândoi, în timp ce pornesc 
într-o călătorie de neuitat spre Los 
Angeles, New York şi New Orleans. 

TRANSPORT 

BLINDAT
PRO TV. ora 22,30, 

dramă, thriller, 2009, SUA

Cu: Jean Reno, Laurence  u

Fishburne, Amaury Nolasco, 

Matt Dillon, Columbus Short

Titlu original: Armored  u

Un grup de angajaţi ai unei firme 
de securitate îşi riscă vieţile atunci 
când încep să pună la cale un jaf 
a cărui victimă să le fie propriul 
angajator! Înarmaţi cu un plan 
aparent fără cusur, bărbaţii au de 
gând să fure o întreagă avere, fără 
a provoca vreo victimă, dar când 
un martor se trezeşte fără voie 
amestecat în stratagema lor, iadul 
se dezlănţuie. Vor supravieţui hoţii 
cursei contracronometru în care 
fiecare este pe cont propriu?

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Detectiv cu greutate (R)

16:30 Vis sau realitate?

16:55 Zi de zi

17:00 Exclusiv în România

18:00 Campionatul National de 

inot pentru seniori, tineret 

si juniori

19:50 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

23:05 Garantat 100%

00:00 Nocturne

01:00 Unora le place opera (R)

02:00 Deadwood (R)

Aventuri, Dramă, Western
02:55 Deadwood (R)

Aventuri, Dramă Western
03:50 Bucuria credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Peter Iepuraşul

Australia, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:45 Refugiu pentru viaţă

SUA, Dramă, Mister, 
Romantic, Thriller

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
22:30 Transport blindat

SUA, Dramă, Thriller
00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Refugiu pentru viaţă (R)

SUA, Dramă, Mister, 
Romantic, Thriller

03:15 Peter Iepuraşul (R)

Australia, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

04:45 Umami: al 5-lea gust (R)

05:15 Ce spun românii (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                      

Hello chef - Sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Super băieţi

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Mister, Thriller

02:00 Observator (R)

03:00 Hello Chef (R)

03:45 Cei şapte magnifi ci (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Western

06:00 Observator

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:30 Colţ alb (R)

Italia, Spania, Franta, 
Aventuri, Familie, Western

13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                     

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Magia Iubirii

India, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Start Show (R)

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:25 Misterele rebusului

Crimă, Dramă, Mister
08:50 Ultima şansă a lui Harvey

SUA, Dramă, Romantic
10:25 Mame paralele

Spania, Dramă
12:25 Tatăl miresei

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:20 În aşteptarea lui Bojangles

Franta, Belgia, Dramă, 
Romantic

16:25 Operaţiunea Mincemeat

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Război

18:30 Mumiile: Aventuri moderne

Spania, Animaţie, Comedie, 
Familie

20:00 Trenul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
22:05 Hai, hai!

SUA, Dramă
23:55 Insidious: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
01:45 France

Franta, Germania, Italia, 
Belgia, Comedie, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacrenvierea 

Domnului Duminică

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Credo

13:35 Ana şi „hoţul“

SUA
15:10 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Casa dintre câmpuri

Romania, Dramă
22:00 Femeie în război

Islanda, Franta, Ucraina, 
Acţiune, Thriller

00:00 Primăvara amintirilor

01:00 Ana şi „hoţul“ (R)

SUA

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Ingredientul fericirii (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Secretul meu (R)

20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Luna perfectă

23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Luna perfectă (R)

05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller
06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden

08:00 Insider politic

10:00 Spune-mi cine esti

11:00 Viata are gust

11:30 Flash monden

12:00 Totu-i fain (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Secretele presedintelui

20:00 Schimb de mame

22:00 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
23:00 Poezie şi delicateţuri (R)

01:00 Duelul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
03:30 Flash monden

04:00 Podcast (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari                         

cu Denise Rifai

01:15  Prădător de noapte (R)

SUA, Crimă, Dramă
03:15 Ştirile Kanal D (R)

04:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Cabana iubirii

Canada, Romantic
14:00 Romanţă pe râu

Canada, Romantic
16:00 Dragoste & glamping

Comedie, Romantic
18:00 Cascadele iubirii

Romantic
20:00 M-ai cucerit de la „Aloha“

Dramă, Romantic
22:00 Dragoste la promoţie

Comedie, Romantic
00:00 Un cuplu castigator

SUA, Dramă, Romantic
02:00 Dragostea în acţiune

Romantic
04:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
08:15 Culorile legii

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă, Mister, 
Romantic, Thriller

09:20 Culorile legii

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă, Mister, 
Romantic, Thriller

10:25 Tatort

13:00 Drumul ruşinii

SUA, Comedie
14:55 Prietenie cu folos

SUA, Comedie, Romantic
17:15  La Middleton

SUA, Romantic
19:15 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

21:00 Sus, în aer

SUA, Comedie, Dramă
23:20 Zâmbet de Mona Lisa

SUA, Dramă
01:50 Resident Evil: Dispariţia

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

07:00 Dezastre în aer

08:00 Dezastre în aer

09:00 Dezastre în aer

10:00 Securitatea aeroportului

11:00 Securitatea aeroportului

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Secretele castelului 

Neuschwanstein

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Fenomene meteo           

ciudate

18:00 Fenomene meteo          

ciudate

19:00 7 zile foarte grele

20:00 Alaska

21:00 Supravieţuitorul

22:00 Transport greu

23:00 Inginerie abandonată

00:00 Naţiunile arctice

01:00 Naţiunile arctice

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Securitatea aeroportului

04:00 Trafi canţi pe aeroport

05:00 Trafi canţi pe aeroport

06:00 Trafi canţi pe aeroport

07:00 Dezastre în aer

08:00 Dezastre în aer

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv

09:00 Lecţii de viaţă

acasă
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VENOM:                            

SĂ FIE CARNAGIU
HBO. ora 21,50, acţiune, 

aventuri, SF, thriller, 2021, SUA

Cu: Tom Hardy, Michelle u

Williams, Woody Harrelson

Titlu original: Venom: Let u

There Be Carnage 

Eddie deja s-a obişnuit cu viaţa 
în simbioză, deşi traiul cu Venom 
numai comod nu este. Doar 
îl cunoaştem: imprevizibil şi 
mucalit, obraznic şi carismatic, se 
pricepe ca nimeni altul să provoace 
pe toată lumea. Doar nu se 
împiedică un extraterestru aparte 
de un reporter obraznic şi cu gura 
mare care-i serveşte drept gazdă! 
Mai ales când îi e foame! 

LOOPER:      

ASASIN ÎN VIITOR
NAŢIONAL TV. ora 

22,45, acţiune, crimă, SF, 2012, SUA

Cu: Bruce Willis, Emily Blunt,  u

Joseph Gordon-Levitt

Titlu original: Looper  u

Joe câştigă bine şi viaţa lui pare 
să fie foarte bună, până când 
mafia decide să închidă cercul şi 
să scape de ucigaş, aşa că îl trimit 
înapoi în timp chiar pe Joe din 
viitor (Bruce Willis). Acţiunea 
filmului se petrece în 2044, când 
călătoriile în timp nu sunt încă 
posibile, dar treizeci de ani în 
viitor da, şi sunt controlate de 
mafie cu un singur scop: să ucidă 
oameni.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Chipurile României

18:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Vacanţă cu „de toate“

Franta, Comedie
23:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

00:00 Soţia perfectă (R)

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Curierul 3 (R)

SUA, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Super băieţi (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Mister, Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Magia Iubirii (R)

India, Comedie, Dramă
10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Vikingii: Ziua cea neagra

Marea Britanie, Acţiune
22:45 Looper: Asasin în viitor (R)

SUA, Acţiune, Crimă, SF
01:30 Poama acră

03:30 Vouă

07:55 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
08:15 În aşteptarea lui 

Bojangles

Franta, Belgia, Dramă
10:15 Vecinii noştri ninja

Acţiune, Aventuri, Familie
11:45 Steve McQueen:                 

Filmul pierdut

Biografic, Documentar
13:15 Godzilla

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
15:15 Hacks

SUA, Comedie, Dramă
16:20 Trenul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
18:25 Furtună infi nită

Marea Britanie, Dramă
20:00 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
20:45 Succesiunea

SUA, Dramă
21:50 Venom: Să fi e carnagiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

23:25 Cutia neagră

Dramă, Mister, Thriller

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Crimă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime

14:30 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Crimă
20:00 Comisarul Rex

Austria, Germania, Crimă
21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Insula lui Barbă-Neagră

SUA, Dramă
00:00 Atelier de sănătate (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Secretul meu

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Flash monden

10:00 Secretele presedintelui

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Romantic
14:00 Focus

15:30 Sănătate cu stil

16:00 Schimb de mame

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:30 Primii castiga - quiz show

20:00 Atunci i-am condamnat 

pe toţi la moarte

Romania, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Dă-te mare şi tare!

SUA, Comedie, Crimă
02:30 Trenul evadarii

04:30 Focus

05:30 Iubiri vinovate

Romantic
06:30 Primii castiga - quiz show 

(R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:30 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Pretul fericirii

07:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
08:30 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:40 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
11:45 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
12:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:50 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
22:10 Legile misterelor

SUA, Crimă, Dramă
00:10 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă 

07:35 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
09:45 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
11:40 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
12:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
14:25 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
15:25 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
17:10  Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
18:15 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
23:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Insula fără legi

13:00 Megastructuri naziste

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 O planetă ostilă

19:00 Fenomene meteo ciudate

20:00 Comori pierdute                       

ale Egiptului

21:00 Naţiunile arctice

22:00 Al Doilea Război Mondial

23:00 Faţă în faţă cu...

00:00 Dezastre în aer

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Trafi canţi pe aeroport

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Alaska

05:00 Doctor Pol

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

07:45 Magia Iubirii (R)

India Comedie Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

10 APRILIE 2023

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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TERMINATOR - 

SALVAREA
HBO. ora 22,35, acţiune, 

aventuri, SF, thriller, 2009, SUA, 

Germania

Cu: Sam Worthington, u

Christian Bale, 

Bryce Dallas Howard

Titlu original: Terminator u

Salvation 

Christian Bale este John Connor, 
omul sortit să conducă rasa umană 
în războiul contra terminatorilor, 
într-un post-apocaliptic an 2018. 
Dar viitorul în care s-a obişnuit 
să creadă Connor este schimbat 
în parte de apariţia lui Marcus 
Wright, un străin ale cărui ultime 
amintiri îl înfăţişează într-o 
închisoare, aşteptându-şi execuţia. 
Oare bărbatul a fost trimis din 
viitor sau a fost salvat din trecut?

I.T.
ANTENA 1. ora 00,00, 

crimă, dramă, mister, 2016, Irlanda, 

Franţa

Cu: Stefanie Scott,  u

Pierce Brosnan, 

Michael Nyqvist, Anna Friel 

Mike Regan are tot ce şi-ar putea 
dori: o familie frumoasă şi 
fericită şi o locuinţă inteligentă, 
ultramodernă. Mai mult, compania 
pe care o conduce e pe cale să dea 
lovitura. Totul merge bine până 
când relaţia lui Mike cu cel mai 
apropiat consultant al său se strică. 
Fiica adolescentă a lui Mike începe 
să fie urmărită, iar întreaga familie 
este asaltată şi hărţuită.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Chipurile României

18:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Henric al V-lea

SUA, Dramă, Război
00:50 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Transport blindat (R)

SUA, Dramă, Thriller
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 I.T.

Irlanda, Franta, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

02:30 Observator (R)

04:00 Hello Chef (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 American Ninja

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 Vikingii: Ziua cea neagra (R)

Marea Britanie, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

01:00 Fosta mea iubire

02:45 Albumul Naţional

08:00 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
09:45 Calamity - Copilaria 

Marthei Jane Cannary

coprod., Animaţie, Aventuri
11:05 E doar o fază, dragă

Comedie, Dramă, Romantic
12:50 Juno

SUA, Canada, Comedie
14:25 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie
16:10 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
16:45 Omul-Păianjen:                       

Niciun drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
19:15 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Three Pines, Canada, Dramă
20:55 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Rain Dogs

Marea Britanie, Comedie
22:35 Terminator - Salvarea

coprod., Acţiune, Aventuri
00:35 Mortal Kombat

SUA, Acţiune, Aventuri

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Acţiune
15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România… în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune
21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Ediţie limitată

23:00 Insula lui Barbă-Neagră

SUA, Dramă
00:00 Atelier de sănătate (R)

01:00 Femeie în război (R)

Islanda, Franta, Ucraina, 
Acţiune, Thriller

02:50 Ora de ştiri (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Secretul meu

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic 
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă –                               

iubirea schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

08:00 Focus

09:15 Exclusiv VIP (R)

13:00 Iubiri vinovate

Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Colierul de turcoaze

Romania, Aventuri
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
01:00 Atunci i-am condamnat                    

pe toţi la moarte

Romania, Dramă

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

07:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
08:30 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:40 Până ce banii                                

ne vor despărţi

Columbia, Dramă
12:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:50 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Până ce banii                               

ne vor despărţi

Columbia, Dramă
20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
22:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
23:10 Duplicitate

SUA, Crimă, Thriller
02:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

07:00 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
09:25 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:20 Leo Mattei –                          

Brigada pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
12:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:15 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:10 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:00 Leo Mattei –                       

Brigada pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
18:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Culorile legii

Italia, Acţiune, Comedie
23:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
00:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Insula fără legi

13:00 Megastructuri naziste

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Climatul schimbării

19:00 Fenomene meteo ciudate

20:00 Restaurante                                   

la căpătul lumii

21:00 Megafabrici

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Misiune

00:00 Dezastre în aer

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Trafi canţi pe aeroport

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Alaska

05:00 Doctor Pol

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

08:00 Focus

09:15 Exclusiv VIP (R)

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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MIERCURI

IUBINDU-L 

PE PABLO, 

URÂNDU-L 

PE ESCOBAR
PRO CINEMA. ora 

22,30, acţiune, crimă, dramă, 2017, 

Spania, Bulgaria

Cu: Penélope Cruz, Javier u

Bardem, Peter Sarsgaard

Titlu original: Loving Pablo u

Viaţa celebrului Pablo Escobar, 
despre care s-a spus la un moment 
dat că traficul global de droguri 
l-a transformat în cea mai bogată 
persoană de pe glob, este din nou 
explorată. O petrecere la ferma 
lui Escobar va prilejui prima sa 
întâlnire cu Virginia, iar tânăra 
se va trezi curând parte a unei 
poveşti de dragoste ce va ţine 
patru ani de zile, transformând-o 
într-o protagonistă a giganticelor 
eforturi americane de a-l captura 
pe traficant. 

COD DE ONOARE
NAŢIONAL TV. ora 22,15, 

acţiune, crimă, thriller, 2016, SUA

Cu: Steven Seagal,                       u

Helena Mattsson

Titlu original: Code of Honor  u

Fostul colonel al forţelor speciale, 
Robert Sikes, se întoarce acasă din 
Orientul Mijlociu, pentru a deveni 
un justiţiar, al cărui unic scop este 
acela de a elimina criminalitatea 
în oraşul său, care s-a înrăutăţit 
dramatic. Pentru a face acest 
lucru, nu va ezita să formeze o 
echipă care va fi responsabilă 
de eliminarea gangsterilor, 
criminalilor şi politicienilor 
corupţi.

de văzuttvr 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Chipurile României

18:00 Familia Durrell

Biografic, Dramă
19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Luna neagră

SUA, Acţiune, SF, Thriller
00:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
00:55 Câştigă România! (R)

01:55 Luna neagră (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
03:40 Familia Durrell (R)

Biografic, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Starsky şi Hutch

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Soldatul universal:               

Ziua răzbunării

SUA, Acţiune, SF
22:15 Cod de onoare

Acţiune, Crimă, Thriller
00:30 American Ninja (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:15 Albumul Naţional

04:30 Baronii

07:25 Omul-Păianjen: Niciun 

drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
09:50 Kung Fu Panda

Acţiune, Animaţie, Comedie
11:20 Kung Fu Panda 2

Animaţie, Aventuri, Comedie
12:50 Ai 30 de minute sau bum!

Aventuri, Comedie
14:10 Timpuri bune

Marea Britanie, Comedie
15:45 Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

Acţiune, Animaţie, SF
17:40 Visuri într-un cartier 

din New York

Dramă, Muzical, Romantic
20:00 Trenul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
22:05 Şi uite aşa...

Comedie, Dramă, Romantic
22:55 Succesiunea

SUA, Dramă
00:00 Fără mişcări bruşte

Crimă, Dramă, Thriller
01:55 Orfana: Îngerul morţii

SUA, Crimă, Dramă 

07:00 Cap compas (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

21:00 Referendum

23:00 Insula lui Barbă-Neagră

SUA, Dramă
00:00 Atelier de sănătate (R)

01:00 Referendum (R)

02:45 Ora de ştiri (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Secretul meu

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Primii castiga - 

quiz show

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
01:00 Cronica cârcotaşilor (R)

03:00 Exclusiv VIP (R)

05:00 Focus

05:30 Iubiri vinovate

Romantic
06:30 Primii castiga - 

quiz show

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:00 Aripi frante

Turcia, Dramă

07:20 Detectivi particulari

08:30 Pompierii din Chicago

09:40 Pompierii din Chicago

10:40 Până ce banii ne vor 

despărţi

11:45 Până ce banii                                 

ne vor despărţi

12:50 Memorie perfectă

13:50 Detectivi particulari

14:50 Detectivi particulari

15:50 Pompierii din Chicago

16:50 Pompierii din Chicago

17:50 Până ce banii                                   

ne vor despărţi

18:55 Până ce banii                              

ne vor despărţi

20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Legile misterelor

Crimă, Dramă, Mister
23:00 Legile misterelor

Crimă, Dramă, Mister
01:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
02:00 Detectivi particulari

03:00 Dragoste în Islanda

05:00 Hudson şi Rex

07:00 Candice Renoir

08:00 Candice Renoir

09:15 NCIS: Los Angeles

10:10 NCIS: Los Angeles

11:05 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

12:20 Cititorii de oase

13:15 Cititorii de oase

14:10 Castle

15:05 NCIS: Los Angeles

16:00 NCIS: Los Angeles

16:55 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

18:05 Castle

19:00 Cititorii de oase

20:00 Cititorii de oase

21:00 NCIS: Hawaii

Acţiune, Crimă, Mister
21:55 NCIS: Hawaii

22:55 NCIS: Los Angeles

Crimă, Dramă, Mister
23:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:50 NCIS: Hawaii

01:40 NCIS: Hawaii

02:25 NCIS: Los Angeles

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Insula fără legi

13:00 Megastructuri naziste

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Construirea viitorului

19:00 Fenomene meteo ciudate

20:00 Fenomene meteo ciudate

21:00 Supermaşini reinventate

22:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

23:00 Insula fără legi

00:00 Dezastre în aer

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Trafi canţi pe aeroport

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Alaska

05:00 Doctor Pol

IU

P07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

12 APRILIE 2023

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă

antena 1
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Miracolul din Nazaret

Italia, Spania, SUA, 
Bulgaria, Aventuri, Dramă, 
Istoric, Mister

03:00 I.T. (R)

Irlanda, Franta, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

05:00 Preţul cel bun (R)
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SOLDATUL 

UNIVERSAL: 

ZIUA RĂZBUNĂRII
NAŢIONAL TV. ora 

23,15, acţiune, SF, 2012, SUA

Cu: Dolph Lundgren, u

Jean-Claude Van Damme

Titlu original: Universal u

Soldier: Day of Reckoning 

După ce, în urma unui jaf la el 
acasă, soţia şi fiica lui John sunt 
ucise, bărbatul începe să-şi planifice 
răzbunarea. Lupta îl va purta 
pe John în faţa lui Andrew Scott 
şi a unei armate de războinici 
îmbunătăţiţi genetic. 

12 ÎNCERCĂRI
FILM NOW. ora 21,35, 

acţiune, crimă, thriller, 2009, SUA

Cu: John Cena, Ashley Scott u

Titlu original: 12 Rounds  u

Când detectivul Danny Fisher îi 
pune beţe în roate unui hoţ genial 
şi-l împiedică să fugă cu o pradă în 
valoare de milioane de dolari, iubita 
hoţului este ucisă într-un accident. 
După ce evadează din închisoare, 
infractorul pune în aplicare un 
plan cumplit: Fisher va trebui să 
rezolve o serie de 12 enigme extrem 
de dificile. Altfel, logodnica lui va 
muri!

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Chipurile României

18:00 Familia Durrell

Biografic, Dramă
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 History Secrets

Biografic, Documentar
23:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:55 Câştigă România! (R)

01:55 Vreau să fi u sănătos (R)

02:43 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

00:00 Iisus din Nazareth

Italia, Biografic, Dramă, 
Istoric

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Sfântul Augustin

Biografic, Dramă, Istoric
23:15 Soldatul universal: 

Ziua răzbunării (R)

SUA, Acţiune, SF
01:30 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:50 Ultima şansă a lui Harvey

09:20 Vecinii noştri ninja

10:50 Tânărul Sheldon

11:10  Operaţiunea Mincemeat

Dramă, Război
13:15 Lucruri adevărate

Marea Britanie, Dramă
14:55 Ducele

Biografic, Comedie, Dramă
16:30 Oamenii

SUA, Dramă
18:15 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

Acţiune, Animaţie, Aventuri
20:00 Marocco

Romania, Cehia, Dramă
21:40 Estonia: Misterul unui 

naufragiu

22:25 Teoria jocului 

cu Bomani Jones

23:00 Parfumul: 

Povestea unei crime

Crimă, Dramă, Romantic
01:25 Luptând cu destinul

Australia, SF, Thriller
03:00 Eu sunt Durán

Marea Britanie, Documentar

07:00 Pescar hoinar (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii

14:30 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România… în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Altfel, dar la fel

23:00 Insula lui Barbă-Neagră

00:00 Atelier de sănătate (R)

01:00 Istorii de bun gust (R)

02:00 Altfel, dar la fel (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Secretul meu

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo,     

iluzii in Paradis

19:00 Iubirea    

are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Primii castiga - quiz show

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
01:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
03:00 Exclusiv VIP (R)

05:00 Focus

05:30 Iubiri vinovate (R)

Romantic
06:30 Primii castiga - quiz show

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Pretul fericirii

07:20 Detectivi particulari

08:30 Pompierii din Chicago

09:40 Pompierii din Chicago

10:40 Până ce banii ne vor 

despărţi

11:45 Până ce banii ne vor 

despărţi

12:50 Memorie perfectă

13:50 Detectivi particulari

14:50 Detectivi particulari

15:50 Pompierii din Chicago

16:50 Pompierii din Chicago

17:50 Până ce banii ne vor 

despărţi

18:55 Până ce banii ne vor 

despărţi

20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Ispita

SUA, Dramă
23:30 Recompensă cu bucluc

Acţiune, Comedie, Romantic
02:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
03:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
04:00 Dragoste cu repetiţie

07:00 Candice Renoir

08:10 Candice Renoir

09:25 NCIS: Los Angeles

10:20 NCIS: Los Angeles

11:15  Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

12:25 Cititorii de oase

13:25 Cititorii de oase

14:20 Castle

15:15 NCIS: Los Angeles

16:10 NCIS: Los Angeles

17:05 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

18:15 Castle

19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
23:10 Doctorul moarte

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
00:30 Castle

Comedie, Crimă, Dramă
01:25 Doctorul cel bun

02:15 Doc - În mâinile tale

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Insula fără legi

13:00 Megastructuri naziste

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Salvând Alpii

19:00 Fenomene meteo ciudate

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Dezastre în aer

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Trafi canţi pe aeroport

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Alaska

05:00 Doctor Pol

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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carieră
Ultimul fi lm al lui Clint Eastwood

Legendarul actor şi regizor 
american Clint Eastwood, în 
vârstă de 92 de ani, pregăteşte 
ultimul lungmetraj, la Warner 
Bros., potrivit informaţiilor de pe 
site-ul de specialitate Discussing 
Film, informează news.ro. Thril-
lerul, intitulat „Juror #2”, este al 
40-lea regizat de Eastwood din 
1971. Filmul urmăreşte povestea 
unui jurat într-un proces de cri-
mă, el descoperind că s-ar putea 
să-i fi  provocat moartea victimei 
şi se confruntă cu dilema lui.

Nu a fost anunţată nicio dată 
pentru începerea fi lmărilor, iar 
distribuţia rămâne necunoscută. 
Dar Clint Eastwood este cunoscut 
pentru fi lmări rapide. Prin urma-

re, acest fi lm ar putea fi  terminat 
până la sfârşitul anului.

În septembrie 2021, Clint 
Eastwood a spus că nu vrea să 
se pensioneze imediat. „Încă mă 
gândesc la următorul meu pro-
iect”, a spus el, într-un interviu 
acordat site-ului Parade.

Clint Eastwood a lansat „Cry 
Macho” în 2021, care a marcat 
revenirea lui ca actor, la trei ani 
după „The Mule” (2018). Întârzi-
at din cauza pandemiei de Covid, 
fi lmul a fost lansat în cinemato-
grafe şi pe platformele de strea-
ming în acelaşi timp, fără a avea 
succes.

Eastwood a dezvoltat proiecte 
cu Warner Bros. de peste 50 de 

ani. De la „Gran Torino” în 2008, 
Eastwood a rămas alături de War-
ner Bros. şi a livrat alte zece fi l-
me pentru studio, inclusiv unele 
nominalizate la Oscar, precum 
„Invictus”, „American Sniper”, 
„Sully” şi „Richard Jewell”. 
. Cristinel Luca 

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cel mai nou titlu din seria de 

fi lme Indiana Jones, „Indiana 

Jones and the Dial of Destiny“, 

urmează să aibă premiera la 

Festivalul de la Cannes, scrie 

The Hollywood Reporter (THR), 

citat de cinemagia.ro.

Harrison Ford joacă rolul lui 
Indiana Jones la 70 de ani, deşi 
actorul are în realitate 80 de ani. 
În fi lm mai apare actriţa Phoebe 
Waller-Bridge, populară prin co-
media neagră „Fleabag“. Actorul 
din „Hannibal“, Mads Mikkelsen, 
care l-a înlocuit pe Johnny Depp 
în rolul Grindelwald în seria 
„Fantastic Beasts“, va juca un rol 
negativ.

Printre alte fi lme din serie se 
numără: „Indiana Jones: Căută-
torii arcei pierdute” (1981), „In-

diana Jones: Templul blestemat” 
(1984), „Indiana Jones: Ultima 
cruciadă” (1989) şi „Indiana Jones 
şi Regatul craniului de cristal” 
(2008). Filmele anterioare au re-
gia semnată de Steven Spielberg. 
Acum, regia este semnată de 
James Mangold, acesta fi ind de-
semnat de Spielberg să continue 
seria, după ce a scris fi lmul său 
autobiografi c, „The Fabelmans”, 
mai notează THR. „Indiana Jones 
and the Dial of Destiny” este pri-
mul fi lm din serie care nu este 
regizat de Spielberg şi nu are sce-
nariul scris de George Lucas, cei 
doi fi ind în schimb producători 
executivi. Este, de asemenea, pri-
mul fi lm al seriei în care nu sunt 
implicate studiourile Paramount 
Pictures, după ce Disney a achizi-
ţionat Lucasfi lm în anul 2012.

Filmul va avea premiera la 
Cannes pe 18 mai şi va rula în ci-
nematografele din Statele Unite 

din 30 iunie, anul acesta. Acum 
15 ani, cel de-al patrulea fi lm al 
seriei, „Indiana Jones şi Regatul 
craniului de cristal”, avea premie-
ra la Cannes. Mai mult, fi lmul de 
Oscar „Top Gun: Maverick” şi 
„Solo: A Star Wars Story” debutau 
la rândul lor la festival.

Şi alte fi lme cu nume sono-
re urmează să aibă premiera 
pe Coasta de Azur: „Asteroid 
City” al regizorului american 
Wes Anderson şi „Killers of 
the Flower Moon” al lui Martin 
Scorsese, un fi lm mult-aşteptat, 
confi rmat pentru premiera la 
Cannes. „Strange Way of Life” 
al lui Pedro Almodovar şi drama 
romantică „May December” cu 
Natalie Portman şi cu Julianne 
Moore, a regizorului Todd Hay-
nes, vor debuta, de asemenea, 
la Cannes, selecţia ofi cială ur-
mând a fi  anunţată la mijlocul 
lunii aprilie. .

 A APĂRUT 

POSTERUL 

OFICIAL 

AL „INVAZIEI 

SECRETE”

MARVEL. Nick Fury, 

interpretat de Samuel L. Jackson, 

este pregătit să îşi facă debutul 

anul acesta, pe Disney+, în noul 

serial al Universului Marvel „Secret 

Invasion”, iar posterul ofi  cial nou 

lansat îl are în centru. Pe lângă 

revenirea lui Tom Hiddles ton 

în rolul lui Loki pentru cel de-al 

doilea sezon al serialului său, în 

„Secret Invasion” reapar Cobie 

Smulders, Martin Freeman şi Ben 

Mendelsohn. Din serialul de spionaj 

vor mai face parte Emilia Clarke 

în rolul G’iah, fi ica perso najului 

Talos, jucat de Mendelsohn. În 

plus, în serial vor mai apărea Olivia 

Coleman şi Kingsley Ben-Adir, 

alte nume mari care debutează în 

Universul Marvel. Serialul a fost 

descris drept un thriller de spionaj 

plasat în tim pul Războiului Rece, în 

care Nick Fury deconspiră un plan 

de a insta la agenţi dubli în întreaga 

lume, folosind rasa extraterestră 

Skrull. E vorba şi de o invazie a 

Pămân tului pusă la cale de rasa 

Skrull, care s-a deghizat în diver-

se personaje-cheie (inclusiv unii 

supereroi).  . C.L. 

Harrison Ford revine 
în rolul lui Indiana Jones
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Fiecare trebuie să 

trăiască aşa cum 

îşi doreşte

ANCA ŢURCAŞIU
cântăreaţă

05sexologie
13 factori care 
pun frână unei 
vieţi sexuale fericite

11turism
Cât costă să-ţi faci 
vacanţa de Paşte 
în afara ţării 

săptămâna 
7 - 13 aprilie 2023

A
nca Ţurcaşiu 
şi-a condus anul 
trecut fiul la 
starea civilă, Radu 
şi aleasa inimii 

sale căsătorindu-se. Artista 
a mărturisit de ce nu îi dă 
niciodată sfaturi în căsnicie 
fiului ei, dar şi de ce nu îşi 
doreşte momentan să devină 
bunică.

Anca Ţurcaşiu şi fostul ei 
partener de viaţă au avut o 
căsnicie de 22 de ani, însă în 
urmă cu doi ani au decis să 
pună punct poveştii lor de 
iubire şi fi ecare să meargă pe 
drumuri separate în viaţă. Deşi 
căile lor sunt acum diferite, tot 
timpul vor avea ceva în comun, 
pe fi ul lor, Radu, în vârstă de 23 
de ani.

Anul trecut, Radu s-a 
căsătorit cu aleasa inimii 
sale şi, evident, părinţii i-au 
fost alături. Pentru frumoasa 
artistă au fost momente foarte 
emoţionante şi a mărturisit cu 
lacrimi în ochi că nu-i vine să 
creadă că băiatul ei a crescut şi 
este deja la casa lui. Întrebată în 

cadrul unui eveniment de către 
reporterii Spynews.ro dacă îşi 
doreşte să devină bunică, Anca 
Ţurcaşiu a precizat că nu vrea 
neapărat, dar s-ar bucura dacă 
ar fi  să fi e. Artista a spus că 
nu crede că momentan fi ul ei 
şi soţia lui îşi doresc să devină 
părinţi. „M-aş bucura, dar nu 
cred că ei vor momentan“, a 
spus Anca Ţurcaşiu, pentru 
Spynews.ro.

Artista mai spune că niciodată 
nu i-a dat sfaturi fi ului ei în 
căsnicie şi nu o va face nici de 
acum înainte. Ea este de părere 
că fi ecare trebuie să trăiască aşa 
cum îşi doreşte, iar din acest 
punct de vedere e o mamă care 
niciodată nu şi-a presat fi ul să se 
căsătorească, să devină tată sau 
să facă anumite alegeri pe plan 
sentimental. „Eu nu dau sfaturi 
în căsnicie, fi ecare trăieşte cum 
îşi doreşte, sunt o mamă foarte 
cool“, a mai spus ea.

Nu şi-a refăcut viaţa 
după divorţ

Cu toate că a trecut ceva 
timp de când a divorţat, Anca 
Ţurcaşiu, actuală concurentă 

la show-ul 
„Te cunosc de 
undeva“, a spus 
că nu şi-a refăcut 
viaţa şi că e în continuare 
singură. Ea a precizat că ştie că 
va apărea şi bărbatul pe care şi-l 
doreşte, însă totul ţine de timp 
şi de momentul potrivit când 
acesta îşi va face prezenţa. Anca 
Ţurcaşiu a mai pre cizat că nu se 

simte 
singură, 

căci are 
mulţi prieteni 

şi numeroşi oameni 
care îi sunt alături. „Nu am 
întâlnit încă bărbatul de bra-
ţul căruia să mă agăţ, dar sunt 
convinsă că va veni“, a mai zis 
artista, pentru Spynews.ro. 
. Beatrice Dumitriu

nca Ţurcaşiu
şi-a condus anul
trecut fiul la 

cadrul unui eveniment de către 
reporterii Spynews.ro dacă îşi
doreşte să devină bunică, Anca 

Anca Ţurcaşiu Anca Ţurcaşiu 
nu vrea să devină nu vrea să devină 
bunicăbunică
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